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Żydzi
przeciw Polsce 

i Polakom
Powiedzieliśmy w tych dniach na 

innem miejscu: Żydzi, jak to Żydzi...
W tej chwili wygląda to tak: Więc 

najpierw żydowski komitet obrony u- 
boju rytualnego postanowił wstrzymać 
się z ogłoszeniem miesiąca bezmięsne­
go wśród Żydów aż do ukończenia 
obrad Senatu nadl projektem ustawy, 
dotyczącej uboju rytualnego. Bo nuż­
by manifestacja ogłoszenia miesiąca 
bezmięsnego odczuta była przez Senat 
jako przeciągnięcie struny i nużby 
sprowokowała pogorszenie dla Żydów 
przepisów ustawy?

Zato postanowiono zwołać do Gru­
dziądza zjazd delegatów gmin żydow­
skich zachodnich ziem polskich 
oraz wogóle tych miejscowości, gdzie 
liczba Zydlów nie przekracza trzech pro­
centów i gdlzie wskutek tego uchwale­
nie bezwzględnego zakazu uboju ry­
tualnego ma należeć do kompetencji 
organów samorządu I równocześnie 
delegacja rabinów z województw za­
chodnich wręcza rządowi memorjał pro­
testujący. To próba nacisku nietylko 
na rząd, ale i na Senat, by zburzyć ową 
trzyprocentową resztę, pozostałą z pier­
wotnego projektu ogólnego bezwzględ­
nego zakazu uboju rytualnego.

Tak to wygląda nawewnątrz. Na- 
zewnątrz: w Palestynie — antypolskie 
demonstracje żydowskie, które w Tel- 
Awiw doprowadziły do zerwania pol­
skiego godła państwowego i zastąpie­
nia go sztandarem żydowskim; a na 
zachodzie Europy Federacja Polsko-Ży­
dowskich Stowarzyszeń w Paryżu przy­
gotowuje petycję do Ligi Narodów 
w sprawie zajść antyżydowskich w Pol­
sce, — widocznie uważając za niedosta­
teczne jeszcze stanowcze wobec Żydów 
zapewnienie ministra Becka w Londy­
nie, że rząd polski zastosuje surowe 
środki, by stłumić wykroczenia anty­
semickie, i że dołoży starań, aby zara­
dzić sytuacji tych gmin żydowskich, 
które wskutek ograniczenia uiboju ry­
tualnego stracą dochody, płynące z u- 
boju rytualnego.

Rząd polski tak się przeciwstawia 
rozruchom przeciwżydowskim i tyle 
wysiłku włożył w niedopuszczenie do 
ogólnego bezwzględnego zakazu uboju 
rytualnego, a Żydzi — wojują nietylko 
z nini, ale z państwem polskiem, uoso- 
hionem w jego godle, w Palestynie i za­
powiadają wojowanie z Polakami na 
terenie międzynarodowym, w Lidze 
Narodowi

Rzecz inna, że nic nas to oczywiście 
nie dziwi. Właśnie takie, a nie inne 
mamy pojęcie o stosunku żydostwa 
krajowego i międzynarodowego do Pol­
ski i do Polaków. Tak, a nie inaczej 
intrygowali Żydzi w czasie wojny świa­
towej i paryskiej konferencji pokojo- 
Wei przeciw dążeniu narodu polskiego 
do zjednoczenia i niepodległości. Tak 
a nie inaczej wyglądała „lojalność“ Ży-

Francja nie chce rokować z Niemcami
Flandin oświadczył, że nie przyjedzie do Londynu - Tak samo ma podobno postąpić 

van Zeeland - Daremne zabiegi Paul Boncoura
L on dy n. (PAT). Oświadczenie 

min. Flandina, że udaje się do swego 
okręgu wyborczego i do Londynu wo­
góle nie przybędzie, nie widząc możli­
wości poddania postanowień konferen­
cji lokarneńskiej dyskusji z Niemca­
mi — wywołało w stolicy W. Brytanji 
konsternację, tembardziej, że i premjer 
van Zeeland nie zamierza jakoby po­
wrócić. W ten sposób dzisiejsze posie­
dzenie Rady Ligi odbyłoby się bez u- 
działu dwóch głównych współautorów 
porozumienia sygnatarjuszy paktu 
reńskiego, którzy pozostawiają trzecie­
go Edena samego na placu dla roko­
wań z Niemcami. Jest zatem wielce 
prawdopodobne, że Rada Ligi ulegnie 
dziś lub najpóźniej jutro odroczeniu, a 
dalsze rokowania z Rzeszą odbywać 
się będą drogą dyplomatyczną.

Oświadczenie Flandina wywołało 
poważne wątpliwości ze strony Paul- 
Boncoura, który w tych warunkach 
nie chce pozostać sam w Londynie i 
brać na siebie odpowiedzialności.

W kołach poinformowanych wska­
zują, że współzawodnictwo między 
Flandinem i Paul-Boncourem jest 
głównym powodem tych zastrzeżeń. 
Korespondent dyplomatyczny „Daily 
Telegraph“ pisze:

„Sprawa powrotu do Londynu Flan­
dina była przedmiotem częstych roz­
mów telefonicznych pomiędzy fran­
cuskim ministrem spraw zagranicz­
nych, a Paul-Boncourem w ciągu o- 
statnich 24 godzin. Paul-Boncour po­
został w Londynie jako polityczny kie­
rownik delegacji francuskiej do Ligi 
Narodów. Nalegał on, aby Flandin 
natychmiast powrócił, podkreślając, że 
o ile tego nie uczyni, to również nie 
chce pozostawać w Londynie.

„Flandin ze swej strony domagał 
się, aby Paul-Boncour pozostał, ale 
wyraźnie dał do zrozumienia, że nie 
ma zamiaru towarzyszyć mu, dopóki 
warunki odpowiedzi niemieckiej nie 
będą znane. Z faktu tego, jak również 
z oświadczenia, które złożył Flandip 
wczoraj wieczorem w Paryżu, można 
wyciągnąć wniosek, że nie chce, aby 
w obecnym stanie rzeczy łączono jego 
nazwisko z jakąkolwiek akcją prowa­
dzenia rokowań z Niemcami. Uważa,

Włosi o położeniu na frontach
Rzym. (PAT). Ag. Stefani podaje 

z Asmary:
Prasa zagraniczna doniosła nie­

dawno o rzekomo krytycznem położe­
niu Włochów koło Amba—Aladżi i o 
krwawych bitwach na odcinkach 
Adua, Aksum, Makale i Tembien. Te 
wiadomości są zupełnie fantastyczne. 
Dziennikarze zagraniczni, znajdujący 
się na froncie włoskim śmieją się z 
nich

Żołnierze włoscy na Amba Aladżi, 
rzekomo zagrożeni, obchodzili uroczy­

IF jwtmejgifem wydaniu glównexn:
DRAMAT Z URZECZENIA
prxex Zygmunta Wasilew&kiego.

dów krajowych wobec państwa polskie­
go w roku 1920, podćzas najazdu bol­
szewickiego.

■ Gzy się ostatecznie otworzą na isto­
tę żydostwa oczy tych Polaków, którzy.

że Francja poczyniła już dostateczne 
ustępstwa.

„Paul-Boncour nie ma zamiaru 
brać na siebie odpowiedzialności za 
nawiązanie z Rzeszą dyskusji na te­
mat niemieckich kontrpropozycyj, któ­
re prawdopodobniej będą później od­

507 milionów dolarów strat
N o wy J o rk. (PAT) Wediług ostat­

nich danych, szkody materjalne, wy­
rządzone przez powódlź w 13 stanach, 
wynoszą 507 milj. dolarów.

429 tys. osób pozostaje bez dachu 
nad głową. Około 500 tys. robotników 
pracuje nad odbudową zniszczonych te­
renów.

Liczba ofiar powodzi wynosi do­
tychczas 171 osób. Wody rzeki Ohio za­
lały wczoraj dalsze obszary Kentucky

Ulewne deszcze za Pirenejami
Madryt. (PAT.) W całej Hiszpa- 

nji pada ulewny deszcz.
Rzeka Gwadalkiwawir wystąpiła z 

brzegów. Bulwary w Sewilli stoją pod 
wodą.

W prowincjach Cindadreal, Toledo

Wyniki narad rzymskich
Warszawa. (Tel. wl.) Buda­

peszteński korespondent „Kurj. War­
szawskiego“ podaje za pismem „Regge- 
li Ujsag“, że na spodziewanej konfe­
rencji światowej Mussolini ma doma­
gać się równouprawnienia dla Austrji 
i Węgier, które wzamian zgodziły się 
na prowadzenie wspólnej polityki, o- 
partej na poniższych zasadach:

1. Zawsze służyć pokojowi euro­
pejskiemu.

2. Dążyć do uzdrowienia basenu 
naddunajskiego.

3. Stosować środki wyłącznie legal­
ne.

ście 17 rocznicę założenia partji faszy­
stowskiej. Jednocześnie otwarto nową 
drogę dla samochodów, która prowa­
dzi ze szczytu góry na południe, a lud­
ność najspokojniej pracuje w okolicy 
na roli.

Co się tyczy drugiej wiadomo­
ści, to stwierdzić należy, że żoł­
nierze włoscy obozują spokojnie 
w okolicach Tsembeli Seloa, Adi, Gal­
la i Enderta, które znajdują się w 
znacznej odległości od wspomnianej 
powyżej linji.

dotąd w tej sprawie dotknięci są, jak 
gdyby ślepotą? Czy podążą oni ostatecz­
nie za rozwojem trzeźwej świadomości 
szerokich warstw własnego narodu?

rzucone w Paryżu. Francuzi spodzie­
wają się, że wszelkie wymiany zdań, 
wymagające dalszych ustępstw na 
rzecz niemieckiego punktu widzenia, 
prowadzone będą z delegacją Rzeszy 
przez samego Edena.“

w pobliżu Louisville.
Springfield. (PAT) Południo­

wa część stanu Missouri została nawie­
dzona przez trąbę powietrzną. Wiele 
domów uległo całkowitemu zniszcze­
niu. 2 osoby zginęły, a 6 odniosło rany. 
Szkodly materjalne są znaczne.

W stanie Oklahoma wyrządziła 
wielkie szkody burza piaskowa. W wie­
lu miejscowościach szkoły zostały za­
mknięte.

i Avila olbrzymie obszary pól upraw* 
nych znajdują się pod wodą. W pro­
wincji Geunca pada śnieg.

O porto. (PAT.) Cały wczorajszy 
dzień padał tu ulewny deszcz. Niższe 
części miastu są zalane.

4. Szanować bezwzględnie umowy 
zawartej w ramach Ligi Narodów._

Ujęte w ten sposób zasady umożli- 
wią współpracę przedewszystkiem go* 
spodarczą z innemi państwami nad- 
dunajskiemi.

Podobnie jak w polityce zagranicz­
nej, ma również w sprawach polityki 
gospodarczej być miarodajnym nie 
punkt widzenia jednego tylko państwa, 
lecz wszystkich partnerów, a podstawę 
uchwał muszą stanowić wspólne go­
spodarcze interesy wszystkich trzech 
państw. W ten sposób będą możliwe 
zamierzone układy handlowo-politycz- 
ne z państwami, które znajdują się 
poza ramami protokółów rzymskich.

Jest to jakby uznanie po fakcie 
stosunków czechosłowacko - austrjac- 
kich, czyli aktu zbliżenia, zapoczątko­
wanego podróżą praską kanclerza 
Schuschnigga, a silnie zwalczaną 
przez dyplomację węgierską.

Znamienny wywiad
Paryż. (Tel. wł.) Dziennik „Temps“ 

ogłasza wywiad swego specjalnego ko­
respondenta z prezesem rady komisa­
rzy ludowych Mołotowem, który o- 
świadczył, że Sowiety, na wypadek, 
jeżeli Francją stanie się ofiarą napa­
ści, wykonają najskrupulatniej swoje 
zobowiązania, wynikającego z paktu 
bez względu na stanowisko Polski.

Jeżeli chodzi o stosunki polsko-so­
wieckie, to Mołotow wyraził przeko­
nanie, że polepszenie ich jest możliwe 
i pożądane, a punktem wyjścia byłby 
pakt wschodni. Mołotow nie uważa za 
wykluczone zbliżenie niemiecko-so- 
wieckie, a drogą ku temu byłby po­
wrót Rzeszy do Genewy pod warun­
kiem, że uszanuje traktaty międzyna­
rodowe i wykaże chęć ich wykonywa­
nia*
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„Nowy okres w historii Włoch”
Mussolini stwierdza, że okres ten rozpoczął się z chwilą ogłoszenia sankcyj — Pian 
gospodarki pod znakiem samowystarczalności — Zgromadzenie narodowe korporacyj 

zamiast izby deputowanych

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 24. 3. 1936 r.

Urzędowe Sprawozdanie Targowe 
Komisji Notowania Cen

Spędzono: wołów 71, buhajów 219, krów 
310, świń 1925, cieląt 750, owiec 100, ranem 
3375 zwierząt.

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi.

BYDŁO:
Woły:

Petnomięsiste wytuczone nie-
Rzym. (PAT). Mussolini wygłosił 

przemówienie na zgromadzeniu naro- 
dowem korporacyj. M. in. powiedział:

„Żyjemy w czasach wojny. Należy 
do tego dodać, iż Włochy są. oblegane 
przez 50 państw. To oblężenie usiło­
wał narzucić jeden naród. Przeciwsta­
wiły mu się trzy kraje: Austrja, Węgry 
i Albanja. Uczyniły to nietylko z przy­
jaźni w stosunku do Włoch, ale rów­
nież i dlatego, iż świadome były nie­
możności stawiania ich na stopie rów­
ności Rzymu, matki cywilizacji, z Abi­
synją. Włochy nietylko nie ugięły się, 
ale nie zaprzestały twierdzić, iż nie u- 
gną się nigdy.

„Wszyscy, którzy przypuszczają, iż 
po zakończeniu tego oblężenia powróci 
się do położenia z 17 listopada, mylą 
się. 18 listopada 1935 roku otwiera no­
wy okres w historji Włoch, okres, nad 
którym góruje zasada, by życie gospo­
darcze narodu osiągnęło w możliwie 
najkrótszym czasie jak największą sa­
mowystarczalność. Musi się ją przepro­
wadzać zwłaszcza na odcinku obrony 
narodowej, ponieważ w przeciwnym 
razie wszelka możliwość obrony będzie 
wątpliwa. Włochy posiadają pewne 
surowce, ale odczuwają brak innych i 
to jest głównym powodem ich żądań 
kolon jalnych“.

Mussolini nakreślił następnie plan 
gospodarstwa w ciągu najbliższych

lat. Musi ono być zorganizowane, li­
cząc się z faktem wojny i doktryną fa­
szystowską. Faszyzm nigdy nie zamie­
rzał przeistoczyć gospodarstwa narodo­
wego w monopol państwa. Robotnicy 
posiadają te same prawa i obowiązki, 
stają się współpracownikami przed­
siębiorstw z tego samego tytułu, co po­
siadacze kapitałów i kierownicy tech­
niczni.

Mussolini zapowiedział, iż. izba de­
putowanych będzie zastąpiona przez 
zgromadzenie narodowe korporacyj, 
które utworzy się jako izba związków 
faszystowskich i korporacyj. Będzie 
ona całkowicie polityczną. Data tej 
zmiany konstytucyjnej nie jest odle­
głą. Połączy się ją ze zwycięskiem za­
kończeniem wojny afrykańskiej i roz­
wiązaniem zagadnień europejskich.

Eden o propozycjach państw Iokarneńskich
Londyn. (PAT). Opinja publiczna 

Anglji domaga się podjęcia, rokowań 
na tle propozycyj Hitlera.

W izbie gmin min. Eden odpowie­
dział co następuje na zapytanie czy 
postanowienia sygnatarjuszy Locarna 
mają charakter ostateczny, czy też sta­
nowią propozycję do dyskusji:

„W toku rozmów z p. von Ribben- 
tropem podkreśliłem z naciskiem, że

„Biała Kisęga" i jej postanowienia po­
siadają charakter propozycyj. Przed­
stawiłem jasno, że rząd brytyjski ma 
nadzieję, iż Rzesza będzie w stanie 
przyjąć je, ale że w każdym razie je­
steśmy tego zdania, iż rząd niemiecki 
winien przyczynić się do rozstrzygnię­
cia zadania, które stanowi przedmiot 
prac przez poczynienie kroków, wpły­
wających na złagodzenie położenia".

Odezwa dr. Goebbelsa
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Wypoczynek
J. Em. ks. Kard.-Prymasa

W związku z wiadomością, zamie­
szczoną przez „Goniec Warszawski“ o 
chorobie J. Em. ks. kardynała-Pryma- 
sa, kurja arcybiskupia informuje, że 
wiadomość ta nie jest ścisła. Ks. kar- 
dynał-Prymas jest od kilku dni na 
wypoczynku w zakładzie SS. Elżbieta­
nek w Poznaniu, dokąd udał się za po­
radą lekarzy. Wypoczynek kuracyjny 
potrwa jeszcze przez około dziesięć 
dni. (kl)

Berlin. (Teł, wł.) Min. dr. Goeb­
bels wydał w związku z odbywającą 
się obecnie kampanją wyborczą ode­
zwę, w której na wstępie zaznacza, że 
w piątek o godz. 15 przemawiać bę­
dzie Hitler w zakładach Kruppa w 
Essen do wszystkich robotników i 
żołnierzy i zwróci się do świata z ape­
lem pokoju. Zarządzona będzie minu­
ta ciszy w całych Niemczech, aby w 
ten sposób zademonstrować zdecydo­
waną łączność narodu z Hitlerem i 
podkreślić, że całe Niemcy stoją za 
jego polityką pokoju, honoru i równo­
uprawnienia.

W dalszym ciągu odezwa wzywa do 
wielkich masowych manifestacyj w so­
botę, dnia 28 bm. pod hasłem „niemiec­
ki parlament dla pokoju, wolności i ho­
noru". M. in. odbędzie się o godz. 20 w 
Kolonji wielka manifestacja w halach 
targowych. Następnie radijo zarządzi 
15-minutową przerwę w nadawaniu 
programów.

W zakończeniu odezwa dr. Goebbelsa 
wzywa wszystkich, aby w dniu 29 mar­
ca spełnili swój obowiązek i w ten spo­
sób wzmocnili „Fuhrera“ w jego wierze 
w naród niemiecki.

Wielkie zbrojenia Ameryki
Sprawa pełnomocnictw
Warszawa. (Tel. wł.). Na dzi- 

siejszem posiedzeniu Sejmu rząd 
wniesie projekt ustawy o pełnomocnic­
twach na czasie między sesjami parla- 
mentarnemi.

Postanowienie to zapadło w ostat­
nich dniach. Rząd motywuje zwrócenie 
się o pełnomocnictwa względami na 
położenie wewnętrzne i zewnętrzne, 
która może wymagać natychmiasto­
wych uchwał.

Pełnomocnictwa będą rozpatrywa­
ne zapewne na sobotniem posiedzeniu 
Sejmu. W takim razie w sobotę po po­
łudniu byłoby jeszcze jedno posiedze­
nie Senatu, (w) —g---—

W poniedziałek Ojciec św. udzielił au­
diencji premjerowi austriackiemu, prof. 
Schuschniggowi i jego świcie, na wtorek 
zaś wyznaczoną została audjencja dla pre­
miera Węgier.

*Z Kowna donoszą, że w ostatnich cza­
sach coraz częściej prasa sygnalizuje licz­
ne uszkodzenia linij telegraficznych i tele­
fonicznych na obszarze Litwy. W okolicach 
Kalwarii spiłowano kilka słupów telegra­
ficznych, a na linji Galizuny — Kaumany 
uszkodzono przewody na przestrzeni 100 
metrów.

*
Poziom wody na Dźwinie w okolicy Dy- 

neburga wciąż podnosi się. Wedle ostat­
nich doniesień, osiągnął on 7.55 m ponad 
stan normalny. Setki gospodarstw na prze­
strzeni dziesiątek kilometrów są zalane. 
Ponieważ powódź ogarnia coraz większe 
obszary, władze wydały zarządzenie ewa­
kuowania ludności z zagrożonych obsza­
rów.

*
„Matin“ donosi z Rabatu (w Marok >) o 

krwawych starciach między członkami or­
ganizacji „Croix de Feu“, a przeciwnikami, 
należącymi do Frontu Ludowego w czasie 
zgromadzenia politycznego „Croix de Feu“ 
w.okolicach Port Lyautey. Interwencja po­
licji położyła kres starciom, w których o- 
koło 30 osób odniosło rany.

*
Prezydent Brazylji w porozumieniu z 

ministrami wojny i sprawiedliwości oraz 
z szefem policji postanowił wprowadzić w 
kraju stan wojenny na okres 90 dni. 
Uchwałę powzięto wskutek wzmożenia się 
działalności czynników wywrotowych.

Waszyngton. (PAT.) Uchwałę 
o kredytach dla departamentu wojny 
senat powziął większością 53 przeciw 
12. Przyjęta przez senat kwota 611 mi- 
ljonów dolarów przewyższa sumę, u- 
chwałoną przez izbę reprezentantów 
o 66 mil jonów dolarów. Wobec tego 
projekt wraca do izby. Ustala on stan 
liczebny armji na 165.000 ludzi.

Waszyngton. (PAT.) Przewod­
niczący senackiej komisji spraw za­
granicznych sen. Pittman wygłosił 
wczoraj przez radjo przemówienie, w

którem oświadczył m. in.:
„Europa czeka i nadsłuchuje strza­

łu, który rozpęta najstraszliwszą woj­
nę w historji świata. Dlatego też w 
obronie pokoju europejskiego amery­
kańska ustawa o neutralności musi 
być podtrzymana przez siły morskie i 
lotnicze, które mogłyby stawić czoło 
jakimkolwiek potęgom w tych dzie­
dzinach na świecie. Liga Narodów jest 
zupełnie bezsilna przy próbach prze­
prowadzania swych postanowień 
wbrew woli potężnych państw".

W Krakowie spokój
Kraków. (Tel. wł.). Dziś panuje 

tu spokój. Komitet okręgowy P. P. S. 
wezwał robotników do pracy. Nie­
mniej nie wszystkie fabryki pracują. 
Tramwaje nie wyszły z remiz. (w)

„Komitet trzynastu“
Londyn. (PAT.) „Komitet trzy­

nastu“ uchwalił rezolucję, która przyj­
muje do wiadomości odpowiedzi Włoch 
i Abisynji na apel z 3 marca. Komitet 
polecił przewodniczącemu Madariaga 
i sekretarzowi generalnemu Ligi, Ave- 
nolowi nawiązanie łączności z Wło­
chami i Abisynją tak, aby komitet, 
skoro tylko to będzie możliwem, pod­
jął rokowania z obu stronami i dopro­
wadził w ramach Ligi Narodów oraz 
w duchu paktu Ligi do rychłego za­
niechania działań wojennych i przy­
wrócenia pokoju.

Komitet omawiał również sprawę 
bombardowania ambulansów Czerwo­
nego Krzyża i miast otwartych i po­
stanowił się zwrócić do rządów zain­
teresowanych o dostarczenie dodatko­
wych szczegółów.

Los Hauptmanna
T r e n t o n (PAT) Z kół dobrze po­

informowanych donoszą, że gubernator 
Hoffman i obrońca Hauptmana Wi- 
lentz mają poczynić starania, aby ka­
ra śmierci została zamieniona na do­
żywotnie więzienie.

Powstanie w Albanji?
Rzym (Tel. wi.) W Albanji wy­

buchło powstanie, kierowane przez b.
teścia króla. Pragnie on pomścić hań­

bę swojej córki, którą Zogu porzucił po 
obwołaniu się królem.

Powstanie objęło kilka miast a re­
wolucjoniści skierowali się obecnie ku 
stolicy Tiranie.

Obniżenie cen benzyny
Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj 

w stolicy i w rozmaitych dużych ośrod­
kach kraju odbyły się z powodu cięż 
kiego położenia demonstracje właści­
cieli taksówek.

Specjalną delegację przyjął min. 
Ulrych. Złożyła ona memorjał w 
sprawie trudności finansowych, a mi­
nister obiecały spowodowanie wydania 
zarządzeń, obniżających ceny benzyny. 
Wydania tych postanowień oczekują 
w kwietniu, (w)

Wytuczone pełnomięsiete Ja­
gnięta i młodsze skopy . •

Tuczone starsze skopy i ma-
ciórki ... • • ■ > >

Dobrze odżywione « • • • >
Miernie cdżywione. ■ ■ « ■

ŚWINIE: (TUCZNIKI): 
Petnomięsiste od 120 do 150 

kg. żywej wagi: .....
Pełnoniięsiste od 100 do 120 

kg. żywej wagi: • • • • • 
Petnomięsiste od 80 do 100 

kg. żywej wagi: .....
Mięsiste świnie ponad 80 kg. 

żywej wagi ......
Maciory i późne kastraty . >
Świnie słonin, ponad 150 kg. . .

Przebieg tapgu bardzo spokojny, świnie 
niewyprzedane.

— ■* t

Urzędowa ceduła k 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 24. 3. 1936 r. 
Warunki: Handel hurtowy parytet Pomań, 
dnnki wagonowo, dostawa ’ ni“j

STANDARTY: 1) żyto 700 gil, 2) pszenica 
753 g/l.. 3) owies 420 g/l.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie stale) . . • ’
Pszenica (Usposobienie stałe) . >
Jęczmień browarowy » » » • •

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—725 g/l. ••aa»
Jęczmień 670—680 g/l. « • • a ■ 

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 gil. ..«»••
Owies standartowy .«»••• 

Usposobienie stale.
M a k a
żytnia wyciąg. 0-30’/« wł. w. ■ • 
żytnia gat. 1 0-50’/« wl. w. . . • 
żytnia gat. I 0-65’/« wl. w. » • • 
żytnia gat. II 50-65’/« wl. w. • • 
żytnia poSl. pon. 65’/« wl. w. • • 

Usposobienie stale, 
pszenna gat. I wyc. 0-20’/« wl. w. 
pszenna gat. IA 0-45’/« wl. w. . .
pszenna gat. IB O-55’/o wl. w. » »
pszenna gat. IO 0-60’/« wl. w. • .
pszenna gat. ID 0-65’/« wl. w. . ■
pszenna gat. IIA 20-55’/« wl. w. . 
pszenna gat. IIB 20-65’/« wl. w. » 
pszenna gat. IID 45-65’/« wl. w. » 
pszenna gat. IIF 55-65’/« wl. w. » 
pszenna gat. IIG 60-65’/« wl. w. . 
pszenna gat. IIIA 60-70’/» wl. w. 
pszenna gat. IIIB 70-75’/« wł. w.

Usposobienie stale.
Otręby żytnie stand. .-.«•«
Otręby pszenne grube stand. ■ >
Otręby pszenne średnie stand. ■
Otręby jęczmienne ,»».»•
Rzepak zimowy .
Siemie lniane •

82- 84
78— 80
74- 76

66— 72 
68- 74 
86— 90

18.15— 13.40 
19.50- 19.75 

15.50

15,00- 15.25
14.75- 15.00

14.75- 15.00 
14,25- 14.50

19.75- 20.00
19.25— 19.50 
18 25- 18 75

15.25— 1625
13.75- 1475

31.75- 33.50 
31,00— 31.50 
30,00- 30.50
29.50— 30,00
28.50— 29,00
27.75- 28,25
27.25— 27.75
24.75- 25,25
22.75- 23 25
21.25— 21.75
19.25— W.«
17.25— 17,75

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 24. 3. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo 
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono jedy­
nie za 5% poż. konwers. 58,75.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. han­
dlowano tylko 4% listy zast. konwert. po 
37,50 w zaofiarowaniu — pozate.rn ofiaro­
wano k'/i% zlotowe listy zast. po 39,— bez 
obrotu.

Z akcyj bankowych obracano mniejszą 
ilość akcyj Banku Polskiego po 96,— bez 
kwalifikacji do notowania.

Cednła Urzędowa Giełd” Pieniężnej 
w Poznania.

Kurs w proctntach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 58,75 P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K

37,50 O.
Tendencja spokojna.

Gorczyca . . _
Wyka latowa ■
Peluszka . . ,
Groch Viktorja.
Groch Folgera .
Łubin niebieski 
Łułin żółty . •
Seradela . . ■
Mak niebieski..........................
Koniczyna czerwona surowa. 
Koniczyna czerw. 95-97’/« czysta
Koniczyna biała..........................
Koniczyna szwedzka. . • » • 
Koniczyna żółta odluszczona.

, 11,00— 11.50 
, 12.00- 12.50 
. 10.75- 11.50 
, 10.25— 11.50 
, 38.00— 39.00 
, 38.00— 40.00 
, 32.00- 34 00 
. 25.00— 27,00 
, 26,00— 28.00 
. 23,00— 27.00 
, 22,00— 24,00 
, 10.00— 10.50
, 12 00— 12.50
, 23.00— 25,00
, 60.00— 62 00 
. 120.00-130.00 
. 135.00—145.00 
, 75.00—100.00
, 165,00—190.00 

65.00— 75.00
Przelot................................................... 75,00- 90.00
Makuch lniany w taflach. . • . 17,75— 18.00 
Makuch rzepaków, w taflach . . 14.75— w,w 
Makuch słonecznik, w tafl. 42/43’/« 17,75— l»--’
śrut Soja.............................. 21.00- 22 00
Stoma pszenna luzem . . . . > 2 20—

„ pszenna prasowana ■ > « 2.70—
„ żytnia luzem.................2.50—
„ żytnia prasowana . ■ « • 3.25—
„ owsiana luzem . . • ■ ■ 2.75—
„ owsiana prasowana . « > 3.25—
„ jęczmienna luzem . . > > 2.20—
„ jęczmienna prasowana , . 2.70—

Siano zwykle luzem..........................5.75—
„ zwykle prasowane . • ■ » 6.25—
„ nadnoteckie luzem . « « . 6.50—
„ nadnoteckie prasowane . > 7.50—
Ogólne usposobienie spokojne.
Uwaga! Owies, nadajgcy sie do siewu, P°*

2 45 
2.95
2.75
3 50 
3.00 
3.50 
2.45 
2.95 
6.25
6.75 
7.00 
8.00
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Trzy kręgi interesów i
w trwającym od 7 marca konflikcie 

mocarstw zachodnich uwydatniły się 
jasno trzy sfery interesów: Niemiec, 
Francji i Anglji.

Zdawaćby się mogło, że naskutek 
złamania przez Rzeszę postanowień 
układu lokarneńskiego, nie będzie miej­
sca na więcej, jak na dwa obozy, obóz 
gwałcicieli i obóz obrońców układu lo­
karneńskiego. Tymczasem rozwój sy­
tuacji pozwala na stwierdzenie, że jest 
inaczej; układ lokarneński miał właści­
wie, wbrew niedawnym oświadczeniom 
Baldlwina, tylko jednego, najbardziej 
zainteresowanego obrońcę — Francję.

Stanowisko Niemiec jest jasne. Na­
rodowy socjalizm, objąwszy rządy, dą­
żył zupełnie świadomie do wytworze­
nia w narodzie niemieckim takiego 
czynnika siły i takiej prężności, że mu- 
siało to w rezultacie doprowadzić do 
pewnych aktów ostro zarysowanych, a 
nawet decydujących w polityce Europy.

Pierwszem takiem przedsięwzięciem 
było jednostronne wypowiedzenie czę­
ści V traktatu wersalskiego i odbudo­
wa armji niemieckiej. Drugim aktem 
była dalsza likwidacja tego traktatu, 
przy równoczesnem pogwałceniu ukła­
du lokarneńskiego. Na tę ewentualność 
przygotowani byli wszyscy, którzy mie­
li sposobność zapoznać się bliżej z ru­
chem narodowo - socjalistycznym i z je­
go dynamiką.

Nie można pominąć milczeniem fak­
tu, że ogłoszona w listopadzie ub. r. or­
ganizacja i dyslokacja poszczególnych 
korpusów niemieckich zawierała dane, 
odnoszące się tylko do 10-ciu korpusów 
z ogólnej liczby 12-tu. Nasunęło się 
odrazu przypuszczenie, że brakujące 
dane o dwóch ostatnich korpusach od­
noszą się do korpusów, przeznaczonych 
w przyszłości dla strefy zdemilitaryzo- 
wanej w Nadrenji. Strona niemiecka 
czekała tylko na pierwszy poważniejszy 
pozór, aby podeptać ostatecznie traktat 
wersalski i uwolnić Niemcy ostatecznie 
od jego postanowień. Pretekstu dostar­
czyła ratyfikacja paktu francusko - so­
wieckiego.

A teraz sfera interesów Francji: od 
końca epopei napoleońskiej aż po dzień 
wybuchu wojny światowej, każda woj­
na francusko - niemiecka łączy się z in­
wazją armij niemieckich na ziemie 
francuskie. Na przestrzeni lat 100 było 
takich inwazyj aż trzy. Francuzi wie­
dzą, że przy istniejącym układzie sił 
ludnościowych inaczej być nie może. 
W konsekwencji tego przeświadczenia 
cała powojenna polityka zagraniczna 
Francji skupia się na jednym proble­
mie, problemie bezpieczeństwa. Stąd 
rozbrojenie Niemiec przez traktat wer­
salski, stąd Lokarno, stąd koncepcja

2 x Ribbentrop
i.*#4-»-*'

Delegat niemiecki na konferencję londyńską Ribbentrop nie zawsze był spo­
kojny i opanowany. Po lewej widzimy go w stroju oficjalnym P^ed wizytą, 
na prawo zaś po debatach konferencyjnych na lotnisku angielskiem w Lroydon.

bezpieczeństwa zbiorowego £ coraz in­
ne sojusze, pakty i układy, których za­
daniem byłoby otoczenie Niemiec sil­
nym kordonem wojskowym.

Że w tym natłoku paktów i sojuszów 
pociągnięcia dyplomatyczne Francji 
niezawsze są udane, temu nawet dzi­
wić się nie można, choć można mieć za­
strzeżenia.

W chwili wybuchu wojny włosko- 
abisyńskiej i rozwijającego się konflik­
tu włosko - angielskiego Francja zna­
lazła się w sytuacji bardzo trudnej. Dy­
plomacja francuska musiała bowiem 
skoordynować rozbiegające się drogi 
polityczne dwóch swych sprzymierzeń­
ców, którzy gwarantowali jej bezpie­
czeństwo nad Renem. Niemcy wyczuły 
te rozbieżności i wykorzystały sytuację.

A Anglja? Mimo podpisania trakta­
tu wersalskiego i układu lokarneńskie­
go, Anglja pozostała w zasadzie wier­
na swej umiłowanej koncepcji „splen- 
did isolation“.

P. Baldwin oświadczył wprawdzie 
przed niedawnym czasem, że granice 
Anglji leżą nad Renem, ale jednocze­
śnie politycy angielscy niejednokrotnie 
podkreślali, że Anglja w swych gwa­
rancjach pokoju europejskiego nie wyj­
dzie poza pakt lokarneński. Cała poli­
tyka zagraniczna Anglji powojennej 
świadczyła, że chce ona być raczej ar­
bitrem, nie zaś gwarantką pokoju eu­
ropejskiego. W tej roli Anglji zależy 
najwięcej na tem, aby utrzymać pewną 
równowagę sił w Europie.

Już z końcem roku 1934 stawało się 
wiadomem, że na wypadek dalszego 
zbliżenia Francji do Z. S. R. R. nastąpi 
pewne zbliżenie Anglji do Niemiec. Po 
deklaracji kanclerza Hitlera z 16 marca 
1935 r. o odbudowie armji, Anglja 
sprzeciwiła się zbyt ostrej formule po­
tępienia. A po konferencji w Stresie 
ministrowie angielscy natychmiast u- 
dali się dó Berlina.

Ów moment zbliżenia Anglji do Nie­
miec bynajmniej nie oznacza jakiegoś 
występowania przeciwko Z. S. R. R- 
W Londynie dobrze rozumieją, że Ro­
sja stanowi zaporę dla imperialistycz­
nych zapędów Japonji, które Anglja na­
leżycie ocenia. Potwierdza to jednak 
chęć odgrywania roli arbitra przez 
Anglję.

Targi, toczone obecnie w Londynie, 
mogą się przeciągnąć. Leży to w inte­
resie polityki angielskiej. Niemniej 
jednak Francja wierzy, że jakkolwiek 
Anglja nigdy nie pójdzie na zbyt ścisłe 
z nią przymierze, to z drugiej strony 
nigdy zbyt daleko od niej nie odbie­
gnie. Bo bezpieczeństwo Francji leży 
w interesie Anglji. Ale nie leży w in­
teresie Albionu hegemonja polityki 
francuskiej na kontynencie.

TkzzzJdZ dbiecL iub wiedbĄ.. „
Gdy w dóffluużywa sięRadionu do prania, 
mija ono szybko i bez trudu, a mamusia 
nie męczy się i jest zadowolona. Pranie 

Radionemjestprze* 
cięż takie łatwe: 
rozpuścić Radior» 
w zimnej wodzie, 
15 minut gotować 
bieliznę, płukać 
najpierwwgorącej 
potem wzimnej wo­
dzie—¡bielizna bę­
dzie śnieżnobiała.

<*??? RADION pierze
wszystko

Pg 2 887-69,91

UWAGI
Wśród beznadziejności atmosfery lon­

dyńskiej ostatnich dni, wśród narodzin i u- 
padków „białych ksiąg“, „punktów“ i „me­
morandów“, jeden z bocznych odcinków ma­
chiny tokowali londyńskich, mianowicie ob­
radująca w cichości konferencja morska, po­
szczycić się może pomyślnym wynikiem.

W ubiegłą sobotę, doszło do ostatecznego 
uzgodnienia przyszłego nieładu o zbroje­
niach morskich, nakładającego na uczestni­
czące w nim mocarstwa ograniczenia co do 
rozbudowy flot. Nałożono hamulce zbroje­
niowe zarówno co do tonażu poszczególnych 
jednostek morskich, jakoleż w zakresie wiel­
kości „pływających fortec“.

Układ wejdzie w życie 1 stycznia 1937 i 
ma obowiązywać narazie przez 6 lat. Tak za­

Czy przerwa 
w Kulturkampfie?

Za każdym razem, gdy w Rzeszy 
na pierwszy plan wysuwa się polityka 
zagraniczna i związane z nią zagad­
nienia i gdy Hitler zamierza zorgani­
zować plebiscyt, mający wyrazić usto­
sunkowanie społeczeństwa do jego po­
sunięć, następuje nagły charaktery­
styczny zwrot w wewnętrznej polityce 
narodowych socjalistów. Zaznacza się 
to zwłaszcza wyraźnie w sprawach, 
dotyczących „wrogów wewnętrznych“, 
którymi oczywiście są także i katoli­
cy. Tak było w r. 1933, kiedy Rzesza 
wystąpiła z Ligi Narodów, tak było 
podczas plebiscytu w Saarze, tak jest 
też obecnie.

Nagle napastliwe, pełne obelg, 
gróźb i kłamstw artykuły zniknęły ze 
szpalt prasy hitlerowskiej. Nawet 
„Sturmer“ i „Schwarzes Korps“ wyka­
zują rezerwę, nie donosząc o nowych 
procesach i aresztowaniach kapłanów 
katolickich. Nie należy jednakże wy­
snuwać z tego wniosków, jakoby mia­
ła stąd wypłynąć zmiana na lepsze w 
stosunku rządu- narodowo-socjałistycz- 
nego do katolicyzmu. Z chwilą, gdy 
znów nastąpi pewnego rodzaju ucisze­
nie i stabilizacja sprawy niemieckiej 
na arenie międzynarodowej, z chwilą, 
gdy Hitler przeprowadzi to, co zamie­
rzał, Kułturkampf wybuchnie na no­
wo.

Rzecz dziwna — pisze w powyższej 
sprawie pewne pismo katolickie — 
narodowi socjaliści muszą koniecznie 
mieć zawsze jakiegoś „wroga“, które- 
goby mogli wystawiać pod pręgierz 
i prezentować opinji publicznej, jako 
winnego... W braku takich wrogów 
narodowy socjalizm napewnoby ich 
sobie stworzył, bowiem istnienie jego 
zależy w głównei mierze od tej wła­
śnie walki. (KAP).

STRONNICTWO NARODOWE
Koło Główna

Zebranie plenarne odbędzie się w 
czwartek, 26 marca w sali p. Księ­
żyka, uL Główna 38. Początek 0 godz. 
1930. K i er o w n i k.

tem uregulowany będzie drogą porozumie­
nia jeden z doniosłych odcinków życia mię­
dzynarodowego.

Luką w powyższym układzie jest wszak­
że fakt, że zamiast pięciu mocarstw mor­
skich, które w grudniu r. z. zasiadły do lon­
dyńskiego stołu obrad — i to Anglja, Fran­
cja, Stany Zjednoczone, Japonja, Wiochy —- 
do podpisania wzajemnych ograniczeń zbro­
jeniowych przystąpiły tylko trzy: Anglja, 
Francja i Stany Zjednoczone Ameryki. Ostał 
się tylko ów trójlistek koniczyny, podczas 
gdy Wiochy i Japonja nie chciały się wiązać.

Jest charakterystyczne, że właśnie te 
dwa mocarstwa pozostały poza układem, 
Oba mocarstwa reprezentują kraje o rzą­
dach „autorytatywnych“. Jakby dla potwier­
dzenia, że kraje o powyższych cechach naj­
mniej są skłonne do poddania się ogólnym 
normom międzynarodowym.

Królewska buława
Nowy Jork w marcu 

Znany portrecista Tadeusz Styka
nabył ostatnio srebrną buławę (obu- 
szek), która, zdaniem znawców, nale­
żała do króla Jana Kazimierza. Ręcz­

nie wykute osoby mają przedstawić 
sceny koronacji. Znać ślady pozłaca­
nia,

Stefan V. Grancsay, kurator zbrojow­
ni Metropolitan Museum stwierdził, iż 
buława była wykonana w Polsce; 
pierwotnie wypełniał ją złoty pył. Ta 
cenna pamiątka stanowiła część car­
skich zbiorów Pałacu Zimowego. Ży­
dzi z „Hammer Galleries“ wystawili 
ją na sprzedaż w Nowym Jorku. Obec­
nie zdobi atelier Styku
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Żydzi krakowscy a ubój rytualny
(Od własnego korespondenta

Kraków, 22 marca 
Dążąc do utrzymania uboju rytual­

nego, Żydzi używają różnych sposo­
bów. Jednym z obronnych środków 
miał być strajk żydowski w dniu 17 
marca. Jeżeli przebieg strajku był w 
całej Polsce taki jak w Krakowie, to 
należy stwierdzić, że się nie udał.

Praga żydowska pisząc, że „wszyst­
kie sklepy żydowskie“ w Krakowie by­
ły zamknięte, mija się rozmyślnie z 
prawdą. Niektóre tylko sklepy na 
Kazimierzu były „zamknięte“... ale w 
ten sposób, że kto chciał, mógł się do 
nich dostać. Jest to zresztą, „stały sy­
stem handlu żydowskiego“, uprawia­
ny nawet w niedzielę i uroczyste świę­
ta!. ..

Tak więc Żydzi nie posłuchali swych 
przywódców. Było to do przewidzenia. 
Twierdzenie rabinów, żydowskich po­
słów i żydowskiej prasy, że zakaz ubo­
ju rytualnego byłby „nieszczęściem“ 
dla społeczeństwa żydowskiego, jest 
wielką przesadą. Wśród Żydów zda­
nia co do uboju rytualnego są podzie­
lone. Niedawno w Krakowie na pew- 
nem zebraniu żydowskiem doszło na­
wet do bójki w czasie dyskusji o uboju 
rytualnym.

Ogół żydowski objawia obojętność 
dla sprawy uboju rytualnego.

*
Dyskusja nad „humanitarnością“ 

uboju rytualnego nie jest pozbawiona 
momentów humorystycznych.

Kiedy w czasie obrad komisji admi­
nistracyjnej poseł Somerstein przyto­
czył zdanie anatoma Rou: „Pragnął­
bym umierać taką samą lekką śmier­
cią jak zwierzęta, zabijane metodą ry­
tuału żydowskiego“ poseł Dudziński 
wtrącił:

— Ja nie...
Dalej jeszcze niż anatom Rou idzie 

autor rozprawy „Talmud w ogniu wie­
ków“. Tadeusz Zaderecki. W wywia­
dzie, ogłoszonym w „Nowym Dzienni­
ku“, p. Zaderecki twierdzi, że „ubój ry­
tualny ma swoje zalety“ (?), a dalej, że: 
„śmierć z upływu krwi odbywa się bez 
bólu (?!), ma być przytem rzekomo na­
wet dość przyjemnem uczuciem, jakby 
się gdizieś leciało w przestrzeń",

Jednem słowem przeciwnicy uboju 
rytualnego... wyrządzają krzywdę 
zwierzętom, chcąc je pozbawić tych 
„przyjemnych“ uczuć...

*
„Nowy Dziennik“ żyje od pewnego 

czasu przeważnie... ubojem rytual­
nym. Jeden z ostatnich numerów orga­
nu rabina Thona przynosi reportaż z 
krakowskiej rzeźn’ miejskiej. Żydow­
ski dziennikarz w ten sposób opisuje 
przebieg uboju rytualnego:

„Wprawną ręką (rzezak) przeciąg­
nął nóż po gardle olbrzyma. Zwierzę 
ani drgnęło. Najmniejszy nawet naj­
słabszy ruch nie dał się zauważyć. W 
tej samej sekundzie, momentalnie, po­
tok różowej świeżo musującej (?) krwi 
Wytryska całą siłą. Oczy zamieniają 
się w słup i spoglądają dziwnie nie­
przytomnie! A krew leje się dalej 
najpierw gwałtownie, potem coraz wol­
niej. A dopiero w minutę lub dwie 
po zarżnięciu następuje konwulsja, 
zwierzę zaczyna się trzepotać i har- 
czeć“. (!)

Zupełnie inaczej opisywał mi prze 
bieg uboju rytualnego pewien były 
długoletni urzędnik krakowskiej rzeź­
ni miejskiej. Żydowski dziennikarz 
widział zarżnięcie tylko jednej krowy, 
która się „trzepotała“ i miała „różową“ 
i „musującą“ krew. Mój informator 
zaś, człowiek wiarogodny, był świad­
kiem rytualnego zarzynania przez 
szereg lat.

— To jest coś okropnego — mówił 
mi — jak się te zwierzęta męczą, kiedy 
się je zarzyna przy pełnej świadomo­
ści. .»

*
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„Kurjera Poznańskiego“)
Żydzi starają się wykazać, że ubój 

rytualny nietylko nie jest gospodarczo 
szkodliwy, ale nawet — korzystny.

Były dyrektor osławionej spółki 
„Caro“ Saul Landau (ten sam, który w 
znanym procesie skazany został na 
pięć miesięcy aresztu) ogłasza w „No­
wym Dzienniku“ cyfry, z których wy­
nikałoby, że rzeźnik na sztuce bydła, 
zabitej rytualnie zarabia 22 zł 82 gr, 
na sztuce zaś bydła, zabitej nierytńal- 
nie traci 12 zł 38 gr. Landau opiera 
swą kalkulację na tem, że przyjmuje

WSPOMNIENIA POŚMIERTNE

Sp. ks. dziekan 
Mieczysław Chudziński

W dniu 20 bm. odprowadził pa­
rafjanie Opalenicy swego ukochane­
go duszpasterza, proboszcza i dziekana 
dekanatu grodziskiego ks. Chudziń­
skiego na wieczny spoczynek. Śp. 
Zmarły chorował już od dłuższego cza­
su lecz poważnie zaniemógł w końcu 
ub. miesiąca. Od tego czasu rychlej 
czy później musiano się liczyć z kata­
strofą. Śmierć czcigodnego kapłana i 
zacnego obywatela wzbudziła wśród 
szerokich kół społeczeństwa głębokie 
wrażenie.

Eksportacja zwłok z domu żałoby 
do kościoła paraf jałnego odbyła się w 
dniu 19 marca 1936, którą prowadził 
ks. prób. St. Kruszka z Grodziska. Na-, 
stępnego dniaa odbyła się uroczystość 
żałobna. Mszę św. celebrował ks. prób. 
Białas z Ruchocic a wzniosłe kazanie 
wygłosił ks. prób. Dadaszyński z Rako­
niewic., Zwłoki eksportował ks. infułat 
Styczyński z Gniezna. Pogrzeb śp. 
dziekana Chudzińskiego zprowadził 
liczną rodzinę, duchowieństwa całego 
dekanatu, wszystkie organizacje miej­
scowe i parafjan,

Śp. ks. dziekan Mieczysław Chu­
dziński urodził się w dniu 20. V. 1875 w 
Bożecinie pod Krotoszynem. Do gim­
nazjum uczęszczał w Krotoszynie na­
leżał do Stów. Tomasza Zana. Studjo- 
wał w Rzymie i Monasterze, a świę­
cenia kapłańskie otrzymał w Gnieźnie 
w d. 20 grudnia 1903 roku. Był wika- 
rjuszem w Jaksicach i Śmiglu. 
Pierwsze probostwo otrzymał w Wita- 
szycach. Od kwietnia roku 1915 
przeniesiony na probostwo do Opaleni­
cy. W r. 1930 został mianowany dzie­
kanem. Z okazji 25 jubileuszu kapłań­
stwa miasto Opalenica postawiło na 
jegó cześć pomnik Najsł. Serca Jezusa 
a Tow. Robotników Kat. mianowało 
członkiem honorowym.

Śp. ks. dziekan Chudziński położył 
duże zasługi przy rozbudowie i całko-

Rewizje i aresztowania
Września (Teł. wł.) Na polecenie 

sądu grodzkiego we Wrześni przepro­
wadziła policja szczegółową rewizję w 
lokalach sekretariatu Stronnictwa Na­
rodowego. W wyniku poszukiwań za­
brała policja 5 tek korespondencyj i 
okólników.

Września (Teł. wł.) W Samarze- 
wie aresztowany został p. Józef Filip­
czak, którego policja odstawiła do wię­
zienia w Słupcy. Obecnie wypuszczono 
go na wolność.

W poszukiwaniu za bronią prze­
prowadziła policja rewizję u pp. Józefa 
Paprockiego i Nikodema Wrzesińskie­
go. Broni nie znaleziono, a pp.: Paproc­
kiego i Wrzesińskiego osadzono w

w każdej sztuce bydła 45 proc, mięsa 
zadniego, a 55 proc, mięsa przedniego i 
oblicza, ile rzeźnik otrzymuje za mięso 
„trefne“, a ile za „koszerne“.

Rzeźnicy chrześcijańscy poinformo­
wali mnie, że rzeczywiście tracą na 
mięsie trefnem, ale właśnie dlatego, 
że wogóle ubój rytualny istnieje. Gdy­
by uboju rytualnego nie było, nie by­
łoby różnicy pomiędzy mięsem „tref­
nem“ a „koszemem“. Rzeźnicy za­
przeczają, jakoby mięso „koszerne“ by­
ło z reguły droższe. Żydowscy 
bowiem handlarze bydła i rzeźnicy 
przerzucają koszty uboju rytualnego 
na katolików i w rzeczywistości w 
sklepach żydowskich Żydzi kupują 
mięso „koszerne“ taniej niż katolicy 
„trefne“. T. M.

witem odnowieniu świątyni Pańskiej, 
plebanji i budynków gospodarczych, 
ogrodu i cmentarza. Ofiarował parafj i 
dom kat. z obszernym placem i boi­
skiem dla młodzieży kat. był długolet­
nim prezesem Banku Ludowego i Rol­
nik i podczas powstania wielkopol­
skiego był przewodniczącym Rady Lu­
dowej. Jeszcze w końcu ub. roku 
przeprowadził wizytacje dekanatu z 
ks. biskupem Dymkiem.

Parafjanie opaleniccy zachowają w 
wiernej pamięci swego długoletniego 
i nadwyraz troskliwego duszpasterza. 
N. o. w. p!

Sp. ks. prob. J. Pielatowski
Kośba śmierci trwa nieustannie, 

przerzedzając nieomal codziennie sze­
regi tych, którzy, pracując dla pożyt­
ku społeczeństwa, dobrze mu się za­
służyli.

Dnia 19 bm. w godzinach rannych 
rozstał się z tym światem śp. ks. prób. 
Józef Pielatowski, duszpasterz parafji 
Parkowa, Słomowa i Wełny. Zgon na­
stąpił po zaledwie kilkodniowej cho­
robie i pogrążył w ciężkim smutku 
parafjan, szczerze przywiązanych do

swego proboszcza, gorącego patrjoty 
i ofiarnego pracownika na niwie spo­
łecznej.

Zmarły pochodził z Lwówka, gdzie 
się urodził w r. 1879. Nauki gimna­
zjalne ukończył u Marji Magdaleny w 
Poznaniu; święcenia kapłańskie otrzy­
mał w r. 1909. Jako wikarjusz pełnił 
służbę duszpasterską przez 2 lata w 
Wolsztynie, poczem objął zarząd nad 
paraf ją w Nowym Kramsku i tu za­
skoczyła go wojna. Po krótszym po­
bycie jako proboszcz w Podzamczu i 
następnie w Piłce, od dwunastu lat 
pełnił obowiązki duszpasterza w ostat­
niej swej parafji, gdzie rok temu też 
obchodził 25-lecie kapłaństwa. Był 
przez te wszystkie lata jej szczerym 
i serdecznym opiekunem, odnosząc się 
do każdego z równą życzliwością. Zjed­
nało mu to też wśród parafjan powa­
żanie i głęboką miłość, które przetrwa­
ją daleko poza grób. Cześć Jego pa­
mięci. (St. D.)

areszcie w Koninie. Po 24 godzinach 
wypuszczono ich na wolność.

Gniezno. Policja przeprowadziła 
rewizję w sekretarjacie Stronnictwa 
Narodowego oraz w mieszkaniu reda­
ktora Kazimierza Jaźwieckiego, które­
go aresztowano.

Strajk w Chropaczewie
Katowice (Tel. wł.) W kopalni 

„Śląsk“ w Chropaczewie w pęw. świę- 
tochłowieckim robotnicy zajęli fabry­
kę.

Przyczyną strajku był wniosek ko­
palni o zwolnieniu 450 robotników oraz 
pogłoski, że kopalnia ma być unieru­
chomiona.

OCHOTNICZY ZACIĄG DO WOJSKA
Jak donoszą, w najbliższym czasie uka» 

że się obwieszczenie w sprawie tegoroczne­
go zaciągu ochotniczego do wojska. Zaciąg 
tegoroczny dotyczy roczników 1916 i 1918. 
Termin wnoszenia podań do właściwych 
P. K. U. upłynie 20 maja. Po tym terminie 
do dnia 1 lipca będą przyjmowane poda­
nia ochotników, posiadających prawo do 
skróconej służby wojskowej. Przy tej oka­
zji naileży zwrócić uwagę na to, że ustawa 
o służbie wojskowej ograniczyła odrocze­
nia służby wojskowej dla akademików do 
lat 23.

FATALNA OMYŁKA
W jednej z warszawskich aptek dyrek­

tor gimnazjum miejskiego Antoni T. ku- 
pił sól glauberską. Powróciwszy do do­
mu ¡zażył niewielką szczyptę soli, doznał 
jednak natychmiast silnych torsji i bólów. 
Wezwano lekarza, który poleci! przewie­
zienie chorego do lecznicy.

Lekarstwo poddano analizie i stwier­
dzono, że apteka wydala przez pomyłkę 
zamiast soli glauberskiej, siarczan cynku, 
który jest bardzo niebezpieczną trucizną’ 
W sprawie tej zostało przez prokuratora 
sądu okręgowego wszczęte dochodzenie 
karne.

STRAJK PRZY WYPIEKU MACY 
ŻYDOWSKIEJ

W D-ibnie zastrajkowalo 130 robotni­
ków, zatrudnionych w trzech miejscowych 
żydowskich piekarniach przy wypieku ma­
cy, żądając podwyżki płac. W wyniku per- 
traktacyj właściciele piekarń przyznali 
podwyższenie wynagrodzenia nielicznym 
robotnikom - Żydom, odmawiając podwyż­
szenia zarobków robotnikom - chrześcija­
nom; to Właśnie sprawiło, że robotnicy ci 
okupowali piekarnie, nie dopuszczając in­
nych do pracy. W ostateczności ¡właściciele 
piekarń żydowskich zgodzili się na pod­
wyższenie zarobków również nobotnikom- 
chrześcijanom. Strajk zlikwidowano.

ZLIKWIDOWANIE
SZAJKI PRZEMYTNICZEJ NA POKUCIU

Przez granicę polsko - rumuńską dość 
często przechodzą rozmaite towary drogą 
przemytu, jak to wykazują liczne wykry­
cia tego rodzaju afer. Ostatnio znowu wy­
kryto szajkę, która na wielką skalę trud­
niła Się przemycaniem tytoniu. Pierwszy 
etap tej szajki znajdował się u pewnego 
kowala koło Śniatynia. Składnica zaś 
przemyconego towaru znajdowała się u 
siostry owego kowala we Lwowie. Sieć od­
biorców tej szajki była bardzo rozgałęzio­
na. Dalsze dochodzenia w toku.

POMNIK GRODNA 
DLA X. PIOTRA SKARGI

W dniach ostatnich zostało złożone w 
starostwie powiatowem w Grodnie poda­
nie o zalegalizowanie salutu stowarzysze­
nia dobroczynnego pod nazwą „Kasa bez­
procentowa im. ks. Piotra Skargi w Grod­
nie“. Inicjatywa wyszła od Katolickiego 
Stowarzyszenia Mężów przy paiafji far- 
nej. „Kasa bezprocentowa“ w Grodnie, wią- 
żąc się z imieniem ks. Piotra Skargi, bę­
dzie też pierwszem na terenie Grodzień- 
szczyzny i — daj Boże — trwałem uczcze­
niem wielkiego Kapłana i Polaka, twórcy 
pierwszej kasy bezprocentowej („Bank po­
bożny w Krakowie“), którego 400-lecie u- 
rodzih w tym roku cała Polska obchodzi.

Miną uroczystości jubileuszowe, ale tam, 
na kresach, gdzie działał złotousty ks. 
Skarga, trwać będzie i działać dzieło po­
częte z jego myśli i jego serca.

Należy się spodziewać, że przykład Ka­
tolickich działaczy grodzieńskich znajdzie 
silny oddźwięk i w innych ośrodkach pol­
skich. Tego rodzaju uczczenia 400-lecia U- 
rodzin ke. Skargi będzie niechybnie naj­
bardziej celowem. (KAP)

ARCHIDIECEZJA LWOWSKA 
W R. 1936

W noku jubileuszowym 50-lecia ka­
płaństwa J. E. ks. arcyb. dr. Bolesława 
Twardowskiego stan archidiecezji w obec­
nych granicach daje piękny obraz dorobku 
duchowego ostatnich lat. Archidiecezja po­
siada: 28 dekanatów, 396 parafij, 526 kapła­
nów pracujących w duszpasterstwie para- 
fjalnem, 1.060.628 diecezjan obrządku ła­
cińskiego, 10 członków kapituły metropoli­
talnej, 10 kanoników honorowych, 8 pro­
fesorów wydziału teologicznego Uniw. Ja­
na Kazimierza, 4 docentów, 2 suplentów, 
192 słuchaczów Teotogji na pięciu kumach, 
166 katechetów, 3 kapłanów - jubilatów. 
Na terenie archidiecezji lwowskiej posia­
dają swoje siedziby następujące zakony: 
00. Jezuici 6 domów, OO. Dominikanie 8, 
OO. Karmelici trzewiczkowi 4, OO. Karme­
lici bosi 1, OO. Franciszkanie 4, 00. Ber­
nardyni 8, OO. Reformaci 2, 00. Kapucyni 
3, misjonarze św. Wincentego A Paulo 4, 
ks. Zmartwychwstańcy 2, ks. Saletyni 2, 
ks. Salezjanie 2, ks. Michaelici 2, bracia 
szkolni 1, Albertyni 3, bracia Serca Jezuso­
wego 1. Zakonów żeńskich jest 23. Asy­
stentem archidiecezjalnym Instytutu Ak­
cji Katolickiej jest J. E. ks. buskup dr. Eu- 
genjusz Baziak, prezesem p. Stanisław 
Lange, sekretarzem ks. Andrzej Gromadz­
ki, (KAP)
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Sądowe sensacje wileńskie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Wilno, 23 marca
Ostatnich kilka dni przyniosło Wil­

nu parę sonsacyj sądowych.
Pierwszą z nich był proces o t. zw. 

zajścia w Rykontach. Chodziło o za­
targ, jaki powstał w parafji rykonc- 
kiej, pomiędzy miejscowym kierowni­
kiem szkoły powszechnej, p. Józefem 
Sakowiczem, a proboszczem, ks. Wła­
dysławem Nowickim.

Rozpoczęło się od nabożeństwa w 
dniu imienin marszałka Piłsudskiego. 
Ksiądz nie mógł odprawić nabożeń­
stwa, bo musiał udać się na rekolekcje 
do sąsiedniej parafji. Nauczyciel Sa­
kowicz począł atakować zarówno 
księdza, jak i religję katolicką przez 
odzywanie się do dzieci w taki sposób, 
że rodzice uznali za konieczne zażądać 
usunięcia nauczyciela, gdyż dopatry­
wali się w jego słowach bluźnierstw.

Przeprowadzone przez inspektora 
szkolnego, p. Ziemackiego, dochodze­
nie „nie ustaliło“ winy Sakowicza, na­
tomiast władze szkolne pozbawiły ks. 
Nowickiego prawa wykładania religji 
i do dziś dnia dziatwa w Rykontach 
nie ma w szkole wykładów religji.

Sprawą zajęła się prasa, m. in. 
„Dziennik Wileński", w którego arty­
kułach Sakowicz dopatrzył się cech 
przestępstwa z art. 255 k. k.

Proces w tej sprawie toczył się z 
przerwami przez 3 dni i wywołał w 
społeczeństwie wileńskiem duże zain­
teresowanie. Oskarżenie popierał je­
den z najlepszych karnistów wileń­
skich, adw. Andrejew. Bronił redak­
tora „Dziennika Wil.", p. Jakitowicza, 
apl. adw. Kownacki. Przesłuchano ok. 
20 świadków. Świadkowie oskarżenia 
z inspektorem Ziemackim na czele, 
dowodzili, iż Sakowicz nie wypowie­
dział zarzucanych mu bluźnierczych 
zdań, natomiast świadkowie odwodo­
wi zgodnie dowodzili, iż takie słowa 
słyszeli.

Charakterystycznem jest, że uczen­
nice szkoły w Rykontach, które przed 
inspektorem zeznawały chwiejnie i nie 
potwierdzały zarzutów względem Sa­
kowicza, w sądzie zeznawały zupełnie 
zdecydowanie. Skonfrontowany z nie­
którymi świadkami inspektor Żiemac- 
ki sam począł zmieniać, względnie co­
fać swoje zeznania.

W ostatnim dniu procesu wyszło 
na jaw, że p. inspektor jest krewnym 
Sakowicza, a co najważniejsze, Sako­
wicz w przerwach procesowych usiło­
wał skłonić jednego ze świadków, u- 
czennicę Hornatkiewiczównę, do cof­
nięcia złożonych uprzednio zeznań.

Po naradzie sąd skazał redaktora 
„Dziennika Wileńskiego" na 2 tygod­
nie aresztu i 30 zł grzywny. Obrona 
zapowiedziała apelację i sprawa przej­
dzie do wyższej instancji.

Dwie następne sensacje przyniosły 
dwie rozprawy, które odbyły się w są­
dzie apelacyjnym. W pierwszej na ła­
wie oskarżonych zasiedli przedstawi­
ciele wileńskiej akademickiej młodzie­
ży narodowej: Zdzisław Wardejn, Wal­
demar Olszewski i Leon Hrynkiewicz, 
oskarżeni o zamach bombowy na bóż­
nicę żydowską przy ul. Popławskiej 
w Wilnie. Sąd okręgowy skazał przed 
rokiem Wardejna na 2 lata, Olszew­
skiego na 2 i pół lata i Hrynkiewicza 
na 1 rok więzienia.

W Berlinie „Unter den Linden' usta­
wiono „pomnik" propagandowy, który 
wzywa wszystkich wyborców dk> odda­

nia głosu w niedzielę, 29 marca.

Na wstępie rozprawy apelacyjnej 
na wniosek obrońców, adw. Borow­
skiego (z Warszawy) i adw. Kowalskie­
go, sąd zastosował wobec Wardejna i 
Hrynkiewicza ustawę amnestyjną, u- 
marzając względem nich postępowa­
nie tak, że na lawie oskarżonych po­
został tylko Olszewski. Wobec tego, 
iż strony nie zgłosiły żadnych wnio­
sków, sąd odrazu przystąpił do wysłu­
chania głosów oskarżenia i obrony. 
Mowa prokuratora Quirini‘ego była dla 
słuchaczów wielką niespodzianką. 
Wprawdzie twierdzi on, iż wina Ol­
szewskiego została udowodniona, jed­
nak, zdaniem jego, do oskarżonego nie 
wolno podchodzić z uprzedzeniem, 
jak do zwykłego przestępcy. Oskarżo­
ny jest przedstawicielem młodego po­
kolenia, tej młodzieży akademickiej, 
która zawsze była w pierwszych sze­
regach wszelkich pięknych poczynań 
społeczeństwa. Dowody tego złożyła 
w 1918 r., wstępując masowo do two­
rzącej się armji polskiej. Akademicy 
są żywiołem niezwykle czułym na do­
bro Polski i temu należy przypisać za­
chowanie się młodzieży, jej liczne ma­
nifestacje i nieraz bardzo agresywne 
wystąpienia. Olszewski jest nastrojow­
cem i dlatego ze zwiększoną siłą rea­
gował na prądy, nurtujące wśród mło­
dzieży. Prokurator widzi przestępstwo 
w jego czynie, ale prosi o wyrok, który 
pozwoliłby Olszewskiemu pozostać w 
środowisku akademickiem. Obrońca, 
adw. Szyszkowski, poddał krytyce 
materjał dowodowy, utrżymując, iż 
wina oskarżonego nie została udowod­
niona w całej rozciągłości.

*9 marca naród niemiecki masię wypowiedzieć za, albo przeciw polityce za­
granicznej Hitlera. Kampanja wyborcza dochodzi obecnie do punktu kulmi­
nacyjnego. Ministrowie Rzeszy i „gauleiterzy“ NSDAP objeżdżają Trzecia. 
Rzeszę, wygłaszając przemówienia agitacyjne. Nie zaniedbuje się żadnej moż­
liwości. Nawet parowozy pełnią funkcję agitatorów. Na zdjęciu widzimy je­
den z parowozów z napisem: „Niemcy wykażą swą wdzięczność — głosując 

za Fuhrerem“.

Szkolnictwo w Anglii a masoneria
Ukazał się w Londynie „Rocznik 

Wychowania“ (The Year Book of Edu- 
ćation", 1936), w którym poruszony jest 
szereg problemów, związanych z wy­
chowaniem i nauczaniem młodzieży. 
Jak wiadomo, szkolnictwo i nowy bill, 
dotyczący m. in. także szkolnictwa wy­
znaniowego, stanowią obecnie jedną z 
głównych trosk episkopatu katolickie­
go w Wielkiej Brytanji.

Nowy „Rocznik“ omawia tak aktual­
ne i palące zagadnienia, jak np. „Bez­
robocie a młodzież , „Zbrodniczosć 
wśród dzieci“, „Wytyczne w wychowa­
niu katolickienT itd. itd.

Na specjalną uwagę zasługuje roz­
dział, poświęcony masonerii i jej wpły­
wom na szkolnictwo w Anglji. „W 
Wielkiej Brytanji — pisze autor roz­
działu — masoni wpływali na wycho-

Rodzice żądała
usunięcia „Płomyka” ze szkół

Katolicka Agencja Prasowa dono­
si: Z wielu stron nadchodzą do KAP- 
wej i do redakcyj pism katolickich u- 
ehwały zrzeszeń rodzicielskich, doma­
gające się w sposób kategoryczny usu­
nięcia „Płomyka“ z naszego szkolnic­
twa oraz zaprzestania przez nauczy­
cielstwo zmuszania dzieci do lektury

i Sąd po dłuższej naradzie zmienił 
wyrok sądu okręgowego, obniżając 
wymiar kary do 2 lat i umarzając ją 
na podstawie amnestji w całości.

Najbardziej sensacyjnie zapowiadał 
się proces ostatni. Chodziło o odwo­
łanie się redaktora „Kurjera Wileń­
skiego“, p. Kazimierza Okulicza, od wy­
roku sądu okręgowego, który skazał 
go na 2 tygodnie aresztu za zniesła­
wienie redaktora „Słowa", p. Stani­
sława Mackiewicza. Chodziło tu o po­
rachunki przed i powyborcze filarów 
wileńskiej „sanacji", którzy w wyści­
gu o mandat poselski, stawiali sobie 
nawzajem nader przykre zarzuty. O 
sprawie tej pisała obszernie cała pra­
sa polska, a przebieg procesu w pierw­
szej instancji obfitował w szereg mo­
mentów, nie pozbawionych pikanterji.

Obecnie również spodziewano się 
sensacyj, lecz przeciwnicy sprawili na 
ten raz prawdziwą niespodziankę 
swym zwolennikom i przeciwnikom, 
gdyż zawarli zgodę, składając oświad­
czenie, odwołujące stawiane w swoim 
czasie zarzuty.

Sprawa została zatem za zgodą 
stron umorzona.

P. KOWNACKI

W razie przeziębienia, grypy, zapa­
lenia gardła, migdałów, przy bólach 
nerwowych i łamaniu w kościach na­
leży dbać o codzienne, regularne wy­
próżnienie i w tym celu używać pół 
szklanki naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka-Józefa. Zalecana przez lek.
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wanie za pośrednictwem organizacyj 
posiłkowych, nieraz niemal całkowicie 
niezależnych od wielkiej loży lub po­
szczególnych lóż. W krajach łacińskich 
masonerja zawśze, tak dawniej, jak i 
teraz, brała bezpośrednio udział w wal­
kach politycznych i gospodarczych. Jej 
to wpływom, roztoczonym na całą Eu­
ropę, zawdzięcza Francja swój laicy- 
styczny system szkolny. We Włoszech 
twórcy państwa opartego o laicyzm 
byli wszyscy masonami. Podobnie rzecz 
się miała i w Hiszpanji, gdzie pierwsze 
wydalenie jezuitów w r. 1767 i związa­
ne z tern wydaleniem reformy, zmie­
rzające do zeświecczenia szkolnictwa,

I
 były także dziełem masonerji. W tym 
samym duchu działali masoni i w in­
nych krajach, jak Belg.ja, Austrja, Pru­
sy, a nawet Polska". (KAP)

tego pisemka. Niektóre osoby w listach 
swych dają wyraz zdumieniu, że do­
tychczas władze szkolne w sprawie 
skandalicznych numerów „Płomyka“ 
o sowietach i Litwie nie zabrały gło­
su. Tembardziej jest to dziwne, że do­
piero ministerstwo spraw wewnętrz­
nych musiało interwenjować i położyć
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kres propagandzie bolszewickiej wśród 
naszej dziatwy.

Wyrazem stanowiska rodziców w 
tej sprawie jest m. in. uchwała rodzi­
cielskiego koła szkolnego przy szkole 
powszechnej spółdzielni „Zespół nau­
czycielski" (Warszawa, Chocimska nr. 
6). Uchwałę tę podajemy:

„Fakt konieczności skonfiskowania 
ostatniego numeru „Płomyka“, pisma 
dla młodzieży szkół powszechnych, 
stanowiącego pomoc szkolną, polecaną 
przez władze — znalazł silny oddźwięk 
wśród nauczycielstwa i rodziców.

Za niesłychane przestępstwo wobec 
naszych dzieci uważamy wpro­
wadzanie do szkoły propagandy poli­
tycznej, a zwłaszcza propagandy ideo- 
logji bolszewickiej, przeciwnej uczu­
ciom narodowym Polaków i zasadom 
ustroju państwa polskiego.

Konfiskata stanowi tylko częściowe 
zadośćuczynienie opinji, gdyż numer 
ten dostał się już do szkół i rąk dzieci.

Wzywamy wszystkich rodziców do 
zbiorowego protestu w formie zaprze­
stania prenumeraty pisma, którego 
wpływ na nasze dzieci staje się w ten 
sposób destrukcyjny“.

Ofensywa 
Wielkiego Wschodu

Ostatni zeszyt miesięcznika „Etu- 
des" zawiera obszerny artykuł o ma­
sonerji i jei działalności we Francji. 
Od dwóch lat mniej więcej masonerja 
francuska przechodzi kryzys we­
wnętrzny, wywołany przez rozłam po­
między jej członkami, z których część 
wystąpiła (i występuje jeszcze) z Wiel­
kiego Wschodu. Przyczyną tego rozła­
mu jest w pierwszym rzędzie niezado­
wolenie z metod, używanych przez 
Wielki Wschód, czy to będzie dziedzi­
na polityki, czy ekonomji, czy spraw 
społecznych. Niezadowoleni są przede- 
wszystkiem starsi „bracia" i ci, którzy 
spragnieni są chociaż iluzji jakiegoś 
idealizmu w życiu. Znaczna grupa 
„braci" odseparowała się nawet całko­
wicie od Wielkiego Wschodu, tworząc 
odrębne loże.

Wobec poważnych nieporozumień 
wewnętrznych masonerja francuska 
tem bardziej stara się rozszerzyć swoje 
wpływy w społeczeństwie. Uwaga 
Wielkiego Wschodu skupia się w chwi­
li obecnej w pierwszym rzędzie na 
dwóch odcinkach życia: na kwestji 
kobiecej i na szkolnictwie.

O wpływach masońskich w dziedzi­
nie szkolnictwa naogół pisze prasa 
katolicka we Francji więcej, aniżeli o 
wpływach, jakiemi Wielki Wschód 
usiłuje przeniknąć społeczeństwo ko­
biet francuskich. Jak wiadomo, ko­
bieta we Francji nie posiada szeregu 
praw, nie może głosować i pod wielo­
ma względami jest upośledzona, jeśli 
chodzi o prawodawstwo. Jak dotych­
czas, masoni sprzeciwiali się, i to bar­
dzo energicznie, emancypacji kobiet 
francuskich, przypuszczając (słusznie 
zresztą), że, jeśli dojdą one do głosu 
przy wyborach, jako bardziej religijne 
i mniej radykalne, mogą wpłynąć 
„szkodliwie" (dla masonerji, oczywi­
ście) na bieg polityki państwowej. Od 
pewnego czasu jednakże daje się za­
uważyć pewna zmiana pod tym 
względem: Wielki Wschód zabrał się 
energicznie do „wychowywania" ko­
biet francuskich, tj. do kształcenia ich 
w duchu masońskim, do wprowadza- 

I nia ich do specjalnych organizacyj
kobiecych masońskich i t. p. (KAP).

Z Narodowej Organizacji Kobiet
Herbatka dyskusyjna N. O. K. od­

będzie się w czwartek, dnia 26 bin. a 
godz. 17 w salce cukiernia „Italia", AJ. 
Marcinkowskiego.

Uprasza się członkinie o liczne 
przybycie. Zarząd.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kaŁ 

Środa: Zw. N. P. M.

a
 Czwartek: Jana puet.,

Olimpi p., Tekli

Kalendarz słowiański 
Środa: Ludomiry 

Czwartek: Więcyelawa 
Słońca: wschód 5,44

zachód 18,14
____ Długość dnia 12 g. 30 min.
Księżyca: wschód 6,09 zachód 22,08

Faza: 2 dzień po nowiu.
Stan wody w Warcie według notowań In­

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 1,22 mtr.

NOCNA SŁUŻBA APTEK 
śródmieście: Apt. pod Eskulapem, pl. Wol­

ności 13. — Apt. pod Złotym Lwem, St. Rynek 
75. — Apt. przy pl. Sapieżyńskim 1. — Apt. na 
Chwaliszewie 76. — Jeżyce: Apt. Mickiewicza, 
ul. Dąbrowskiego 10. — Apt. pod Opatrznością, 
ul. Dąbrowskiego 76 (róg Staszica). — Łazarz: 
Apt. przy Parku Wilsona, ul. M. Focha 47. — 
Apt. Karpińskiego, ul. M. Focha 158 (Górczyn). — 
Wilda: Apt. przy Bramie Wildeckiej, G. Wil­
da 3. — Apt. Fortuna, G. Wilda 06. — Starołęka: 
Apt. miejscowa. — Główna: Apt. przy Krzyżu, 
ul. Główna 19. — Soiaez: Apt. przy ul. Mazo­
wieckiej 12.

RR0IIIM
poziumiHSZCZAWNICKA JÓZEFINA leczy cho­

roby dróg oddechowych.
Tg 517

REKOLEKCJE
— * Paraf, św. Marcina. Od 23 do 29

bm. odbywać się będą rekolekcje dla oj­
ców i młodzieńców codziennie o godzi­
nie 19,30.

— * II. Sodalicja Pań Nauczycielek
organizuje w dniach od W. Wtorku do 
W. Soboty rekolekcje zamknięte w Bni­
nie. Koszty wraz z podróżą 8,50 zł. Zgło­
szenia przyjmuje do dnia 28 bm. p. Aniela 
Stroińska, Sienna 12, m. 8.

— * SodaL Marj. Młodzieży Kupiec­
kiej urządza rekolekcje w czasie od 25 do 
28 bm. w kaplicy sodalicyjnej św. Marcin 
nr. 69, o godz. 20,15 pod kierownictwem 
O. Tomasza Maćkowiaka, Dominikanina.

WALNE ZEBRANIA
* Polskie Tow. Krajoznawcze. Walne 

zgromadzenie odbędzie się dn. 4 kwietnia 
o godz. 18 w malej sali „Belwederu“ ulica 
Marsz. Focha 18.

WYKŁADY
— * Kino Oświatowe (M. Focha 4) wy­

świetla od dn. 25 bm. film we wersji wło­
skiej. Ceny normalne, a dla członków 
Stów, „Polonia - Italia“ za okazaniem 
legitymacji wstęp bezpłatny.

WYCHOWANIE, KURSY
<— ■* Baby wielkanocne. W związku ze 

zbliżającemi się świętami wielkanocnemi 
warto zwrócić uwagę naszym paniom do­
mu na pokaz pieczenia bab świątecznych, 
który odbędzie się dzisiaj, we wtorek, o 
godz, 17, w Państwowej Szkole Handlowej 
i Przemysłowej Żeńskiej w Poznaniu, 
przy ul. Marsz. Focha 2. — Za tydzień o 
tym samym czasie odbędzie się pokaz 
przyrządzenia „święconego“, (wel)

KRONIKA MIEJSCOWA
KOMUNIKAT ORBISU. Pociąg popu­

larny do WARSZAWY pod hasłem „Zwie­
dzajmy Stolicę“ od 5—6 kwietnia (2 pełne 
dni pobytu). Cena z karnetem na zwie­
dzanie) zł 12,70. Zapisy do 2 kwietnia w 
„ORBISIE“, Pl. Wolności 9, teł. 52-18.

ng 8092
= * Ś. p. hr. Jnlja Krasińska. Dnia 

21 bm. o godz. 8 w kościele OO. Franci­
szkanów odbyło się doroczne nabożeństwo 
za duszę ś. p. hrabiny Julji Olgi Krasiń­
skiej. Podczas mszy św. żałobnej na chó­
rze śpiewali uczniowie ze szkoły śpiewu 
prof. Krasińskiej « Rudnickiej, tej wy­
trawnej siły pedagogicznej, która już tyle 
wybitnych sił artystycznych dostarczyła 
wskrzeszonej Polsce.

ess * Czekamy na głos higienistów. Jak 
fo słusznie zauważył „Kurjer Poznański“, 
plaga kurzu w Poznaniu daje się coraz 
dotkliwiej we znaki mieszkańcom naszego 
miasta, nietylko na peryferjach, ale i w 
samem centrum, choćby tylko np. na Wa­
łach Wazów czy u.l. Libelta.

Gdzie szukać przyczyny takiego stanu 
rzeczy? Sądzę, że tylko w niepprządnem 
czyszczeniu miasta. Nieraz jesteśmy prze­
cież świadkami, że po każdorazowem czy­
szczeniu pozostaje na jezdni blotko, które, 
wysychając, powoduje za lada silniejszym 
podmuchem wiatru, czy podczas przeja­
zdu samochodu, tumany kurzu. _ Niejed­
nokrotnie zdaje się nam, że jesteśmy 
gdzieś na szosie, a nie w centrum wiel­
kiego miasta. I niech nikt nie opowiada, 
że kurz na asfalcie musi być, gdyż można 
przytoczyć dla przykładu choćby jezdnie 
asfaltowe w alejach w Częstochowie, 
gdzie doprawdy ani śladu kurzu podczas 
najszybszej jazdy samochodu, co da się 
łatwo stwierdzić w czasie pobytu w tern

■i mieście

Kobieta ofiara motocyklisty
motocyklista najechał na chodniku kobietę, przyprawiając 

ją o ciężkie obrażenia
Wstrząsający wypadek wydarzył się 

dziś o 11 na ulicy Półwiejskiej w pobli­
żu Pl, Świętokrzyskiego. Od strony 
Górnej Wildy jechał tramwaj, który 
usiłował wyprzedzić motocyklista woj­
skowy z 1 pułku pancernego, prowa­
dzący maszynę nr. 1403. Przy zbliża­
niu się do Pl. Świętokrzyskiego moto­
cyklista wjechał niespodziewanie na 
chodnik na przechodzącą w tym mo­
mencie p. Marję Gajewiak z Poznania, 
mieszkającą na Wałach Jagiełły 22.
Upadła ona na chodniku bezprzytom- 
na, wskutek odniesionych obrażeń. Mo­
tocyklista, jak nas informują prze­
chodnie, nie troszcząc się o los swej 
ofiary, odjechał, co wywołało wielkie 
zdziwienie wśród publiczności.

Na miejsce wypadku wezwano Po­
gotowie Zw. Lekarzy (55-55), które 
ciężko poranioną przewiozło po udzie­
leniu doraźnej pomocy do szpitala 
miejskiego, gdzie poddano ją natych­
miastowej operacji. P. Gajewiak od­

Właściciele taksówek protestują
Wczoraj wieczorem o godz. 19,30 

w sali ogrodu zoologicznego w Pozna­
niu odbyło się zebranie protestacyjne 
Zw. Właścicieli Dorożek Samochodo­
wych w Poznaniu, przy udziale około 
600 właścicieli dorożek samochodo­
wych oraz pokrewnych rzemiosł, jak 
kowalstwo, ślusarstwo, blacharstwo, 
kołodziejstwo, lakiernictwo, tapicer- 
stwo i przemysł wulkanizacyjny.

Po zagajeniu przez prezesa p. Go- 
limowskiego, przemawiali pp. Kamy- 
szek, Brzeziński, Szczęsny i Konieczny. 
Referaty były bardzo rzeczowe i treści­
we, dotyczyły bolączek automobilizmu 
w całej Polsce, były skierowane prze­
ciwko polityce drogowej oraz przeciw­
ko nadmiernym opłatom na rzecz Fun­
duszu Drogowego oraz przeciwko wy­
górowanym cenom materjałów pęd­
nych.

W rezultacie bardzo ożywionej dy­
skusji uchwalono jednomyślnie nastę­
pujące rezolucje:

Związek Właścicieli Dorożek Samo­
chodowych w Poznaniu żąda:

1) Zmiany ustawy koncesyjnej, przez

Nie wolno nam lekceważyć tej plagi 
kurzu, wszak chodzi tu o nasze zdrowie. 
Przecież w kurzu llicznym mamy naj­
rozmaitsze zarazki chorobotwórcze. W 
sprawie tej muszą zabrać glos lekarze hi- 
gjeniści, którym nie może być obojętną 
kwestja zdrowia mieszkańców Poznania. 
Na ich glos czekamy! (sk)

— * Nowi mistrzowie cukiernicy. W 
ub. tygodniu w salce egzaminacyjnej Do­
mu Rzemieślniczego odbył się egzamin 
na mistrzów cukierniczych, który złożyli 
z dobrym wynikiem kandydaci pp. Ka­
zimierz Worsztynowicz ze Śremu i Paweł 
Just z Chodzieży. W komisji egzamina­
cyjnej zawiadywali pp.: Jan Wawrzyniak, 
jako przewodniczący, cechmistrz Aleksan­
der Fangrat i Stefan Adamski z Ro­
goźna. (pt)

R02NE
— * Dzieciom do lat 6 kino ma być 

wzbronione. Prasa stołeczna podaje, że 
w najbliższym czasie ukaże się zarządze­
nie, zakazujące wpuszczania do kin dzie­
ci poniżej 6 lat. Powodem tego zakazu 
jest opinja sfer lekarskich i pedagogicz­
nych, które uznały, że filmy dla dzieci 
poniżej lat 6 są szkodliwe, o czem nie 
wiedzą rodzice, prowadzące często swo­
je pociechy do kina.

Na marginesie tej notatki możnaby 
zrobić uwagę, że niewskazane jest rów­
nież podczas bytności w kinie młodzieży 
wyświetlanie dla reklamy fragmentów pi­
kantnych filmów, te bowiem są przecież 
młodzieży zakazane, (sk)

— * Miejsca przelotu nad granicami 
Rzplitej. Minister spraw wewnętrznych 
wydał rozporządzenie, ustalające miejsca 
przelotu statków napowietrznych nad 
granicami Rzplitej Polskiej. Rozporzą­
dzenie to obowiązuje wszystkie statki 
powietrzne, zarówno przylatujące, jak i 
odlatujące z Polski, jak wreszcie lecące 
tranzytem przez nasze terytorjum.

Granica pomiędzy Polską, a Prusami 
Wschodniemi posiada trzy miejsca, nad 
któremi dozwolony jest przelot, granica 
między Polską, a Rzeszą niemiecką po­
siada takich punktów sześć, przytem 
główniejsze leżą wzdłuż linij kolejowych: 
Poznań — Berlin, Poznań — Wrocław, 
Katowice — Gliwice. Na granicy między 
Polską, a obszarem wolnego miasta Gdań­
ska wyznaczono dwa punkty przelotu, na

niosła prawdopodobnie dotkliwe obra­
żenia wewnętrzne, a oprócz tego 
skomplikowane złamanie lewej nogi w 
podhdziu.

Sprawą zajęła się policja i żandar- 
merja wojskowa, która niewątpliwie 
stwierdzi, jakie były przyczyny, dla 
których motocyklista nie zaintereso­
wał się ofiarą tragicznego wypadku.

Dziecko wbiegło na tramwaj
Również w pobliżu Pl. Świętokrzy­

skiego, niedaleko ul. Długiej, wpadło 
na przejeżdżający tramwaj nieletnie 
dziecko, przebiegające ulicę. Na szczę­
ście tramwaj linji 4, jadący w kierun­
ku placu, jechał powoli, z powodu 
mijania zwrotnicy.

Dziecko, które uderzyło się o brzeg 
wozu tramwajowego, odniosło pokale­
czenia na głowie. Zaopiekowali się 
niem przechodnie i przenieśli je do 
pobliskiego szpitala miejskiego, (kl)

udzielanie koncesyj nie na miesiące, lecz 
na okresy dłuższe, przez nieodbieranie 
koncesyj dotychczasowym posiadaczom 
bez powodu, przez wydawanie koncesyj 
osobistych, a nie na wóz, przez zapewnie­
nie związkowi przedstawicielstwa zawo­
dowego w komisjach, ustalających taryfy 
za przejazdy oraz w komisjach, badają­
cych stan techniczny autodorożek.

2) Zniesienia niesłusznych opłat, a w 
szczególności t. zw. opłat gotówkowych 
na Fundusz Drogowy, równomiernego sto­
sowania ryczałtu w podatku obrotowym 
i zniesienie chaosu w tej dziedzinie, oraz 
skasowania świadectw przemysłowych, 
ponieważ autodrożki opłacają już świa­
dectwa koncesyjne.

3) Obniżki cen środków przemysłowych 
przez obniżenie* cen benzyny w kraju i 
zrównanie tych cen chociażby z cenami 
Wolnego Miasta Gdańska, przeprowadze­
nia premij w formie zwrotu cen przy za­
kupie nowego wozu przez właściciela do­
rożki samochodowej, tak, jak to ma miej­
sce w rolnictwie przy sprzedaży zboża. 
Zwrot cła pozwoli na przemianę i moder­
nizowanie taboru i postawienie go na wy­
sokim poziomie.

Bardzo ożywione zebranie prezes 
Golimowski zamknął po 4-godzinnych 
naradach o godz, 23,30. (pt)

granicy polsko - czechosłowackiej trzy. 
Przelot z Polski do Rumunji, lub w kie­
runku przeciwnym, dozwolony jest tylko 
w jednem miejscu, wzdłuż linji kolejowej 
Kołomyja — Czerniowce, tak samo, jak 
przelot nad granicą polsko - łotewską 
wzdłuż linji kolejowej Turmont — Zem- 
gale. Ogółem rozporządzenie ustanawia 
16 miejsc przelotu nad granicami Rzplitej. 
Rozporządzenie ministra spraw wewnętrz- 
wejdzie w życie dn. 5 kwietnia rb.

KRONIKA POLICYJNA
= * Ujęcia. Jako podejrzanego o kra­

dzież różnych przedmiotów ze szkodą T. 
G. „Sokół“ ujęto i osadzono w areszcie 
policyjnym 19-letniego Henryka Sobika 
(ul. Łanowa 39) i Dragomira Wożniaka 
(ul. Gen. Kosińskiego 19). — Jako poszu­
kiwanego przez wydział śledczy w Gnieź­
nie osadzono w areszcie policyjnym w Po­
znaniu 26-letniego Franciszka PółroJa, bez 
stałego mieszkania, (kl)

ŁAPIEMY SZCZURY
Notatka nasza o zakupie szczurów 

w zakładzie mikrobiologji U. P. wzbu­
dziła zaciekawienie wśród naszych 
Czytelników, warto więc jeszcze kilka 
słów do niej dorzucić.

Jak już pisaliśmy, z Poznania 
zgłaszają, się do zakładu mniejsi „łow­
cy szczurów", przynoszący po kilka 
sztuk szczurów względnie nawet po 
jednej.

Pewni chłopcy z Jeżyc codziennie 
np. dostarczają po jednym szczurze. 
Zapytani, czemu przynoszą tak mało, 
odpowiadają, że mają tylko jedną nie­
wielką pułapkę. Kolegów do „spółki" 
nie chcą dopuścić, bo może się zrobić 
konkurencja w tym sezonowym „za­
wodzie". Żeby choć tak dłuższy czas 
można było sprzedawać szczury — 
wzdychają. Za dostarczone gryzonie 
otrzymują po 80 gr od sztuki.

Inny znów chłopiec przynosi po 
kilka sztuk. Chwyta je w jakimś 
składzie. Ostatnio przyrzekł, że do­

Restauracja w Hofelu Polonia, Grun. 
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odreetaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.
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0 załatwianiu 
spraw budowlanych

Ministerstwo spraw wewnętrznych wy­
dało ostatnio do władz, sprawujących nad­
zór policyjno-budowlanych okólnik, który 
winien się przyczynić do przyspiesze­
nia rozpatrywania próśb o ze­
zwolenie na budowę.

Okólnlik zaznacza na wstępie, że wła- 
dze niejednokrotnie niewłaściwie stosują 
przepisy rozporządzenia Prezydenta Rze­
czypospolitej o prawie budowlanem i za- 
budowaniu osiedli, co powoduje często 
trudności dla zainteresowanych i wyrzą­
dza im nieraz straty materjalne.

Jeśli chodzi o zachowanie terminu za­
łatwienia próśb o zezwolenie na budowę, 
to przekroczenie terminu dozwolone jest 
tylko w wypadku konieczności 
zasiągnięcia opinji innych władz, bądź też 
w razie zarządzonego sporządzenia planu 
zabudowania, albo też wobec zachodzącej 
potrzeby wydania postanowienia o zaka­
zie budowy względnie dokonywania zmian 
w zewnętrznym wyglądzie budynków. —. 
Wstrzymanie rozpatrywania prośby na o- 
kres do 2 lat może nastąpić tylko wtedy, 
gdy istnieją warunki, przewidziane rozpo­
rządzeniem Prezydenta Rzplitej, a więc w 
trakcie sporządzania planu zabudowania 
dla danego osiedla, o ile wykonanie za­
mierzonej budowy mogłoby istotnie unie­
możliwić, względnie poważnie utrudnić 
zrealizowanie planu regulacyjnego. Jeśli 
zachodzą wypadki postawienia bez zezwo­
lenia władz budynków, lub też niewłaści­
wego utrzymania budynków już istnieją­
cych, władze mają obowiązek jak najści­
ślejszego trzymania się przepisów. Tylko 
w stosunku do właścicieli budynków, 
wzniesionych niezgodnie z przepisami, 
bądź planem zabudowania, a zagrażają­
cych bezpieczeństwu, względnie szpecą­
cych miasto, władze mogą nakazać wyko­
nanie pewnych robót i to tylko nieodzow­
nie potrzebnych. Nakaz zburzenia stosu­
je się dopiero wtedy, gdy pewne zmiany, 
lub przeróbki nie mogłyby dać pożąda­
nych rezultatów, a budynek zagrażałby 
bezpieczeństwu osobistemu, lub publicz­
nemu, względnie spowodowałby zeszpece­
nie ulicy.

Powyższe przepisy przypomniane zo­
stały dlatego, że władze nieraz bez istotnej 
potrzeby nakazywały roboty inwestycyjne, 
albo zniszczenie budynku.

Wobec tego, że niewłaściwe sto­
sowanie przepisów o prawie budowla­
nem utrudnia ruch budowlany 
i powoduje niejednokrotnie straty mate­
rjalne dla zainteresowanych, okólnik zwra­
ca uwagę właściwych czynników na ści­
słe trzymanie się tych przepisów.

Fartuchy szkolne 
Fartuchy damskie i dziecięce

Kałamajski
Pg 3345-13,61/2

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożowi 

w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca P. Jezusa: N. N. z

prośbą o błogosławieństwo 10 zł; razem 
z poprzednio pokwitowanemu 45 zł.

starczy odrazu kilkanaście sztuk. Do­
tąd się nie pokazał, widać z trudem 
przychodzi mu to łapanie większej 
ilości odrazu.

Ciekawą przygodę miał jakiś wie­
śniak z okolicy. Przybył on rowerem 
do Poznania z ofertą na dostawę 
szczurów. Nie wiedząc, gdzie mieści 
się zakład, zapytał jakiegoś spotkane­
go jegomościa o adres. Zapytany nie­
tylko podał mu adres, ale wprowadził 
również do budynku. Gdy „łowca 
szczurów" udał się do kancelarji, zo­
stawiwszy w sionce swój rower, usłuż­
ny informator wsiadł ńa pozostawiony 
rower i nie powiedziawszy nawet sło­
wa na pożegnanie, odjechał w niewia­
domym kierunku. Zbyt droga zapłata 
za informacje. A wszystkiemu winny 
...szczury. I co teraz robić ma poszko­
dowany? Chyba tylko złapać większą 
ilość szczurów i powetować sobie w 
ten sposób stratę rowei tu. (sk)

I
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Z WIELKOPOLSKI
—+ Gniezno. Odbyło się tu nadzwyczajne 

walne zebranie Stów. b. żołnierzy 17 p. ułanów. 
Obrady zagaił p. szambelan Grabski. Uchwalo­
no nadać godność prezesów honorowych pp. 
szambełanowi Grabskiemu, gen. Raszewskiemu, 
gen. Knoll-Kownackiemu, gen. Zahorskiemu, 
gen. Malinowskiemu, pik. Stablewskiemu, płk. 
Podhorskiemu i ppłk. Kurnatowskiemu, zaś god­
ność członków honorowych: mjr. Mieczkowskie­
mu, PPłk. Królickiemu i ks. dziek. Zabłockiemu, 
święto pułkowe 17 p. ul. odbędzie sie dnia 9 i 
10 maja.

— Odbyło się plenarne zebranie Sokolic, któ­
remu przewodniczyła prezeska p. Żórawska. 
Najważniejszym punktem obrad była sprawa 
przygotowania wojennego kobiet. Dzielnicowy 
Wydział Sokolic projektuje w Zielone światki 
wycieczkę do Gdyni i na Hel. Referat o dobroci 
chrześcijańskiej wygłosiła p. sędzina Zaranko- 
wa. Na kandydatki zfelosiły' się p. sędzina Za- 
rankowa i p. redaktor Borówka.

—. Skradziono p. Stanisławie Derezińskiej z 
ul. Cierpięgi 7 b skórzaną tekę z zawartością 12 
zł gotówki. 2 kluczy i rożnych dokumentów i pa­
pierów z Izby Skarbowej w Poznaniu.

— Bracia Władysław, Stanisław i Wojciech 
Nowakowie z Gorzuchowa usiłowali włamać się 
zapomocą przystawienia drabiny do śpichrza zie­
mianina Stanisława Chełmickiego, przyczem 
jednak zostali przez stróża nocnego spłoszeni. 
Na miejscu pozostawili drabinę długości 4 me­
trów, 12 worków próżnych, 1 linkę, niezawodnie 
do spuszczania z śpichrza zboża, burkę i 2 pary 
drewniaków. Jak w toku dochodzenia ustalono 
wymienieni bracia Nowakowie od pewnego już 
czasu dokonywali z tegoż Spichlerza systema­
tycznej kradzieży, zboża. W czasie rewizji prze­
prowadzonej w ich mieszkaniu odnaleziono 637 
kg jęczmienia, pochodzącego z tych kradzieży, i 
worek azotniaku, ukryty w mierzwie w chlewie.

— W Łukaszewku skradziono rolnikowi Wil­
helmowi Unkrigowi ze strychu około 50 kg róż­
nych wędlin, wartości około 100 złotych. W toku 
dochodzeń ustalono, że sprawcą tej kradzieży 
jest parobek poszkodowanego — 27-letni Józef 
Andrzejewski, (br)

—♦ Inowrocław. Z powodu wygaśnięcia 
wścieklizny u psów zarząd miejski uchylił swe 
zarządzenie z dn. 1 czerwca 1935 r. o zwalczaniu 
wścieklizny.

— Na stadionie miejskim odbył się bieg na 
przełaj na dystansie 3,5 km. Zwyciężył Jaku­
bowski (Goplanja). Poza tern zmierzyli się pił­
karze Goplanji z Sokołem bydgoskim. Zwycię­
stwo odnieśli gospodarze w stosunku 5:0.

— Do kancelarii fabryki maszyn Radke przy 
ul. Poznańskiej włamali się złodzieje, rozbili ka­
sę ogniotrwałą, zabierając z niej około 400 zł. 
Ponadto przywłaszczyli sobie kilka manometrów 
i przyrządów do mierzenia energji elektrycznej.

— Liczne rzesze wiernych odprowadziły na 
miejsce wiecznego spoczynku Sp. Stefana Wey- 
mana, dyrektora Banku Ludowego. Piękne 
przemówienia wygłosili przy zwłokach adw. 
Przybyszewski, ks. prób. Handke i ks. prof. 
Wróblewski, Kondukt żałobny prowadził ks. 
prałat Czechowski z Strzelna w asyście przeszło 
20 księży.

— Zuchwałego napadu dokonano na rolnika 
Tadeusza Dominiczaka w Popowicach. Kiedy 
D., po wieczornem obejściu gospodarstwa, wra­
cał do domu, wypadł jakiś osobnik i oddał dwa 
strzały z rewolweru do gospodarza. Strzały chy­
biły. Dominiczak zdążył bandycie wytrącić re­
wolwer. Zanim jednak nadbiegli zwabieni strza­
łami domownicy, złoczyńca ulotnił się. Policja 
czyni za zbiegiem energiczne poszukiwania.

—+ Jarocin. W Cielczy u urzędnika kolejo­
wego Kubickiego Franciszka zamieszkało dwóch 
Żydów i Polak, którzy z wynajętego mieszkania 
rozwożą tandetny towar po okolicznych wio­
skach. Kilku osobom sprzedali partje po 3 m. 
materjału ubraniowego i dodatków po 90 zl. Fa­
chowcy stwierdzili, że wspomniany materiał ko­
sztuje u kupców Polaków 40 do 45 zł. Wspom­
nianymi handlarzami są: Ławniczak Leon ze 
Zbąszynia, ul. Inż. Wigury 4, który posiada 
świadectwo przemysłowe, wydane przez Woj. 
Poznańskie, Rawel Mordka Juda z Poznania i 
Lewowicz Alter z Łodzi, ci ostatni bez świadec­
twa przemysłowego. Posterunek P. P. spisa! 
protokół, następnie zwolnił handlarzy.

_W dniu 18 b. m. wieczorem, w czasie cap­
strzyku, nieznani sprawcy pozdzierali z murów 
domu, w którym się mieści ’ agentura „Kuriera 
Pozn.“, „Orędownika" i „Jlus.tracji", wszystkie 
reklamy, dotyczące tych pism i poniszczyli je.

— Rozprawę przeciw narodowcom, oskarżo­
nym z art. 251 k. k., Borzychowi, Ziemniewiczo- 
wi, Lanteckiemu i Borowiakowi, sąd odroczy! z 
powodu niedoręczenia zapozwu Borzychowi.

—* Krotoszyn. W Orpiszewie, pow. Kroto­
szyn, znaleziono w kanale, przepływającym 
przez tamtejsze łąki, bliźnięta. Jak wykazały 
wstępne dochodzenia, dzieciobójczynią jest nie­
jaka Katarzyna Sadzińska, łat 37, z Orpiszewa. 
S. wydano zamąż za starca, który zmarł przed 
kilku laty, pozostawiając żonę bez środków do 
życia. Obecnie porodziła w domu swego ojca 
dwoje dzieci, które udusiła, a następnie wrzu­
ciła do wody. Sadzińska zdradza objawy upośle­
dzenia umysłowego i do winy się nie przyznane.

_♦ Leszno. Turniej szachowy o mistrzostwo
m. Leszna zakończył się zwycięstwem p. Wujca 
Józ. (7 punkt.), II i III miejscem podzielili się 
pp. Rzeźniczak i dr. Nieszyperowicz (6 p.), IV 
p. Olszewski Leon (5»/a p.), V p. Roszak (5 p.). 
VI p. Hejnowicz Fr. <2‘/« p.), VII p. Parzysz 
(2 p.), VIII p. Pujanek H. (Wi p.), IX p. Pu- 
ianek Win (Vi P-). W turnieju brało udział lb 
zawodników, z których 9 stworzyło grupę fina­
łową. Grano systemem jednej partji.
- „Judasza z Kariothu" wystawi 26 b m. 

o godz. 20,15 w hotelu Polskim teatr Narodowy 
pod dyr. B. Szczerkowskiego z Poznania. Świet­
na obsada, jak również dekoracje art.-mal. Al. 
Makarewicza, wróżą sztuce powodzenie.

— Tow. Robotników Kat. urządziło w nie­
dziele uroczystą akademie ku czci patrona św. 
Józefa. Po przemówieniu ks. Frąckowiaka, na­
stąpiły dwie deklamacje, poczem odegrano 
zek sceniczny p. t. „Śmierć św. Jozefa •
- „Uniwersytet Powszechny ~ pr.°Sr.am na

wtorek, 24 b. m„ godz. 20,1o „Zagadnienia spo- 
łeczno-polityczne w literaturze polskiej P •
Szpunar; „Budowa Państwa Polskiego p
Machnikowski. Wstęp dla gości 20 gr.
- Sędzia sądu grodzkiego p. s.

został przeniesiony do Jarocina na równorzędne 
stanowisko. , „ 7,— Odznaczeni zostali srebrnym Krzyzem ^a 
sługi pp. kapit. Wojtal, kom. P°w. P .W. •
F.. oraz rotm. Zakrzewski z 17 p. ul. Bra“.^ 
krzyżem został odznaczony p. wachm. 
z 17 p. uł. (lłi)

—* Luboń. Staraniem Związku Kobiet Kat. 
urządzona została w ub. niedzielę w sali Wl p. 
S-ki Dzierżawnej Dr. Roman May akaY,e“1J 
czci św. Jana Bosko. Program był bardzo uroz­
maicony, m. in. wygłoszony został referat „ 
św. Janie Bosko“ przez ks. dr. Piechur® z zgrom.

ks. ks. Salezjanów z Poznania. Jako dragą 
cześć programu wykonali akademicy koncert 
religijny. Piękną deklamację „Na Anioł Pański" 
wygłosił p. Raiter. W końcu ks. prób. Streich 
dziękował wszystkim wykonawcom, jako też 
przybyłym gościom. Czysty zysk przeznacza się 
na budowę kościoła w Luboniu.

— 5-leeie swego istnienia obchodziło tut. K. 
S. M. ż. Z okazji tej odbyła się uroczysta aka­
demia w domu gminnym. Słowo wstępne wygło­
sił ks. prób. Streich. Kolo śpiewu przy K. S. M. 
ż. wykonało „Pieśń hołdu Marji". Referat wy­
głosiła p. Bogdanowiczówna z Poznania. Obszer­
ne sprawozdanie z 5-Ietniej działalności zdała 
sekr. p. Strękówna. Zkolei wygłosiła deklamacje 
p. Kerberówna, oraz wygłoszono deki, chórową. 
Wielkie zadowolenie wśród zebranych wywołało 
odegranie „Bigos w ogłoszeniu". Po złożonych 
życzeniach przez delegatów różnych towarzystw, 
nastąpiło wręczenie dyplomów uznania, które o- 
trzymali: b. asystent ks. Cz. Grzonka, prezeska 
Pabichówna i sekr. Strękówna. (żg)

—* Ostrów. Na ostatniem posiedzeniu rady 
miejskiej klub narodowy przez usta swego prze­
wodniczącego p. Rowińskiego poruszył doniosłą 
dla interesów miasta i zdrowia publicznego spra­
wę sprzedaży na targach mięsa i wyrobów mię­
snych przez przyjezdnych straganiarzy. Zasie­
działy zawód rzeźnicko-wędliniarski nie może 
sprostać tej konkurencji, bo przyjezdni straga­
niarce uskuteczniają swój ubój poza obrębem 
tutejszej rzeźni miejskiej, unikając tem samem 
wysokich opłat uboju i kontroli weterynaryjnej. 
Tem samem mogą swój towar po niższej cenie 
sprzedawać. Odbija się to ujemnie na interesach 
miejscowych mistrzów rzeźnickich i na docho­
dach miasta. Przywóz mięsa przez zamiejsco­
wych rzeźników wynosi około 100 proc, uboju 
dokonanego na tutejszej rzeźni, czyli rocznie po­
nad 11 tys. sztuk bydła, świń i cieląt. Rzeźnia 
miejska traci na tem przeszło 65 tys. zł. W in­
teresie miasta, zdrowia jego mieszkańców i ma­
terialnego położenia miejscowych rzeźników we­
zwano zarząd miejski, by sprawie tej na przy­
szłość zapobiegł.

— Kat. Stów. Kobiet im. Królowej Jadwigi 
obchodziło w niedzielę 25-lecie swego istnienia. 
Uroczystość rozpoczęto wysłuchaniem w kościele 
mszy św., poczem o godz. 11,45 w sali Domu 
Kat. odbyło się zebranie uroczystościowe. Powi­
taniem gości i uczczeniem pamięci zmarłych 
członków stów., a w szczególności zmarłych pa­
tronów śp. ks. prałata Polewskiego i śp. ks. ka.n, 
Jarosza, zagaiła posiedzenie jubileuszowe pre­
zeska p. J. Sztukowska. Na przewodniczącą ze­
brania powołano diecezjalną prezeskę Stów. p. 
Kubicka z Poznania. Wyczerpujące sprawozda­
nie z działalności stów, przedłożyła sekretarka 
p. Rybczyńska. Po ciekawem sprawozdaniu 
przewodnicząca wręczyła członkiniom-jubilatom 
dyplomy członków honorowych. Otrzymały dy­
plomy panie Szymańska, Grzędzina, Lisiecka i 
Podejmina. Ponadto cały szereg członkiń otrzy­
mało odznaczenia. Do podniosłych momentów 
zebrania zaliczyć należy przemówienia ks. dzie­
kana Płotki, p. prezeski Kubickiej i p. Poran- 
kiewiczowej. Po pot. odbyła się uroczystość or­
ganizacyjna ku czci przemożnej Patronki i Opie­
kunki Matki Najśw. z okazji święta Jej Zwia­
stowania.

— Wiosenna „rewja mód" odbędzie się już 
w nadchodzącą niedzielę, 29 b. m„ a nie w nie­
dzielę Palmowa, ponieważ wtedy będą sklepy 
otwarte. Imprezę tę po raz pierwszy w Ostro­
wie organizuje P. C. K. w sali „Polonia".

—* Parkowo, pow. Oborniki. 23 b. m. przed 
południem liczne rzesze wiernych i duchowień­
stwa odprowadziły na miejsce wiecznego spo­
czynku śmiertelne szczątki śp. ks. proboszcza 
Józefa Pielatowskiego w Parkowie. W przed­
dzień pogrzebu złożono trumnę ze zwłokami na 
rzęsiście oświetlonym i przybranym w zieleń ka­
tafalku w kościele parafialnym. Kondukt z pro­
bostwa do świątyni prowadził ks. dziekan Po­
morski z Rogoźna. W dniu pogrzebu, po odpra­
wieniu wigilii, żałobną mszę pontyfikalną w asy­
ście licznego duchowieństwa odprawi! ks. pro­
boszcz Teofil Poprawski z Dusznik. Pienia ża­
łobne wykonał miejscowy chór kościelny, a ka­
zanie żałobne wygłosił ks. proboszcz Kurpisz z 
Chodzieży. O godz. 11,30 wyruszył z kościoła 
kondukt żałobny, prowadzony przez ks. dzieka­
na Pomorskiego i na cmentarzu przy świątyni 
złożono zwłoki do grobu. Nad mogiła żegnali śp. 
Zmarłego im. parafji kier, szkoły powsz. p. Wła­
dysław Penier i ks. dziekan Pomorski. (St. O.)

•—* Rogoźno. Kradzież z włamaniem do mie­
szkania Marcina Ratajczaka przy ul. Polnej do­
konali nieznani sprawcy. Szkody wynoszą około 
200 złotych.

— W ub. tygodniu został doręczony akt oskar­
żenia członkom Stron. Naród., biorącym udział 
w Ryczywole, w miesiącu styczniu br., w ze­
braniu Stronnictwa Narodowego. Termin roz­
prawy nie jest jeszcge wyznaczany. (rm)

—♦ Strzelno. Dwóch1 mieszkańców wsi Lub- 
stówka wybrało się na kradzież świń. Wobec 
tego, że trzeba było jechać wodą, wypożyczyli 
łódź i pojechali nocą na robotę. W Jeziorach 
Wielkich skradli świnię, którą zaraz na miejscu 
zabili, następnie załadowali ją do lodzi i ruszyli 
w powrotną drogę. W pewnej chwili, z niewia-

Samoloty typ« „Lockheed“ na Finji Warszawa - Poznań
Od niedawna na linji Warszawa — 

Poznań — Berlin kursują, na zmianę 
z Douglasami samoloty pochodzenia 
amerykańskiego typu „Lockheed-Elec- 
tra“. O ile trójmotorowe Douglasy

można porównać do komfortowych 
autobusów, to Lockheedy przypomina­
ją raczej luksusowe samochody oso­
bowe. Są mniejsze i to zarówno niższe, 
jak i krótsze. Rozpętość skrzydeł u 
Lockheedów wynosi 16,80 m (u Dou­
glasów 25,9 m). Waga jest o połowę 

i mniejsza. Lockheedy; maja w kabinie
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domych przyczyn, łódź się wywróciła i obaj nie­
szczęśni złodzieje wraz z łupem poszli na dno. 
Po ujawnieniu kradzieży wszczęto pogoń. Do­
strzeżono łódź na jeziorbze i podjęto akcję ra­
townicza. Po dłuższej chwili udało się wydobyć 
z wody świnię. Zwłok nie odnaleziono. Nazwiska 
ofiar nieszczęsnej kradzieży narazie nieznane.

— Nieszczęśliwemu wypadkowi uległ p. Rut­
kowski Józef, zatrudniony u swego dziadka, w 
gospodarstwie rolnem, p. Łuczaka w Gębicach. 
P. Rutkowski, rżnąc sieczkę, potknął się i upadł 
tak nieszczęśliwie, że ręka jego dostała się w 
tryby maneżu, które urwały mu cała lewa dłoń. 
Pierwszej pomocy udzielił mu dr. Gracz z Mo­
gilna, poczem przewieziony został do szpitala.

— Autobus, kursujący na linji . Strzelno — 
Inowrocław, najechał na idącego ulica Inowroc­
ławska robotnika p. Ciesielskiego. Ciesielski 
stracił przytomność i odstawiony został do szpi­
tala, gdzie stwierdzono wstrząs mózgu.

—* Zbąszyń. Miejscowy komitet Funduszu 
Pracy dla spraw bezrobocia urządzą zbiórkę 
uliczna i domowa.

— Żona bezrobotnego Kubiaka w Nowym 
Dworze porodziła trojęta. Niemowlęta i matka 
czuja się dobrze. W tych dniach odbył się 
chrzest w kościele parafj. (zb)

—* Żabikowo. Przedstawienie amat. „Geno­
wefa“, urządzone przez młodzież tut. szkoły nr. 
1, udało się z powodzeniem. Czysty zysk prze­
znaczono na dożywianie dzieci, (żg)

Z POMORZA
—♦ Chełmno. W zabudowaniach rolnika Zilsa 

wybuchł z nieustalonej dotąd przyczyny pożar, 
który zniszczył stodołę i przyległa szopę. Straty 
wynoszą kilka tys. zł.

— P. Hundrieser skradziono z mieszkania 
2.000 zł w gotówce. Policja wszczęła dochodze­
nia. (gn.)

—* Chojnice. W szpitalu zmarł ub. niedzieli 
prób, parafji chojnickiej, ks. Kazimierz Klo- 
pocki, przeżywszy lat 42. Na kilka dni przed 
śmiercią zmarły poddał się operacji ślepej kiszki. 
ŚP. ks. prób. Kłopocki przed 9 miesiącami objął 
duszpasterstwo parafji chojnickiej, osieroconej 
śmiercią ks. kanonika Makowskiego.

— Po długiej i ciężkiej chorobie zmarł w szpi­
talu św. Boromeusza śp. Franciszek Rudnik, 
mistrz zegarmistrzowski, przeżywszy lat 37.

— Za handel domokrążny bez zezwolenia 
władz administracyjnych skazał sąd okr. trzech 
żydowskich domokrążców na grzywnę, 300 zło­
tych.

pasażerskiej 10 miejsc (Douglasy — 
14). Szybkość obu typów jest ta sama, 
t. zn. ponad 300 km/godz.

„Lockheedy“ są dolnopłatowcami, 
wyposażonemi w dwa silniki, umie­

szczone po obu stronach kadłuba. Ka­
bina pasażerska jest całkiem izolowa­
na zarówno pod względem akustycz­
nym, jak i zabezpieczona przed dopły­
wem gazów spalinowych.

Na fotografii widzimy samolot ty­
pu „Lockheed-Electra“ na lotnisku cy­
wilnym w Ławicy,

— Zarząd miejski rozpisał konkurs, na stano­
wisko burmistrza. Kandydaci. winni posiadać 
wyższe wykształcenie. Otwarcie ofert nastąpi 
5 kwietnia. . . , . .

— Na ostatniem posiedzeniu rady miejskiej 
zostało stwierdzone, że przewodniczący rady M, 
K. K. O. b. burmistrz Hanula nieprawnie pobie­
rał miesięcznie 120 złotych za konferencje z za­
rządem kasy, (dch)

—* Działdowo. W lesie państwowym w Dwu- 
kolach napotkał praktykant leśny Rowelski kil­
ku osobników z Ławiczyna, pow. mławskiego, 
n; gorącym uczynku kradzieży drzewa. Podczas 
pościgu za uciekającymi, potknął, się R., wsku- 
teek czego strzelba wypaliła: zbiegiem okolicz­
ności strzał trafił 24-letniego Boi. Ponieważa.w 
plecy, raniąc go śmiertelnie. Następnego dnia, 
gdy władze sądowe lekarskie przeprowadzały 
sekcje zwłok P., zebrały się przed leśniczówką 
w D. tłumy ludzi z Ławiczyna, demonstrujących 
przeciw urzędnikom leśnym. Wobec groźnej po­
stawy demonstrantów przywołano policje z 
Działdowa, która, likwidując incydent, rozpę­
dziła zbiegowisko, (gn)

JARMARKI
— * Jutrosin. Jarmark na konie, by­

dło i trzodę chlewną odbędzie się dnia 
30 bm.

śmierć pod kołami pociągu
Mogilno (Tel. wł.) Na linji kole­

jowej Chełmce — Karsznica, w pow. 
mogileńskim, znalazła obsługa nocą 
zwłoki mężczyzny, przejechanego przez 
pociąg.

W dochodzeniach ustalono, że zmar­
łym tragicznie jest 20-letni Ludwik So­
bieraj z Bachorc. Przyczyny śmierci 
narazie jeszcze nie wyjaśnione. Jest 
przypuszczenie, że Sobieraj usiłował 
wyskoczyć z pociągu i wpadł pod koła 
wagonu, (ki)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 23 b. m. wywieszono następujące za­
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Rzeźn. Józ. Marehelek i służ. Zofja Erbert; 
mech. Teof. Kobielski i hafc. Joanna Zandecka; 
monter Stan. Stempniak i Wł. Celian w Boru- 
szynie, pow. obornicki; fryzj. Marcjan Woźnic- 
ki i Teresa Maciejewska; fryzj. Stan. Budzyń­
ski w Sierakowie, pow. międzycbodzki, i Magd. 
Nowakówna w Porębie, gm. Jaraczew, pow. 
Jarocin; ślus. instr. Czesł. Mazurczak i Cecyl. 
Kasprzykówna, oboje w Działdowie; ślus. Ant. 
Roesler i Stef. Rutkowska w Uścikowie. pow. 
obornicki; handl. Stan. Rogowski i Ludw. Je- 
rzykowska w Debcu; kup. Ludw. Studziński w 
Bydgoszczy i Michał. Cybulska, elektromonter 
Stan. Czerwiński i krawc. Boi. Harłosińska; 
ślus. narzędziowy Jakób Smolski i ekspedj. Ire­
na Majewska; owd. renc. kol. Mich. Wiciak i 
Martyna Szynka; owd. rob. Józ. Szymański i 
kuch. Amalja Rychter; bronzownik Marian 
Karpiński i bielizn. Jadw. Adamczakówna; stoi. 
Alojzy Małecki i prac. Fryda Becker: pom. kup. 
dekorat. Bern. Kowalkowski i Julja Skrzyńska; 
stud. W, S. II. Anatoljusz Kiszewski i Janina 
Pniewska; ślus. mech. Stan. Szolc i Teresa Wa- 
lessa.

Zgony:
Dnia 23 marca 1936 r. zapisano następujące 

zgony: Teresa Szubertówna, 5 mieś. 20 dni; 
Marja liska z domu Liberzanka, 69 lat; Miko­
łaj Litwiak. emeryt, sędzia grodzki, 57 lat; 
Michał Molski. rencista kolejowy. 63 łata; Wła­
dysław Leciejówna, krawcowa. 21 lat; Henryk 
Warczygłowa. biurowy, 21 lat: Wiktoria Deier- 
lingowa z domu Pewińska, 46 lat; Bronisław 
Piechocki, uczeń szewski, 19 lat; Izabela Ka­
mińska, z domu Nadrowska. wdowa. 60 lat; 
Stanisław Wiśniewski, przemysłowiec. 85 lat; 
Juiljan Bigdowski, mistrz krawiecki. 67 lat! 
Eugeniusz Kaczmarek, 3 dni i 19 godzin; Teofil 
Wolf, murarz, 63 lat; Joanna Zaremba z domu 
Matysiewiczówna, wdowa, 71 lał.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKIZycie kulturalneJAK MUZYKUJE SIĘ W BERLINIE?
Nawala muzyki — Gust do starych mistrzów — I do starych instrumentów — Każdy 
kto przyjdzie może się uczyć — Wieczory w „ludowej szkole śpiewu" — „Collegium 
Musicum ‘ — Wielkie chóry niemieckie i chór poznański — Na klawesynie — W do­
mu Ermelerów — Piękny zabytek — W papierach prababki — Nieznany Weber — 

Dawna muzyka i jej duch.
Berlin, 23 marca 

Polak, który nie był w Niemczech,
nie może mieć wyobrażenia, do jak 
ogromnych rozmiarów rozrosło się tam 
życie muzyczne. W Berlinie jest co 
wieczora 5—8 imprez muzycznych 
pierwszej klasy, nie licząc mniejszych. 
Muzyka kameralna kwitnie. Pełno mu­
zyki starej, w której Niemcy smakują. 
Nowej muzyki bardzo mało; obserwu­
jąc pierwsze wykonania, mam wraże­
nie, że ilościowo nie jest ich więcej, 
niż dwa na trzy tygodnie. Stare instru­
menty wciąż „modne": przedewszyst- 
kiem cembalo, które oprócz sal kon­
certowych widzi się po wielu domach, 
poza tem viola d'amore, viola da gam­
ba... Restytucja organów: nietylko 
wiele koncertów organowych, ale za­
interesowanie się organami staremi, 
budowanie nowych na starych wzo­
rach, koncerty na historycznych in­
strumentach.

Nie byłoby to możliwe bez wielkie­
go umuzykalnienia społeczeństwa, w 
której to dziedzinie współdziałają roz­
liczne czynniki: „Reichsmusikkam­
mer", szkolnictwo, radjo, wreszcie mu­
zycy sami.

*
„Reichsmusikkammer“ popiera 

wszelkie umuzykalniające imprezy. 
Jednej z nich pragnę poświęcić trochę 
miejsca, ze względu na jej celowość i 
doskonałe prowadzenie.

Przy jednej z mniejszych uliczek 
w Charlottenburgu mieści się stare 
gimnazjum. Tam wieczorami w jednej 
z klas mieści się „Volksgesangschule" 
—. ludowa szkoła śpiewu. Prospekt po­
wiada, że tutaj każdego, bez różnicy 
stanu, płci i wieku nauczą śpiewać 
i grać na jakimś wybranym instru­
mencie, i to zupełnie bezpłatnie.

Spędzałem w tej szkole bardzo miłe 
i piękne czwartki, kiedy odbywał się 
chór z orkiestrą, składającą się ze 
skrzypiec, alt-violi, violi da gamba, o- 
boju, fletów (m. i. altowych), lutni i 
cembalo. Wykonywano z partytury 
kantaty Bacha, studjowano nieraz za­
wiłe problemy interpretatycyjne. 
Wszyscy instrumentaliści nauczyli się 
grać w tej właśnie szkole; środowisko 
było bardzo „demokratyczne": bywał 

j tu docent uniwersytetu, aptekarz, ro­
botnicy, służące, studentka... Obowią­
zywało braterstwo.

Najcharakterystyczniejsze było od­
rzucenie wszelkiej biurokracji. Nie za­
pisywano nazwisk ani adresów: jak 
ktoś chodził, to wystarczyło. Znano się 
nawzajem przeważnie z imienia, nawet 
z dyrygentem. Nie było też mowy o 
jakimkolwiek popisie: śpiewano dla 
siebie, dla wspólnej przyjemności.

Dużej techniki nikt nie posiada. 
Widać, że amatorzy, że nieraz jakieś 
miejsce musi być ładne parę razy prze­
grane, nim będzie można ryzykować 
razem — ale cembalistka i lutniści 
wypełniali harmonję (generałbas) z 
jednego głosu i cyfr — bo przecież har- 
monja i kontrapunkt wchodziły w za­
kres nauczania tej dziwnej szkoły.

*
Z ciekawych koncertów, na których 

byłem, warto wspomnieć tak charak­
terystyczne dla dzisiejszych czasów 
Collegium Musicum prof. Dienera. Jest 
to wielokrotnie obsadzony kwintet 
smyczkowy; członkowie są uczniami 
Dienera. Grają muzykę starą — od XVI 
wieku począwszy, instrumentowaną na 
swój zespół według najlepszych wska­
zań i wzorów z owego czasu. Wyniki 
są przepyszne; istotnie: gdy się poj­
muje maniery muzyczne, na których 
wyrósł styl ówczesny, i gdy się je sto­
suje. można starej muzyki słuchać, 
mało powiedzieć, z przyjemnością. 
Można dać się jej porwać, można na 
moment zapomnieć o sobie. — Na jed­
nym z koncertów Diener grał całą 
„Kunst der Fugę" Bacha, również 
wspaniale.

A znów w Dzień Zaduszny było 
równocześnie Requiem Brahmsa i Mo­
zarta. Pierwsze z nich zupełnie dosko­
nałe pod prof. Schumannem. Przed sa­
mem Bożem Narodzeniem przyjechała 
do Berlina Krenz-Kantorei, odpowia­
dająca w opinji mniejwięcej chórowi 
ks Gieburowskiego. Słuchałem z wiel­
ką satysfakcją: nasz chór poznański 
jednak jest lepszy. Ma nieco większą 
barwę, a poza tem (co najważniejsze)

lepsze przemieszanie głosów chłopię­
cych i męskich, większą równorzęd- 
ność głosów. Przyczyna leży nie tylko 
w lepszem wyszkoleniu wszystkich 
śpiewaków, ale przedewszystkiem w 
bardziej polifonicznem myśleniu na­
szego dyrygenta. Słyszałem również 
i lipską Thomas-Schule, która impo­
nuje właśnie polifonją i przemięsza- 
niem głosów, ale barwę ma jeszcze o- 
s trzej szą.

*
Poza tem pragnę jeszcze boda; 

wspomnieć o trzech pysznych koncer­
tach, które należałoby zaliczyć do mu­
zyki domowej. Dwa z nich były w do­
mu u doskonałej (ponoć najlepszej) 
klavesynistki niemieckiej Luisy Har- 
kort. Osią był oczywiście klawesyn 
w programie był Bach, Telemann i 
Haendel — w pierwszorzędnej instru- 
mentacji kameralnej i doskonale in­
terpretowany. Jako bis były... znane 
ogólnie małe preludja z książeczki nu­
towej żony Bacha, ale w tak pysznem 
opracowaniu klawesynowem i w takie, 
interpretacji, że zupełnie zatarł się 
czynnik ćwiczenia; została czysta 
muzyka

Trzeci koncert był w jednym z od­
działów Märkisches Muzeum, miano­
wicie w Ermel-Haus. Jest to dom 4 
wieki sobie liczący, w międzyczasie 
wielo razy dobudowywany. W domu 
tym istniał starożytny skład tytoniu, 
własność rodziny Ermelerów. Od 100 
lat ich własnością był i cały dom; 
przed paru laty podarowano go Mu­
zeum, ale Ermelerzy jeszcze mieszka­
ją. Całe wnętrze zachowało charakter 
czasu pochodzenia: meble, obrazy, 
rzeźby — wszystkie elementy. — Je­
den z Ermelerów, przeglądając papiery 
swojej prababki znalazł nieznane ka­
meralne kompozycje Webera. Wyko­
nano je w związku z otwarciem no­
wych sal na górze dla publiczności, 
jednym z wykonawców, flecistą, był 
właśnie młody Ermeler. — W rokoko­
wych salach, na starych instrumen­
tach Weber ma pełny, głęboki dźwięk.

Wogóle wyniosłem z Niemiec spo­
strzeżenie, że jeżeli tę rzekomo nudną 
muzykę starą grać starym sposobem i 
w tych warunkach, w jakich powstała, 
to ona ożywa, nabiera romantycznego 
ducha, porywa do słuchania i do gra­
nia, może przesycić doprawdy cały na­
ród.

Mgr. MarekKwiek.
Warszawski Instytut Chopina odbył 

walne zebranie, na którem obrano preze­
sem zarządu p. A. Zaleskiego, wicepreze­
sem p. W. Maliszewskiego.

Żydzi przeciw Furtwaenglerowi. Pisma 
amerykańskie doniosły że dr. Wilhelm 
Furtwaengler, znakomity kapelmistrz z 
berlińskiej Filharmon.ji otrzyma! od Fil­
harmonii nowojorskiej propozycję objęcia 
batuty na szeregu koncertów. Kilka ży­
dowskich pism w Ameryce zaprotestowało 
gwałtownie przeciw powoływaniu „hitle­
rowca". Furtwaengler natychmiast odpo­
wiedział, że rezygnuje z proponowanej mu 
działalności.

W NASZYM REGJONIE
REGJONALIZM I LITERATURA
Wzmiankowaliśmy już pokrótce o 

ukazaniu się nader interesującego 
szkicu dr. Bożeny Stelmachowskiej, 
mającego za przedmiot stosunek lite­
ratury pięknej do regjonalizmu etno­
graficznego.*)

Dr. Stelmachowska dotyka na wstę­
pie ważnej sprawy, która jest do pew­
nego stopnia — nawet wcale dużego 
— słabym punktem w naszem regjo- 
nalnem piśmiennictwie. — Słusznie 
stwierdza autorka, że pisarze często 
nie rozumieją istoty literackiego regjo­
nalizmu. Dla nich bywa on niejedno­
krotnie „wyczynem literackim na tema­
ty lokalne", które mają o wartości utwo­
ru w pierwszym rzędzie decydować, 
podczas gdy wartość artystyczna scho­
dzi na plan dalszy. Nawet i część kry­
tyki idzie tą błędną drogą.

Podobnie nie jest ważnem, czy Po­
morzanin pisze o Pomorzu, a Łodzia­
nin o Łodzi. Nieraz jakiś pisarz, w 
pewnym regjonie urodzony, wydobywa 
z siebie maksimum siły twórczej wów­
czas, gdy przeniesie się w zupełnie in­
ny regjon — dość wspomnieć Kaspro­
wicza i jego „tatrzańskość". Ale bywa

W NAUKOWYM POZNANIU
Wydział Lekarski Tow. Przyjaciół Nauk 

wspólnie z oddziałem Poznańskim Pol. 
Tow. Pediatrycznego odbędzie walne ze­
branie w piątek, dn. 27 mąrca r. b., o godz. 
26 c. t.. w sali wykładowej Kliniki Derma­
tologicznej U. P. Szpital Miejski, III. P-, 
ul. Szkolna 10. Na porządku obrad: 1. Ko­
munikaty zarządu. 2. Pokazy. 3. Sprawa 
stosunku Wydziału Lekarskiego do Po­
znańskiego Tow. Przyjaciół Nauk. 4. Wy­
kład prof. dr. A. Laskiewicza n. t. „Z 
kazuistyki rzadkich postaci zaburzeń za­
tok bocznych nosa u dzieci leczonych w 
klinice Laryngologicznej U. P."

Koło poznańskie Pol. Tow. Filologiczne­
go odbędzie posiedzenie w środę dnia 25 
marca o godiz. 18, w sali Seminarium Filo­
logii Klasycznej Uniwersytetu Poznańskie­
go w Zamku (parter pokój nr. 33). Na po­
rządku dziennym odczyt ks. doc. dr. Broni­
sława Gładysza p. t. „Konstantyn Wielki w 
świetle poezji swego czasu".

BIBLIOTEKA UNIWERSYTECKA
POWIĘKSZA SWÓJ KSIĘGOZBIÓR
Ostatnie miesiące przyniosły poznań­

skiej Bibljotece Uniwersyteckiej wydatne 
powiększenie księgozbioru. Archiwum 
skarbowe ministerstwa oświecenia zdepo­
nowało tutaj swoje zbiory, obejmujące oko­
ło pięciu tysięcy tomów. Dar ten nie zo­
stał jeszcze dotychczas dokładnie zareje­
strowany, gdyż praca ta wymaga kilku 
miesięcy czasu. Sąd okręgowy w Kiel­
cach ofiarował Bibliotece 246 tomów ro­
syjskiego czasopisma „Zurnał Ministerstwa 
Justicji“.

Z prywatnych ofiarodawców największy 
dar złożył dr. Hoppe — 25 tomów.

Z instytucyj, które stale zasilają Bib­
liotekę swojemi ofiarami: rektorat U. P. 
nadesłał 29 tomów oraz na wymianę 930 
tomów, Polska Akademja Umiejętności 
—19 tomów i różne ministerstwa — 8 to­
mów. Ż zagranicy ofiarowali: rząd fran­
cuski — 8 tomów, czeskie ministerstwo 
oświaty, poselstwo Czechosłowacji w War­
szawie i konsulat w Poznaniu — 7 tomów, 
wreszcie Instytut Carnegie — 13 tomów.

Ogółem do Księgi Darów zapisano w 
miesiącach: grudniu, styczniu i lutym 286 
dzieł w 708 tomach.

LITERATURA
Nowy akademik literatury. Ferdynand 

Goetel zostanie jutro, w środę uroczyście 
przyjęty do Akademji. Powita go Karol 
Irzykowski, Goetel zaś wygłosi odczyt o 
ś p. Piotrze Choynowskim, na którego- 
miejsce został obrany.

Zgon literatki. W Warszawie zmarła 
ś p. Michalina Domańska, zasłużona pi­
sarka, autorka wielu powieści o charakte­
rze społecznym. Jedną z nich „Orlęta", 
nagrodzono na konkursie „Słowa Pomor­
skiego“.

i tak, że literaci chwytają się pewnych 
wątków regjonalnych, nie pogłębiwszy 
swych wiadomości o danym regjonie. 
Tak się stało chociażby z modną i „ko­
niunkturalną" (jak nie bez cichej ironji 
zaznacza autorka) Kaszubszczyzną, 
Wówczas literat, pochodzący z innego 
regjonu, przenosi swój temperament i 
kąt widzenia w stosunki obce, wypa­
czając ich wizję artystyczną i tworząc 
nibyregjonalne dziwolągi.

Szereg przykładów, jakie przytacza 
dr. Stelmachowska, analizując je wni­
kliwie i umiejętnie, potwierdza jej 
wstępne tezy. „Ludzie stamtąd" Dą­
browskiej są np. dodatnim przykładem 
literatury regjonalnej jako dzieło wy­
soce wartościowe, a zarazem świetnie 
charakteryzujące dany regjon (kali­
skie). Obszernie zajmuje się autorka 
prasą regjonalną wielkopolską i po­
morską, której braki i strony dodatnie 
należycie oświetla. Nie brak też ujem­
nych przykładów literackich, jak 
wiersze dr. Helsztyńskiego, który zry- 
mował już ogromne obszary Wielko­
polski nie oszczędzając nawet, przy o- 
piewaniu np. Inowrocławia, takich te­
matów jak „Wziewalnia" i „Kąpiele". 
Cytuje też dr. Stelmachowska klasycz­
ny przykład niebacznych „umiłowań 
regjonalnych", mianowicie pełen eutu- 
zjazmu wiersz o kościele św. Michała 
w Poznaniu, który to kościół jest chy­
ba najbrzydszym w naszem mieście.

Trudno w dziennikarskiej wzmian­
ce ująć chociażby samą treść tej ksią­
żeczki, jest ona bowiem pisana z naj­
przykładniejszą rzeczowością i popro- 
stu nabita faktami, które streścić się 
nie dadzą. Dr. Stelmachowska przeczy­
tała i przemyślała cały materjał lite­
racki, odnoszący się do Wielkopolski, 
Pomorza i Śląska, wylicza wszystkie 
ważniejsze zjawiska prasowe i bele­
trystyczne, a zajmuje wobec nich sta­

X,
Urządza go Poznańskie Towarzystwo 

Muzyczne w sali św. Marcina o godz 20 
Program wypełm Polski Kwartet Smycz­
kowy, który składa się, jak wiadomo z 
dyr. Zdzisława Jahnkego (I skr7vnr<ó 
Tadeusza Szulca (altówka) i Dezyderfusza 
Danczowskiego (wiolonczela). J

Kwartet ten wykona trzy utwory w 
tem jeden polski, napisany przez muzyka 
poznańskeigo. Jest nim trzecie Trio (on 
32) na skrzypce altówkę i wiolonczelę któ­
rego autorem jest prof. B. PoradowskL 
1 rio ma cztery części. Następnie usłyszy­
my kwartet Roberta Schumanna op. 41 
nr. 3, ^oraz kwartet Haydna g-moll op.

Amatorzy muzyki kameralnej przybę­
dą niezawodnie na ten bardzo interesują­
cy wieczór. Kwartet poznański ma już 
dawno ustaloną Wyborną renomę, a sala 
św. Marcina nadaje się wybornie do ta­
kich produkcyj, które w większej prze­
strzeni tracą swój intymny wdzięk.

Międzynarodowy festival ku czci Maksa 
Rogera jest zapowiedziany na rok bieżą­
cy do Fryburga. Program jeszcze nieu­
stalony.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Malarz nolski u Mussollnlega P. Wło­

dzimierz Terlikowski — o którego wiel­
kiej wystawie rzymskiej donosi! nasz ko­
respondent —■ został przyjęty przez Mus- 
soliniego na posłuchaniu.

CO SŁYCHAĆ PRZEZ RADJO?
„Koncerty światowe" będą nadawne raz 

na rok przez wszystkie radjostacje świa­
ta. Pierwszy będzie nadany ze Stanów 
Zjednoczonych d. 20 września rb., drugi w 
lutym 1937 z Argentyny.

TEATR
Szaniawski w Krakowie. Teatr ¡miejski 

w Krakowie wystawił Szaniawskiego 
„Most". Autorowi, obecnemu na przedsta­
wieniu tej sztuki dla młodzieży szkolnej, 
zgotowano owację kwiatową.

ZE ŚWIATA FILMU
Literatura w lilmie. Znana u nas z 

przekładu powieść Koermendyego „Przy­
goda w Budapeszcie" będzie sfilmowana. 
Nakręca się ją w Wiedniu.

SLAWISTYKA
Nie „imienia Komeńskiego*'. Czeski 

Uniwersytet w Bratisłąwie został nazwa­
ny przez rząd praski wszechnicą „imienia 
Komeńskiego“. Słowacy protestują prze­
ciw temu. „Slovak" stwierdza, że Słowa­
cy mają swoich wielkich ludzi, godnych 
tego zaszczytu, zaś Komeński, jako nie 
Słowak, lecz Czech i w dodatku protestant 
nie powinien być narzucany na patrona 
słowackiego Uniwersytetu.

nowisko nacechowane sądem spokoj­
nym, jasnym i — gdzie trzeba — suro­
wym. Jedyny punkt, na który trudno 
nam się by było zgodzić, to przypisanie 
naszemu Działowi Kultury i Sztuki tak 
dużej roli w pielęgnowaniu regjonali­
zmu. Niezawodnie „Kurjer Poznański" 
jest jedynem w Polsce pismem, które 
rubrykę tę stale prowadzi i na każdy 
ważniejszy przejaw regjonalizmu 
zwraca uwagę; tak samo jest faktem, 
że Dział nasz stara się skupić przy so­
bie pióra regjonalne i łamów swych 
im od dziesięciu lat użycza. Z drugiej 
jednak strony znalazł on w Wielkopol- 
sce teren wdzięczny i bogaty, gdyż za­
równo regjonalna prasa jak literatura 
rozwija się w Wielkopolsce bujnie i na 
ogół pomyślnie.

Ale właśnie dla tego jest praca dr. 
Stelmachowskiej tak ważną i pożytecz­
ną. Każdy miłośnik regjonalizmu po­
winien ją przeczytać, gdyż znajdzie w 
niej trwale kryterja wartości i poglądy 
swoje utrwali, jeżeli ją właściwe, sko­
ryguje zaś, gdyby były błędne. To, że 
o artystyczną wartość literatury regjo­
nalnej upomina się właśnie uczona- 
etnografka, i to tak w sposób tak słu­
szny, stanowi jakby osobny smaczek 
tej pracy i pomnaża jej zasługę.

W. Noskowski.
Poznań.

Książki nadesłane
„Polska Fragan Ar 1863 („Kwestja pol­

ska, rok 1863“) of. K. G. Falienius. Wy­
dana z okazji 10-lecia Towarzystwa 
szwedzki-polskiego. Sztokholm 1936. See- 
lig i Ska. — Str. 212.

„Svens — Polska Foereningen“ 1926— 
1936. Krótkie sprawozdanie A. Almhulta. 
— „Kościuszko och Sverige" („Kościuszko 
¡.Szwecja“) K. G. Fellenius. — Norrkoe- 
ping 1936. Oestergoetlarids Dagblads Try- 
ckeri. — Stron 60.



Konferencja piłkarzy
Zarząd POZPN zwołał na wczorajszy 

wieczór zebranie informacyjne, celem o- 
mówienia aktualnych zagadnień sportu 
piłkarskiego na bieżący sezon. W zebra- 
inu wzięli liczny udział delegaci po­
szczególnych klubów poznańskich, przo­
downicy i trenerzy.

Przewodniczący zebrania p. mec. Sey- 
dlitz omówił w krótkich słowach cel zwo­
łania zebrania. Następnie referował se­
kretarz p. Wojciechowski.

Rozpoczęta w roku ubiegłym praca 
wyszkoleniowa. zostanie w bieżącym 
znacznie rozszerzona. Ujęta w system 
jednolity, musi wydać pożądane owoce i 
przyczynić się do podniesienia poziomu 
gry. Już obecnie widać pewną poprawę 
w klubach pod względem pracy organiza­
cyjnej. Zarząd POZPN ma nadzieję, że 
ustaną wreszcie na boiskach objawy nie­
subordynacji i brutalności. Wykroczenia 
takie odbijają się na frekwencji publicz­
ności, a temsamem i na finansach danego 
klubu. Publiczność chce na boiskach o- 
glądać grę „fair“ i napewno nie będzie 
sympatyzowała z brutalną drużyną.

Następnie przemawiał przewodniczący 
wydz. gier i dyscypliny p. inż. Dykmann, 
wzywając kluby, by prowadziły grę zgod­
nie z przepisami, szlachetną i uczciwą 
metodą. Nie zawsze się wygrywa, trze­
ba umieć z honorem przegrać. Trzeba 
uznać wyższość przeciwnika w danej 
chwili, a nie szukać przyczyn porażki, jak 
to się często zdarza, w uchybieniach sę­

W niedziele start poznańskiej klasy A
W niedzielę rozpocznie się druga serja 

rozgrywek o mistrzostwo okręgowe w pił­
ce nożnej w klasie A. Będzie to decydują­
ca o tytule mistrza okręgowego serja, bo­
wiem, w pierwszej serji tak zw. jesiennej 
przypadł drużynie H. Cegielski, która nie­
spodziewanie, ale niemniej zasłużenie wy­
sunęła się z różnicą 2 punktów przed Le- 
gję. To też główna uwaga mistrzostw skie­
rowana będzie na te dwa czołowe kluby.

HCP dysponuje zespołem bardzo sil­
nym, dobrze zgranym i dysponującym lot­
ną i bramkostrzelną linją ataku. Ponadto 
HCP posiada szereg równorzędnych re­
zerw, tak, że utrata jednego z graczy re­
prezentacyjnego zespołu nie może się od­
bić fatalnie na wynikach drużyny w wal­
ce o zdobycie po raz pierwszy zaszczytne­
go tytułu mistrza.

Legja wystąpi w swym starym i wypró­
bowanym już składzie, zasilonym bramka­
rzem Sobieralskim z Bydgoszczy. W ten 
sposób, ten najsłabszy punkt Legji doznał 
znacznego wzmocnienia.

O trzecie miejsce, a raczej o utrzyma­
nie się na tern miejscu walczyć będzie O- 
sbrovia, najlepszy prowincjonalny zespół 
piłkarski.

W najbliższej odległości za nią kroczy 
drużyna poznańskiego KPW, która pozy­
skała doskonałego bramkarza w osobie b. 
intercjanonała węgierskiego Marka. Jest 
on obywatelem Polski i KPW drogą przez 
PZPN stara się o zwolnienie Marka z wę­
gierskiego ZPN. Wstawienie tego gracza 
do jedenastki KPW w znacznym stopniu 
wzmocniłoby pozycję kolejowego zespołu. 
Wydaje się jednak wątpliwem, ażeby Ma­
rek załatwił wszystkie swe formalności w 
ciągu najbliższych dni.
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dziego, rzekomej brutalności przeciwnika 
i t. d. Wydział gier i dyscypliny będzie 
bezwzględnie i ostro karał wszelkie wy­
kroczenia na boiskach, pragnie jednak, 
by kluby przez wzorowe i sportowe za­
chowanie się drużyn nie dały powodu do 
ingerowania i nakładania kar.

Referent wyszkoleniowy p. Sell, omówił 
kursy wyszkoleniowe. POZPN urządza dwa 
kursy dla przodowników. W myśl zaleceń 
PZPN, każdy klub powinien mieć w swych 
szeregach conajmniej jednego instruktora. 
Odbędzie się kurs dla zawodników repre­
zentacyjnych okręgu, który trwać będzie 
6 tygodni. Poza tern odbędą się kursy dla 
młodzików, dla lepszych zawodników kla­
sy B i C, oraz dwa jednotygodniowe kursy 
skoszarowane dla zawodników prowincjo­
nalnych. Wszystkie wymienione kursy 
prowadzić będzie trener związkowy p. Otto. 
W dniu wych. fizycznego, 7 czerwca, P. O. 
Z. P. N. wystąpi na stadjonie miejskim z 
pokazem zbiorowym zaprawy piłkarskiej.

Następnie kapitan POZPN p. Głowacz 
omówił sprawę treningów pod kierunkiem 
p. Otto, oraz udziału klubów w dniu w. f

Pod koniec zebrania wspomniał jeszcze 
przewodniczący o zatargu pomiędzy Pol. 
Kol. Sędziów a PZPN. Okręg tutejszy otrzy­
mał od PZPN polecenie utworzenia wydzia­
łu spraw sędziowskich i poczynił w tym 
kierunku już pewne kroki.

(al)

Polon ja leszczyńska, jedyny reprezen­
tant Leszna w klasie A kroczy z równą ilo­
ścią 9 punktów za KPW Poznań. O tej dru­
żynie trudno w tej chwili ooś konkretnego 
powiedzieć, przypuszczać jednak można 
prawie z całą pewnością, że Polonja nie 
pozwoli się zepchnąć do klasy niższej.

Serję drużyn trzymających się grupy 
środkowej zamyka KPW w Ostrowie. Klub 
ten, wziął się od roku bardzo energicznie 
do pracy i należy przypuszczać, że zgotu­
je jeszcze niejedną niespodziankę. Szcze­
gólnie na terenie ostrowskim KPW stano­
wić może w niezadługim czasie groźnego 
rywala dla Ostrovji.

Grupę zagrożoną spadkiem do klasy 
niższej stanowią zespoły: Unji w Kościa­
nie, Warty Ib, Korony i Olimpji.

Unja kościańska straciła jednego ze 
swych najlepszych napastników Twórza 
Ed., który studjując w Poznaniu, zasilił 
szeregi Warty. Unja kościańska miała 
szanse wzmocnienia swej drużyny przez 
przyłączenie się doń Kościańskiego Klubu 
sportowego. Jednak fuzja do skutku nie 
doszła i Unja liczyć musi w walce w kla­
sie A na własne siły.

Rezerwy Warty w ubiegłym sezonie nie- 
zaprezentowały się korzystnie. Główną 
przyczyną jest zbytnie zmienianie graczy, 
przez co zespół ten mający wcale dobrych 
piłkarzy znalazł się w zagrożonej spad­
kiem strefie.

Sympatyczna Korona, która po tylolet- 
nich zmaganiach weszła do klasy A, ma 
swych najlepszych graczy w chwili obec­
nej w wojsku, co uniemożliwi Koronie wy­
stawienie swego najsilniejszego zespołu do 
tak ważnych dla tego klubu spotkań. Ko­
rona to pewny kandydat do spadku do kla­

sy B. Ma ona wszystkiego 6 punktów. 
Wprost cudem nazwaćby można wydosta­
nie się ongiś tak dobrej jedenastki na lep­
sze miejsce.

W podobnej sytuacji znajduje się Olim­
pja, która wszystkiego ma tylko 4 punkty.

W niedzielę walczą: O godz. 11 Olimpja 
i Warta Ib, KPW Poznań i Korona, Legja 
i Unja; o godz. 14 HCP i Ostrovia, o godz. 
15 w Ostrowie KPW Ostrów i Polonja.

Ciężka atletyka
Śląsk — Poznań. W niedzielę przyjaż- 

dta do Poznania reprezentacyjna drużyna 
zapaśnicza Śląska, by rozegrać spotkanie 
rewanżowe z reprezentacją poznańskiego 
okręgu.

Kapitan sportowy P. O. Z. A. p. St. Ryf- 
fa przygotowuje drużynę poznańską bardzo 
starannie — utrzymując zawodników w re­
gularnym treningu. (kom)

Hokej na trawie
Walne zebranie K. H. „Czarni** odbę­

dzie się 28 bm. o godz. 20, w lokalu p. 
Fiedlerowej przy ul. Górna Wilda 47. Za­
prasza się wszystkich członków do gre- 
mjalnego udziału, (kom)

Lekka atletyka
Obóz dla zawodników w chodzie. Na

Bielanach pod Warszawą w Centralnym 
Instytucie w. f. rozpoczął się przedolimpij­
ski obóz treningowy dla czołowych na­
szych zawodników w chodzie. Kierowni­
kiem obozu jest trener PZLA Petkiewicz. 
W obozie bierze udział 6 zawodników: Po­
wierza, Magenta i Roguski z Warszawy, 
BieTegowoj z Gdyni, Porkopowicz i Gedjan 
z Janowej Doliny. Obóz trwać będzie około 
dwóch tygodni.

Narciarstwo
Prezes międzynarodowe] federacji nar­

ciarskiej, Oestgaard, oficjalnie zamknął 
wielką skocznię w Planicy dla wszelkich
międzynarodowych konkursów.

Piłka nożna
Finał puharu Angljl odbędzie się jutro 

pomiędzy drużynami Arsenał i Eheffield 
United. Ten ostatni klub już w r. 1898 brał 
udział w pierwszym turnieju o puhar An- 
glji, w r. 1900 przegrał w finale i trzykrot­
nie zdobył puhar Anglji w latach 1901, 
1914 i 1924.

Drużyna Arsenału zdobyła puhar w r. 
1929, a dwukrotnie przegrała w finale w 
latach 1926 i 1931.

Trenerem olimpijskim szwedzkiej re­
prezentacji piłkarskiej został Węgier Nagy.

Różne
P. U. W. P. i P. W. opracował projekt 

nowego regulaminu Państwowej Odznaki 
Sportowej, który wprowadza m. in. 3 ro­
dzaje odznak: odznakę wysokiej sprawno­
ści dla sportowców, odznakę przeciętnej 
sprawności dla szerokich mas i odznakę 
dla młodzieży od lat 12. Projekt ustala da­
lej pewne minimum zaprawy, bez którego 
wykazania się kandydaci nie będą do­
puszczeni do prób. Nowy regulamin pod­
kreśla dobrowolność ubiegania się o od­
znakę i zaznacza, że stwarzanie przymusu 
jest niedopuszczalne. Projekt wprowadza 
zasadę egzaminowania członków komisji 
egzaminacyjnej, przyczem w komisjach 
tych zasiadać będą przedstawiciele związ­
ków sportowych.

Opracowany projekt nowego regulami­
nu jest jeszcze w stadjum uzgadniania i 
będzie mógł się ukazać prawdopodobnie 
dopiero na jesieni. Dotychczasowy regula­
min obowiązuje dotąd w całej pełni i wi­
nien być stosowany aż do odwołania.

Szermierka
W szabli o mistrzostwo Lwowa zwycię­

żył kpt Segda po dodatkowej rozgrywce z

Sobikiem. 3. Kaczmarczyk (PKS), 4. kpt. 
Suski (Warszawianka), 5. Zaczyk (PKS), 
6. Kamala (PKS), 7. Paszek (PKS).

RAD JO
Pogadanka dla dzieci z Poznania

W waszem otoczeniu najbliższem obok 
waszych rodziców, rodzeństwa, krewnych 
i sąsiadów znajdują się także zwierzęta. 
Każde z was zawarło pewnie przyjaźń albo 
z psem albo z kotem, a może z kanarkiem 
w klatce, lub wróblami na bailkonie. Wasz 
wielki przyjaciel poznański Jerzy Gerża- 
bek, który już od dawna nosi długie spodl 
nie zachował z czasów dziecięcych jarzy« 
jaźń z dużym swoiłn psem. Gdy jest sam 
rozmawia z nim, twierdząc, że znajduje w 
tern wiele przyjemności. Temi ewemi rado« 
ściaml rozmowy z psem podzieli się z wa« 
mi przed mikrofonem rozgłośni poznań­
skiej w niedzielę, 29 bm. o godz. 16.00 do 
16.15. Tytuł pogadanki, którą z Poznania 
nadawać będą wszystkie rozgłośnie pol­
skie, brzmi „Jak rozmawiam z swoim 
psem“.

«PÓŁ GODZINY 
W HISZPANII»

KONCERT RADIOWI 
Z KRAKOWA

i 1 O D A «. UL. GODZ. 18.00

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Dziś najnowsza operetka „Bali w Sa- 
voy‘u“, zapełniająca stale widownię do 
ostatniego miejsca. Obsada premjerowa, 
w której główną rolę kreuje Halina Du« 
diczówna. Dyryguje kapelm. W. Buch« 
wald. Jutro po raz 45-ty „Rose-Marie“ z 
Marją Kaupe w roli tytułowej. Ceny po­
pularne od 50 gr do 2 zł. W czwartek „Bal 
w Savoy‘u“.

Z Teatru Polskiego
Dziś i jutro odegrana będzie piękna 

sztuka Konczyńskiego „Zburzenie Jerozo­
limy“. W czwartek i piątek dwa przed­
stawienia popularne po cenach do połowy 
zniżonych. Odegrane będą po raz ostatni 
dwie sztuki, które schodzą zupełnie z re­
pertuaru: w czwartek „Bez trzeciego“, w 
piątek arcydzieło St. Wyspiańskiego „Bo­
lesław Śmiały“. Uczelniom udziela się 
dalekoidących zniżek. — W sobotę premje- 
ra najnowszej komedji St. Kiedrzyńskie« 
go „ Raz się tylko żyje“.

Z Teatru Nowego
Dziś i następnych dni ostatnia nowość 

repertuaru, znakomita współczesna sztu­
ka Władysława Fodora „Matura“ w świet- 
nem wykonaniu premjerowej obsady. Na 
przedstawienia „Matury“ zniżki ważne.

W przygotowaniu pod reżyserskim kie­
runkiem Nuny Młodzie jo wskiej komedja 
Ignacego Nikorowicza „W gołębniku“.

z Hertzów

Janina Katarzyna Licińska
żona śp. Dr. Hipolita b. dyrektora cukrowni

utrzona św Sakramentami po długich i ciężkich cierpieniach zmarła dnia 19 marca 1936 roku w Berlinie. Nabożeństwo 
° ł hns odbędzie się w Warszawie w kościele św. Karola Boromeusza na Powązkach w czwartek, dnia 26 bm. o godz. 11 rano, 
po którem nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz miejscowy do grobu rodzinnego.

O smutnym tym obrzędzie zawiadamiają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych
pogrążeni w głębokim żalu

córka, synowie, siostra, synowa, wnuczka i rodzina.
Osobne zawiadomienia rozsyłane nie będą.

ng 8021
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Prof. Józef Oźmin (z Poznania): „Zwiastowanie Najświętszej Marji Panny".

Ciekawy problem archeologiczny
(~-fł uda się odnaleźć grób

Wsławiony w świecie całym przez 
odnaiezionie egipskich grobów kró­
lewskich, archeolog Howard Carter 
oraz kustosz grecko-romańskiego mu­
zeum w Aleksandrii, prof. Brecchia, 
przystąpili obecnie do rozwiązywania 
historycznego problemu, budzącego 
żywe zainteresowanie także w kołach, 
pozostających poza kręgiem facho­
wych badaczów naukowych.

Jest to problem, wskrzeszający wi­
zję zamierzchłej, pełnej blasku epoki, 
oraz osoby młodego księcia. macedoń­
skiego, który przez swe wiekopomne, 
w ciągu zaledwie trzynastu lat doko­
nane czyny, uwiecznił się na zawsze 
w historji świata. W trzynaście lat 
pół świata starożytnego legło u stóp 
zwycięskiego Aleksandra Macedoń­
skiego. Od chwili śmierci wielkiego 
wodza, w 33-cim roku życia, żywot 
jego stał się i dotąd pozostał — mitem 
i legendą. Wspomniani uczeni posta­
wili sobie za zadanie odnalezienie 
grobu wielkiego Macedończyka.

W czasie uczty w Babilonie, ówcze­
snej stolicy grecko-wschodniego impe- 
rjum, Aleksander zachorował na febrę, 
a być może i skutkiem trucizny, poda­
nej ręką któregoś z mściwych dwo-

Z teki „Po<wśed»oneku

Gdzie kucharek, sześć,
Tam niema co jeść.
Masz na obiad chęć,
Wyrzuć zaraz pięć:
Za jedną kucharkę 
Kup sobie latarkę.
Za drugą kucharkę 
Pierwszorzędną starkę 
Za trzecią kucharkę 
Do starki czarkę.
Za czwartą kucharkę 
Napełnij spiżarkę.
A za piątą dla dobrego tonu 
„Ilustrację Polską“ zaabonuj ..

i

Aleksandra Hfacedońskiego?
rzan, i zmarł w dniu 13 czerwca 323 r. 
przed nar. Chr. Zwłoki króla pocho­
wane zostały pierwotnie w Babilonie, 
lecz w dwa lata później przyjaciel lat 
dziecinnych Aleksandra, Ptolemeusz 
Soter, polecił przenieść je do Aleksan­
drji. Tam prochy wielkiego zdobywcy 
spoczęły w wspaniałem mauzoleum, 
zwanem „Soma“. Grobowiec królew­
ski, jak głosi podanie, wyposażony zo­
stał w niebywałe bogactwa. Ciało kró­
la, zabalsamowane w miodzie, złożone 
było w szczerozłotej trumnie, a bez­
cenne kosztowności i klejnoty, zdoby­
te na wyprawach do Persji i Indyj, za­
murowane zostały w bezpiecznych 
skarbcach.

Atoli mury tych skrytów nie były 
dość silne, by oprzeć się żądzy bogactw 
potomków owego Ptolemeusza, którzy 
nie zawahali się naruszyć spokój 
miejsca spoczynku sławnego wodza. 
Według relacyj rzymkich dziejopisów, 
nawet królowa Kleopatra dopuściła się 
takich świętokradzkich czynów, pra­
gnąc obdarzyć złotem konsula Anto­
niusza.

Z wybuchem powstania judejskie- 
go mieszczaństwa Aleksandrji prze­
ciwko władzy rzymskiej, w pierwszym 
wieku ery chrześcijańskiej, rozpoczął 
się upadek wielkiej metropolji nad 
Nilem. Ale jeszcze w trzecim wieku

Polski KwdRet Smyczkowy
(od lewej ku prawej: Zdzisław Jahnke, Władysław Witkowski, Dezyderjuez Dan- 
czowski i Tadeusz Szulc) urządza jutro w środę o godz. 20 koncert w sali św. Mar­
cina, Koncert zapowiada się niezmiernie interesująco, tak pod względem wykona­
nia, jak i programu, na który złożą się kwartety Haydna i Schumanna, oraz no­
we Trio prof. Poradowskiego. Koncert odbędzie się z inicjatywy Pozn. Tow. Mu­
zycznego, Przedsprzedaż biletów w składzie cygar p. Szrajbrowskiego, lub przy

wejściu na salę.

po nar. Chr. trumna króla Aleksandra 
znajdowała się w mauzoleum, zbudo- 
wanem przez Ptolemeusza Sotera, 
Dopiero od r. 272, kiedy mauzoleum 
wraz z całą dzielnicą miasta legło w 
gruzach, miejsce pochowania Aleksan­
dra poczęło się zacierać, a gdy później 
miasto zdobyte zostało przez Arabów, 
ostatnie ślady przeszłości zniknęły 
bezpowrotnie. Jednak kroniki średnio­
wiecznych historyków i geografów 
arabskich zawierają pewne dane, z 
których możnaby wnioskować, iż w 
miejscu, gdzie ongiś znajdował się 
grobowiec Aleksandra, pobudowany 
był meczet Zul Karnein. Dokładne po­
łożenie tego danego meczetu jest zna­
ne, a w temże miejscu wznosi się dziś 
także świątynia muzułmańska, więc 
zdaniem archeologów poszukiwany 
grobowiec powinien się tam właśnie 
znajdować, lub też w bliskiem sąsiedz­
twie, pod wzgórzem, zajętem przez 
fort, pobudowany jeszcze za czasów 
wojen napoleońskich.

W początkach 19 wieku sądzono, że 
trumna z zwłokami króla Aleksandra 
macedońskiego została odnaleziona. 
W r. 1802 Anglicy wywieźli trumnę 
kamienną, znalezioną w przedsionku 
jednego z meczetów, do Londynu, gdzie 
stała się „wielką atrakcją“ Muzeum 
Brytyjskiego. Wkońcu jednak okaza­
ło się, że w trumnie tej spoczywają 
inne zwłoki, mianowicie króla Amyr- 
tiusa, z 28 dynastji Faraonów.

Howard Carter twierdzi z całą pew­
nością, że tym razem uda się odnaleźć 
poszukiwany grób królewski, dodaje 
jednak, że odnośne prace wykopali­
skowe będą długotrwałe, a także bar­
dzo kosztowne. Przyszłość pokaże, czy 
odnalazcy licznych mumij Faraonówx 
pomiędzy innymi królowej Hatsheput 
która z niewiadomych przyczyn po­
chowana została z przyklejoną brodą, 
jako mężczyzna — szczęście i tym ra­
zem dopisze!

Kr.

W czwartą rocznicę
Gdy minąwszy wyniosły krzyż, 

królujący na środku świętomarcińskie- 
go cmentarza, zboczysz na prawo w 
najbliższą poprzeczną ścieżynę, to kil­
ka zaledwie kroków od głównego 
ganku ujrzysz znowu po prawej — pod 
dużem drzewem szarą płytę kamienną 
na niewysokiem sarkofagówem podmu­
rowaniu. Czarne litery napisu powie­
dzą ci, że spoczywa tu śp. dr. Bolesław 
Erzepki, dyrektor muzeum im. Miel- 
żyńskich, profesor honorowy Uniwer-

n ? 73C3'4

I ” *»*■
teraz zaż' 
.Anacof, Ictć 
stosuje się c 
ochrony prz< 
grypę, angłi 
i chorobai 
z przeziębień 
1 rurka (30 p 
stylek) zł. 1.5
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sytetu Poznańskiego, ur. 5. 7. 1852, 
zmarły d. 27 marca 1932 r.

Więc to już cztery lata — pomyślisz. 
Jak ten czas bieży...

Pamiętasz, jaki to śliczny i praw­
dziwie już wiosenny był dzień, kiedy 
nieśliśmy go tu na wieczny spoczynek..,

Nie pragnął jeszcze śmierci — choć 
lat już 80 dźwigał na barkach... I duch 
i ciało zdawały się mieć sił zasób nie­
spożyty. Do końca nie osłabło w nim 
głębokie umiłowanie nauki, gorący za­
pał do żmudnych badań i dociekań, — 
nie straciła swej świeżości niezawo- 
dząca nigdy i zawsze dla wszystkich 
uczynna pamięć.

Cztery lata... Zaciera się wspom­
nienie. ..

Ot, zwykła kolej rzeczy. Tyle prze­
cież nowych mogił narosło od tej po­
ry...

Czasem tylko któremuś z dawnych 
towarzyszów zmarłego wśród stosu 
ksiąg zabraknie tej żywej encyklo- 
pedji — ktoś z młodych naukowców z 
żalem westchnie za światłą wskazów­
ką, a więcej może jeszcze za gorącem 
słowem podniety, co umiało budzić za­
pał i miłość do rzeczy ojczystych, :.

Prawda, że w wolnej Polsce przyby­
wa wciąż nowych sił, które pracę 
zmarłego dalej prowadzą i mogą go 
zastąpić.. .1 dzięki Bogu, że tak jest.

Był jednak czas, kiedy śp. dr. Bo­
lesław Erzepki sam jeden nieledwie 
dźwigał w dzielnicy naszej sztandar 
nauki i kultury.

O tem godzi się pamiętać.. s 
*

Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. 
dr. Bolesława Erzepkiego odbędzie się w 
kościele św. Marcina o godz. 9 w piątek, 
dnia 27 bm. jako w czwartą rocznicę zgonu.

Niema kobiet 
z siwemi włosami
Siwizna, która w postaci platynowej 

blondynki przy młodej cerze może wy­
dać się interesującą, o tyle dla kobiety 
starszej jest ona dowodem jej wieku, 
do którego niechętnie się przyzna je. 
Z tych względów trudno się wyrzec ta.k 
miłego zabiegu, jakim jest farbowanie 
włosów. Z jednej strony odgrywa tp 
rolę próżność, boć są kobiety, które 
chętnie zmieniają barwę swoich wło­
sów, aby zastosować się do mody, inne 
znów czynią to dlatego, że muszą. Po­
czet tych ostatnich jest znacznie więk­
szy, siwizna postarza, nadając twarzy 
zmęczony i smutny wyraz, ginie to we­
sele z oczu, którem promienieje mło­
dość, siwizna odbiera kobiecie świato­
wej pewność w swoich poczynaniach 
a kobietom pracującym wytrąca naj­
ważniejszy atut z ręki, jakim jest trwa­
łość w pracy. Przykre to niestety, alo 
prawdziwe i dlatego, chcąc uniknąć 
tylu niepowodzeń w życiu, trzeba się­
gnąć po inną broń, a tą bronią będzie 
sztuka. Estetyczne i niewidzialne przy­
ciemnienie włosów ulepszonym roślin­
nym SZAMPONEM HENNA „ISTE“ 
Stempniewicza, we wszystkich odcie­
niach w zależności od barwy włosów 
zagwarantuje przedłużenie okresu mło­
dości i wpłynie na lepsze samopoczucie 
wielu osób. Prawdziwy tylko ze zna­
kiem ochronnym ,,ISTE“. Cena 1,50 zł, 
do nabycia we wszystkich drogerjach 
i aptekach.

Pg 3340/1-S. 934/3

Złośliwość
— Tak', to była jazda! Jak strzała P^ 

dziłem, przesadzając przeszkody!
— Z koniem, czy sam? (Le Rire)
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Przed racjonalizacja handlu mięsnego

Obroty na rynku mięsnym zajmują 
pod względem wartości dińtgie miejsce 
(po zbożach) w ogólnych obrotach to­
warowych w kraju. Przed „kryzyso­
wym“ spadkiem cen, obliczano je na 
ok. 4 mil jardy złotych (żywiec plus mię­
so).

Ten dział handlu posiada złą „mar­
kę“ zarówno w społeczeństwie, jak i w 
publicystyce ekonomicznej. Tak np. 
wybitny znawca zagadnienia, p. radca 
J. Wojtyna wyraża się o handlu żyw­
cem i mięsem, że „...skupił (on) w so­
bie i spotęgował do maksimum wszyst­
kie braki wszelkich innych gałęzi han­
dlu“.

Czynniki miarodajne, zdając sobie 
sprawę z niedlomagań handllu mięsnego, 
spowodowały wydanie rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27. 
10. 1933 „w sprawie uregulowania obro­
tu zwierzętami gospodarskiemi i dro­
biem oraz obrotu hurtowego mięsem“ 
(Dz. U. R. P. nr. 85/1933, poz. 639). Roz­
porządzenie to stanowi w omawianej 
dziedzinie wykończony program go­
spodarczy, przewidujący: stopniowe o- 
graniczanie sprzedaży zwierząt poza 
targowiskiem, czyli handllu domokrąż­
nego, wprowadzenie zasady handlu na 
wagę, ograniczenie handlu „łańcuszko­
wego“ na tern samem targowisku, moż­
ność powołania zaprzysiężonych po­
średników targowych, uporządkowanie 
regulaminów i opłat targowych, wypo­
sażenie targowisk i hal mięsnych w od­
powiednie urządzenia, unormowanie 
w tym zakresie praw i obowiązków 
gmin, powołanie komisyj notowań cen, 
możność rejestracji transakcyj, podnie­
sienie kwailifikacyj handlujących itd.

Jak widzimy, jest to program bardzo 
obszerny i nie należy dziwić się, że do­
tychczas nie został wcielony w życie, 
trudno bowiem w ciągu 2—3 lat odro­
bić wiekowe zaniedbania. Minister­
stwo przemysłu i handlu opracowało w 
latach 1934-35 całą serję rozporządzeń 
wykonawczych, które samorząd gospo­
darczy przedyskutował szczegółowo.

Z tych rozporządzeń — pierwsze 
dwa ukazały się w tych dniach w 
„Dzienniku Ustaw“. Chodlzi tutaj o 
¡rozporządzenie dot. „powołania komi­
syj nadzorczych nad obrotem“ żywcem 
i mięsem oraz dot. notowania cen i re­
jestracji umów sprzedaży zwierząt go­
spodarskich i mięsa.

Ufać należy, że prace przygotowaw­
cze nad realizacją programu rządowe­
go dobiegną końca w niezbyt odległej 
przyszłości. Od wcielenia w życie tego 
programu zależy racjonalizacja handlu 
żywcem i hurtu mięsnego, które to 
branże na większości ziem polskich 
(poza Polską zachodnią) znajdują się w 
stanie opłakanym:

Łatwy dostęp do tego handlu spra­
wił, że handlujący rekrutują się w ol­

Krótkie informacje gospodarcze
— Produkcja surówki w polskich hutach że­

laznych wyniosła w lutym b. r. 33.484 tonn, stali 
67.610, wytworów walcownianych 54.733. ¿byt 
wytworów walcownianych w kraju zwiększy! się 
o 36,2 proc., wywóz zaś wzrós! o 52,3. proc. _

_ w lutym b. r. na giełdzie pieniężnej w
Warszawie zawarto ogółem 3.334 transakcyj na 
sumę zł 44.759,2 tys., z czego największa suma 
obrotów przypada na dewizy 36.979,1 tys. zł (789 
transakcyj^ Uników z całego . prawie
woj. śląskiego uchwalił założenie ,>w>wej dobro­
wolnej organizacji rolniczej p. n. śląski Związek 

, Kółek Rolniczych oraz dokonał wyboru władz
ZW—Zk^r2ed paru dniami ukończono w porcie 
gdyńskim na nabrzeżu holenderskiem 
dwóch nowych dźwigów bramowych o nośności 
3 tonn z przekładnia na 5 tonn, Poznaczonych 
specjalnie do przeładunku złomu 
ten sposób nabrzeże holenderskie wypos . 
będzie w 8 dźwigów.- Rada miasta Pucka postanowiła zabieg»« 
o odbudowę zrujnowanej przez burzę przystani

— Obrót towarowy w porcie gdańskim w lu 
tym r. b. przedstawiał się następująco. Ł 
nek 50.547,3 tonn, załadunek 317.798 t. Obroty w 
lutym r. b. wyraźnie się zmniejszyły w porów­
naniu ze styczniem r. b. . _ , , .

— W lutym b. r. wywieziono z Polski nary 
nek angielski 1.696,3 tys. kg. bekonów, szynek 
Peklowanych przetworów mięsnych , .
3.665 tys. zł wobec 1.815,9 tys.. kg. wartości 
3.603,5 tys. zł w tym samym miesiącu r. ub. JJO 
innych krajów wywieziono szynek w P"szkac" 
694.4 tys. kg. wobec 132,5. tys. kg. w lutym r. ub.
- Polsko-amerykańskie stosunki handlowe w 

r. ub. znacznie rozszerzyły się, a mianowicie eks­
port z Polski wzrósł o 52,4 proc., przywó,
St. Zjedn. o 2,3 proc. Na wzrost eksportu poi 
skiego wpłynął m. in. popyt na polskie p 
spożywcze. . .. , . ..- „Ostraysky delnicky demk donosi,Jei dy 
widendy czeskich fabryk brom za r.ub. wzrost 
o 550 proc.

Największe hale Polski
W pawilonach Targów Poznań­

skich zaczęły się prace techniczne 
związane z odnowieniem i remontem 
wewnętrznym i zewnętrznym ogrom­
nych hal targowych. Należy zwazyc, 
że powierzchnia ścian hal zajmuje o- 
koło 200.000 mkw, że hale targowe po­
siadają. przeszło 6 000 szyb, około 
70 000 mkw. powierzchni dachów, oko- 
ło 50 000 mkw. powierzchni podłóg, 
blisko 22 km przewodów elektrycz­
nych a chodniki między stoiskami 
wynoszą 4 i pół km. Uzmysławiając so­
bie prace potrzebne, by utrzymać w 
porządku cały ten majątek nierucho­
my, którego wybudowanie i urządzenie 
pochłonęło około 15 miljonów złotych^ 
pojmiemy, że przedtargowych miesią­
cach wre praca, by liałe gotowe były 

i przyjęcia 1 500 producentów, którzy na 
rzytelności są zdyskontowane w innych I tegorocznych Targach wystawią swoje 
instytucjach, Bank może wydawać zaliczki | w iodnei z hal umieszczono

dlu jakichkolwiek określonych zwycza­
jów i warunków handlowych (poza kil­
koma prymitywnemi normami). Pod­
kreślić należy fakt sprzedaży i kupna 
„na oko“: artykuł wysokowartościowy, 
miljardowej wartości sprzeda je się bez 
użycia wagi!

Racjonalizacja tej ważnej gałęzi 
handlu wymagać będzie długoletnich, 
systematycznych wysiłków ze strony 
czynników rządowych oraz samorządu 
gospodarczego i terytorialnego. Pro­
gram odnośnych działań już posiadamy 
pod postacią cytowanego rozporządze­
nia z dnia 27. 10. 1933 r.

KRONIKA GOSPODARCZA
Emisja 4 i pół - proc, obligacyj Banku Akcepłacyjnego

brzymiej większości z osób bez kwalifl 
kacyj osobistych i materjalnych. Kon­
kurencji nieodpowiedzialnego elemen­
tu nie wytrzymują firmy solidne. Me­
tody i technika handlu odpowiadają 
poziomowi handlujących; w niektórych 
częściach kraju brutalny teror jest po­
spolitym środkiem konkurencji. Przy 
pomocy teroru — jeśli zmowa nie skut­
kuje — dokonywa się podziału rynku 
między handlujących. Brak w tym han-

Ogłoszone zostało rozporządzenie mini- i 
stra skarbu o emisji 4% proc, obligacyj 
Banku Akceptacyjnego, S. A.

Bank będzie emitował serjami Mi proc, 
obligacje na okaziciela, opiewające na zło­
te. Suma imienna obligacyj nie może prze­
wyższać 200 milj. zł. Na każdorazowe wy­
puszczenie obligacyj Bank otrzyma zlece­
nie min. skarbu. Wartość imienna obliga­
cyj ustalona zostaje w odcinkach po 50, 20, 
10, 5 i 1 tys. zł. Odsetki od obligacyj płatne 
są rocznie zdołu w dniu 1 października 
każdego roku. Obligacje będą wycofane z 
obiegu przez losowanie, wykup na giełdzie 
lub z wolnej ręki ł umorzone najpóźniej 
w ciągu 30 lat od daty wystawienia. Bank 
jest obowiązany raz do roku wycofać obli­
gacje conajmniej na sumę, odpowiadają­
cą planowi umorzenia obligacyj. Wypłata 
za wycofane obligacje dokonywać się bę­
dzie według imiennej wartości. Dalsze 
przepisy dotyczą losowania obligacyj oraz 
wypłacania należności za płatne kupony i 
wylosowane obligacje. Bank zostaje upo­
ważniony do wydawania świadectw tym­
czasowych na obligacje; świadectwa te po­
siadają te same przywileje, co obligacje. 
Skarb państwa gwarantuje za terminowe 
wypełnianie zobowiązań Banku, wypły­
wających z emisji obligacyj, do wysokości 
200 milj. zł. Obligacje Banku mają wszelkie 
prawa papierów pupilarnych.

Obligacje służą do zapłaty wierzytelno 
ści rolniczych, przejmowanych od instytu 
cyj kredytowych, oznaczonych przez min. 
skarbu, jeżeli tytuły przejmowanych Wle-

Wymiana świadectw tymczasowych na obligacje pożyczki 
inwestycyjnej

Wygrane wypłaca się bez jakichkolwiek po­
trąceń. Losowania odbywać się będą w cią­
gu 50 lat trwania pożyczki.

Za umorzoną obligację pożyczki inwe­
stycyjnej imiennej wartości 100 zł właści­
ciel jej otrzymuje w pierwszych 10 latach 
umarzania 120 zl, w następnych latach 125 
lub 130 zł.

Obligacje pożyczki inw. oraz przychody 
od niej (odsetki, wygrane, nadpłaty) zwol­
nione są od wszelkich podatków i danin 
państwowych i samorządowych. Obligacje 
3 proc, premj. poż. inwest. mogą być skła­
dane jako kaucje i wadja przy przetargach 
oraz jako kaucje za zabezpieczenie wszel­
kiego rodzaju umów lub zaliczek, wypłaca­
nych na dostawy i roboty rządowe oraz sa­
morządowe, jak również ma zabezpieczenie 
udzielanych przez skarb państwa kredytów 
akcyzowych, celnych i transportowych. 
Obwieszczeniem min. skarbu z dnia 18 bm. 
został ustalony kurs kaucyjny na zł .65 od 
obligacji. Jest to wysoki kurs kaucyjny w 
stosunku do innych papierów państwo­
wych, biorąc pod uwagę, że kurs kaucyjny 
najlepszych papierów państwowych stano­
wi zazwyczaj 75 proc, kursu giełdowego.

Posiadacze obligacyj, którzy znajdą się 
chwilowo w cięższem położeniu, będą mo­
gli, po wprowadzeniu obligacyj na giełdę, 
zastawić je w instytucjach kredytowych, 
uczestnicząc nadal w losowaniu premij.

Jak już donosiliśmy, z dn. 23 b. m. pla­
cówki subskrypcyjne rozpoczęły wymianę 
świadectw tymczasowych na obligacje 3 
proc, premjowej pożyczki inwestycyjnej.

Subskrybenci, którzy uiścili już całą na­
leżność, otrzymają we właściwych placów­
kach za zwrotem świadectw tymczaso­

wych obligacje 3 proc. premjowej pożyczki 
inwestycyjnej, tej samej emisji, zaopatrzo­
ne temi samemi numerami i serjami, co 
świadectwa tymczasowe. Subskrybenci zaś, 
którzy subskrybowali pożyczkę w instytu­
cjach na listach zbiorowych (pracownicy 
państwowi, samorządowi itd.), otrzymają 
obligacje z rąk płatników swoich instytu- 
cyj. Wydawanie obligacyj trwać będzie w 
zasadzie do dnia 20 kwietnia br. i w tym 
terminie obligacje zostaną dopuszczone do 
obrotu giełdowego.
. Obligacje 3 proc, pożyczki inwestycyj­
nej są — poza dolairówką — jedynym pa­
pierem premjowym. Losowanie wygranych 
pożvczek inwestycyjnych odbywa się dla 
każdej z emisyj 3 razy do roku: dla I emi­
sji — 5. 1., 5. 5., i 5. 9., dla II emisji — 5. 3, 
5. 7, i 5. 10., a w bieżącym roku jeszcze do­
datkowo 5., 4. Corocznie pada w obu emi­
sjach 7.680 wygranych. Obok wygranych 
dużych w wysokości po 500.000 zł (cztery 
rocznie), 200.000 zł, 125.000 zł i 100.000 zl, 
jest szereg wygranych poniżej 50.000 zł.

PODATKI I OPŁATY
(p) O ułatwienia podatkowe dla szew­

ców handlujących. W praktyce handlowej 
zdarza się dosyć często, że pracownie 
szewskie, mające własne małe sklepy 
sprzedaży, zajmują się poza sprzedażą o- 
buwia własnej produkcji również zbytem 
dodatkowych artykułów, jak pasty do obu­
wia i sznurowadeł. Szewcy ci byli rygo­
rystycznie traktowani pod względem świa­
dectwa przemysłowego ze stronv niektó­
rych urzędów Skarbowych. Izby rzemieśl­
nicze, występując w obronie zainteresowa­
nych zwróciły sję do władz skarbowych 
z prośbą o zezwolenie warsztatom szews­
kim, prowadzącym sprzedaż dodatkową, 
na wykupienie świadectwa handlowego 
kat. IV, o ile obrót roczny nie przekracza 
3 000 zł.’ (1)

w obligacjach na wykup tych wierzytelno­
ści. Bank zawrze umowy z instytucjami 
kredytowemi o przejęcie wierzytelności rol­
niczych, lub zleci innej instytucji kredyto­
wej zawarcie takich umów. Umowy te wy­
magają zatwierdzenia przez min. skarbu.
Muszą orne obejmować przekazanie Banko­
wi zarówno oznaczonych wierzytelności 
rolniczych, jak również wszelkich zabez 
pieczeń.

Po przejęciu wierzytelności rolniczych,
Bank ustala plan spłaty tych wierzytelno­
ści oraz stopę procentową, jaką winni pła­
cić dłużnicy. Za zgodą min. skarbu Bank 
może przekazać innej instytucji kredyto­
wej administrowanie przejętych wierzy­
telności.

Wpływy, osiągnięte ze spłat wierzytel­
ności rolniczych, będą stanowiły w Banku 
odrębny fundusz p. n.: „Obsługa obliga­
cyj kosztów administracji“, przeznaczony . 
na terminową spłatę kuponów i umarzanie w min. spraw zagranicznych p. J. Szem- 
obligacyj, oraz na pokrywanie innych wy- I pek j poseł Eetonji w Warszawie p. Hans 
datków. I Markus podpisali w dniu 23 bm. protokół

Bank odpowiada za wyemitowane obli- ] taryfowy polsko - estoński.
gacje jedynie do wysokości wpływów na 
wyżej wspomniany fundusz. Skarb pań­
stwa będzie pokrywał niedobory i straty, 
powstałe z tytułu przejętych przez Bank 
wierzytelności rolniczych, po stwierdzeniu 
niewystarczalności tego funduszu.

Rozporządzenie weszło w życie z dniem 
ogłoszenia.

Z KRAJU
(k) Ucieczka od franka francuskiego.

Na wczorajszych giełdach walutowych 
trwała w dalszym ciągu zapoczątkowana 
w poprzednim tygodniu mocniejsza tenden­
cja dla dewiz anglosaskich. Mocniejsze by­
ły również niektóre dewizy złote. Jest to 
w dalszym ciągu wynikiem ucieczki od 
franka francuskiego. Wysoki kurs funta 
pozwala przypuszczać, że brytyjski fun­
dusz walutowy interweniuje już, ażeby nie 
dopuścić do dalszej zwyżki dewizy na Lon­
dyn, i że w związku z tern następuje od­
pływ złota z Banku Francji również i do 
Anglji. Bardzo wysoko notowany był w 
Paryżu Zurych oraz Amsterdam. Również 
i Belgja wykazuje tendencję mocniejszą.

(k) Podpisanie protokółu łaryfowego 
polsko - estońskiego. Podsekretarz stanu

A?
woda holońska o znanej doborowej 

jakości oryginalna hjlho firmu
XenrijtŁ ^Poznańu.

3338/9 Ź 627.

wyroby. W jednej z hal umieszczono 
28 metrowej wysokości rusztowania 
drabinowe dla odnowienia wewnętrz­
nego kopuły. Ogrom prac technicznych 
dla przygotowania hal jest najzupeł­
niej nieznany ogółowi niemniej jednak 
rzemieślnicy witają ten okres z rado­
ścią.

Artretyzm i niedyspozycje 
żołądkowe

leczy wino owocowe. Według prof. Berg- 
manna, sławnego internisty pobudza ono 
wydzielanie w żołądku kwasu solnego, 
który jest niezbędny. Maślacz Kantorowi- 
cza iest najwyższem winem owocowem. 

Pg 2961-11,30

(k) Skutki prawno konwersji pożyczek 
państwowych. Ukazało się rozporządze­
nie o skutkach prawnych konwersji pań­
stwowych pożyczek wewnętrznych. Roz­
porządzenie to postanawia m. in., że w 
wypadkach, gdy z mocy przepisu ustawo­
wego lub wyroku sądojwggo przedmiotem 
świadczenia są obligacje obecnie konwer­
towanych pożyczek, w miejsce tych obM- 
gacyj wstępują z mocy prawa obligacje 
pożyczki konsolidacyjnej w stosunku 100 
za 100 wartości imiennej. Obligacje po­
życzek, objętych konwersją, oddane w za­
staw, winny być na żądanie właściciela 
tych obligacyj płożone do konwersji przez 
zastawnika. Instytucje kredytowe, udzie­
lające pożyczek ną zastaw papierów war­
tościowych, obowiązane są na żądanie 
dłużnika przejąć tytułem spłaty swych 
wierzytelności obligacje pożyczek, podlega­
jących konwersji.

(k) Praktyczne rezultaty „walki z eta­
tyzmem“. Obok haseł walki z etatyzmem 
głoszonych przez przedstawicieli oficjalnej 
polityki gospodarczej, spotykamy się co 
krok z faktami, będącemi w jaskrawej z 
głoszonemi hasłami sprzeczności. Ostatnio 
mamy do zanotowania fakt następujący: 
Większość akcyj wielkiego koncernu me­
talowo - przetwórczego Sp. Akc. L. Zieler 
niewski i Fitzner - Gamper nabyła zetaty- 
zowaną Sp. Akc. Huta Pokój, której akcje 
w ogromnej większości znajdują się w rę­
kach Banku Gospod. Krajowego. Koncern 
wymienionej spółki L. Zieleniewski i Fitz­
ner - Gamper posiadający 6 fabryk (w Krar 
kowie, Lwowie, Sanoku, Dąbrowie Górni­
czej, Sosnowcu i Siemianowicach) prze-: 
chodzi tem samem do rzędu przedsię­
biorstw zetatyzowanych. „Walka z eta­
tyzmem“ wzmaga się, a równolegle postę­
py etatyzmu są coraz większe.

Z ZAGRANICY
(z) Emisja bonów skarbowych w Japo-

njL Rząd japoński wypuszcza emisje bo­
nów skarbowych na sumę 310 milj. jen, 
stanowiącą resztę kwoty pożyczki, do któ­
rej zaciągnięcia rząd został upoważniony 
przez parlament. Suma ta ma pójść na po­
krycie deficytu budżetowego jeszcze za 
bież, rok budżetowy, kończący się z dniem 
31 marca. Warunki pożyczki są następu­
jące: kurs emisyjny 99,25, oprocentowanie 
4 od sta, termin spłaty 20 lat. Koła finan­
sowe wyrażają zadowolenie z powodu emi­
sji nowej pożyczki, zwracając uwagę na 
stosunkowo niskie jej oprocentowanie. O- 
startnio pożyczki japońskie były oprocen­
towane na 4 proc., jednakże przy niższym 
kursie emisyjnym.



Strona 12 = Kurjer Poznański, środa, 25 marca 1936 = Numer 141

Dnia 22 marca 1936 r. o godz. 22, zmarł nagle, przeżywszy lat 67, 
namaszczony Olejami św., mój najukochańszy mąż, ojciec, dziadek teść 
zięć, szwagier i wuj, ś p.

Juljan Bigdowski
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 26. hm. o godz. 17 z kaplicy cmen- 

tarnej paraiji Jeżyckiej.
zg 13 158 W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, ult Kochanowskiego 2,
żona, dzieci i rodzina.

KANCELARJĘ moją PRZENIOSŁEM
z ulicy Fredry 2 na

Al. Marszałka Piłsudskiego 4 — telefon 22-68
(dawn. łw. Marcin obok Hoteln Brltanla)

WITOLD ŁUCZYŃSKI,
Fe 3 299-54.181

Mojsłynnlejszy Jasnowidz WOMOUTH
Mistrz Międzynarodowego Instytutu Wiedzy 
Tajemnej, uznany jako wszechświatowej sła­
wy fenomen przy pomocy Medium „TAMAH- 
RY". które jest nieomylne daje w transie 
jasne odpowiedzi we wszelkich za wikłanych 
kwestjach. Widzi na odległość, odnajduje za­
ginione osoby. Daje możność zdobycia miłości 
pożądanej osoby. Przepowiada nieomylnie 
przeszłość, przyszłość. Opracowuje horoskopy 
i analizy grafologicane. Medjum zestawia w 
transie pewne wygranej N-ra losów, podaje 
gdzie takowe można nabyć. W 35-tej Loterii 
pad-ło 48 wielkich wygranych wybranych przez 
Medjum „TAMAHRB“ oraz wiele wielkich
wygranych na obligacje Państwowe. Podać datę urodzenia, własno­
ręcznie napisane imię i nazwisko, stan i załączyć kilka włosów dla 
kontaktu. Na koszty pocztowe i kancelaryjne zalaczyć zł 1.— znacz­
kami pocztowemi. Adres: Kraków. Lubicz 22 m. 2. Osobiste 
przyjęcia codziennie. ng 7977/8

bezwzględnie uczciwy z kapi­
tałem ca. 15 000 zt do dobrze 
prosperującej mleczarni na­
tychmiast potrzebny. Okolica 
Poznań. Mieszkanie z wygo­
dami na miejscu. Spieszne 
poważne oferty do „Par“ pod 
nr. 54,208. Pg 3347-54,208

ijutosowawi:
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it-P-
Iąoając oryginalny«« rapsmOw f »ab«, ł. KOGUTKIEM*
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Zawiadamia się, że

l

i SAMOCHÓD
Minerwa, limuzyna 6-oeobowa, typu 20 czyli 13^55 K.
M. gotowy do jazdy, nadający eię jako 6amochód 
wzgl. na ciężarówkę, bardzo tanio na sprzedaż. Zgio-

ezenia, do Kurjera Poznańskiego ng 7972. _

Poszukują od zaraz lub później do składu 
artykułów męskich

dehoratora-ehspediento
i zdolnego ekspedjenta

samodzielnego, z dobremi kwalifikacjami i do­
brze poleconego. Zgłoszenia z odpisem świa­
dectw i podaniem referencyj do The Gentleman, 
Poznań, ul. 27 Grudnia Ł Pg 3348-13,21

Otwieiaiiie szały!
Pnegladaitle garderobę!
Odzież wiosenną czyści 

chemicznie i farbuje

łamail
Filje we wszystkich 
dzielnicach Poznania. 

Pg 2 957/8-10,6/7

n

ii

z siedzibą w Grodzisku Poznańskim odbędzie się we wto­
rek, dnia 7 kwietnia 1936 r. o godz. 16 w Grodzisku w loka­
lu p. Jarosza.

Porządek obrad umieszczony został w Monitorze Pol­
skim. Pp. Akcjonarjusze chcący brać udział w głosowaniu 
na Walnem Zgromadzeniu winni złożyć akcje łub kwity de­
pozytowe na złożone akcje w Bankach lub notarjałne z wy­
szczególnieniem numerów akcyj siedem dni przed datą 
Walnego Zgromadzenia w biurze Sp. Akc. „AGRAD“ w Au­
gustowie, poczta Ruchocice Wlkp. skąd odbiorą karty wstę­
pu. W dniu Walnego Zgromadzenia akcyj i kwitów depo­
zytowych się nie przyjmuje.

Do głosowania uprawniony jest każdy Pp. Akcjonarjuez, 
posiadającego jedną akcję 175,— zt, która ma ważność 
jednego głosu. dg 1230

TAPETY
CERATY — LISTWY 

LINOLEUM

Korowska i Borowin
POZNAŃ,

Aleje Marcinkowskiego 24
(naprzeoiw Banku Gospodarstwa 

Krajowego)
TELEFON 38-93—-

Szparagl
wysadki silne, tanio sprzedaję. 
Kamiński, Mosina. ad 25 667

Noże krajowe
wszelkie wyroby 

stalowe
Sprzęty kuchenne, 
naczynia aluminiowe
duży wybór
ng 7 833 tanie ceny

Jan Deierling
Szkolna 3 Tel. 35-18, 35-43

. Hurt. Detal.

Rada Nadzorcza:
(—j Ks. L. Górski.

Zarząd:
(—) L. Zielazek.

jednorodzinna 10 pokoi, 5 minut od Placu Wol­
ności do sprzedania. Zgłoszenia piśmienne do 
„PAR“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11 pod
P 13,7. Pg 3333-13,7

Nagłówków* słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb jedno słowo, 
i, w, z, a •= każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
i t d. ** 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w sobo<ty i dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

bí 1. DOM .'-PARCELE TMI Plac budowlany
objekt około 3000 tn! okolica Sota- 
eza przysposobiona budowla s>po- 
wodu zmiany stosunków rodzin­
nych korzystnie sprzedam Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 25 838

Kamienicę
nową kupię Poznaniu. Zgłosze­
nia wyłącznie właścicieli do Ku­
rjera Pozn. zdg 24 266 Willa

nieukończona, nowa, przy Win­
klera, dochód 3 600, cena 22.000.—

Dom
tylny, d-użym ogrodem, dwie ulice 
frontu Gorczyńskiej Sielskiej do 
zabudowania okazyjnie sprzedam. 
Karalus, Poznań. MarszaUka Fo­
cha 2-5. zdig 25 837

Kamienicę
komfortem, dochód 10.000, wpłaty 
55.000.—

Wille
od 10.000 wpłaty począwszy sprze­
da Kręta 24. m. §. zdg 25 537

Puszczykowo
ogród uroczo położony oplotowa- 
ny 4 000 metrów sprzedam. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 25 571

Dom
nowy składem, wpłaty 14.000 — 
Małecki, Rybaki 20a. zdg 25 946

Willę
las, woda do 20 km Poznania ku­
pie. Gotówka. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 25 577

Parcele
Dąbrowskiego 1,80. Komandorja 
2,o0, Bukowska 3,75, Rocha 5,50 
Szeląg wybór innych Osadonol“. 
Poznań, Rzeczypospolitej 9.

zdg 23 763/4Parcelę
korzystnie sprzedani na Osiedlu
od właściciela. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 25 625 BTł" PIENIĄDZ

Willa
piętrowa 7 pokojowa elektrycz­
ność ogród 1 850 m1 nadaje się na 
pensjonat sprzedam. — Wskaże 
Kurjer Pozn. zdg 25 608

Cztery
tysiące pożyczki na dwa lata po­
szukuję. Procent mieszkanie trzy 
pokojowe komfort. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 25 703

Dom
4 morgi ogrodu nadaje sie na o- 
grodnictwo w Starołęce Wielkiej. 
Adres wskaże Kurjer Pozn.

zdg 25 679

V*3. LETNISKA 
^L, 1 UZDROWISKA JB

Willi
odszukuje Puszczykowie 8—5 po­
koi, ogród caty sezon, spieszne 
zgłoszenia. Oferty Kurjer Po­
znański ®dg 25 709

Willkę
z składem i ogrodem w Puszezy- 
kówku sprzedam. Radowicz, Pół- 
wiejska 38a m. 8. zdg 25 684

Dom
nowy. Misko tramwaju kupi«. — 
Wpłacę 23 tysiące. Oferty Ku­
rjer Poznański adg 25 671

H <• OSOBISTE V

Salon Mód
..Czarodziejka'. Jasna 8. wyko­
nuje szybko, tanio ng 7205Kamienicę

nową dochód 8 200 cena 70 000, 
•wpłaty 45 000. reszta amortyza­
cja. Gruszczyński, Pocztowa 30.

zdg 25 881
Weber

mi dodał do życia ochoty — za
podwieczorek

płacę jeden
zloty.
ng 7214

Dom — willa
pnzytem dom gospodarczy, gara­
że. magazyny, stajnia, wolna od 
podatku, długoletnia amortyza­
cja, Iblisiko centrum miasta sprze­
da gospodarz. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 25 786

P. Dentyści
Za reparacje zębów dain najnow­
sze 5 tomów Zahinheilkunde 
Scheff Pielił er. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 648

9L 7. SPRZEDAŻE 1
Willa

dwumresakaniowa ko.rzy»rtmie
sprzedam 24000. Oferty Kwrjer 
Poznański zdg 25 804

Willę
komfortowa, amortyzacją sprze­
da spiesznie Donn Zleceń, Poznań 
Szkolna 12. zdg 25 842

Skład
mniejszy, pokój kuchnia, centrum 
ruchliwa ulica sprzedam. Oferty 
Kurj-er Poznański zdg 25 868Parcele

Dębiec. Wilda, piękne położenie. 
XÁramba, Górna Wilda 48.

ad« 25 947
Jadalnia

sypialnia, tanio. Śniadeckich 4. 
m. 9. adg 25556

„Meble W. Paetz" I Wózki dziecięce
Najnowocześniejsze wzory, niskie wybór tanio Trabczyńska. Pie- 
ceny, Poznań. Wrocławska 15. rackiego 11, podwórze. Asygnaty 
Coroczna wytsawa na Targach „Kredyt“. zdg 17 895
M ipdzvnn rr>rlnwvrh. rłe' 11 fifi        ................ ......... —- ----------------

Spółdzielnię
wojskową na Jeżycach sprzedam. 
Zgłoszenia Kopernika 4 mieszka­
nie 10. dl 181

Rzeźnictwo
prosperujące centrum Poznania 
odstąpię. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 24 605
Skład

kolonialny, magiel, miesakamrean, 
dobrze aaiprowadizomy sprzedam. 
Oferty Kutjer Potznańslki

zdg 25 337

Sprzedaż — Naprawa
A wszelkich systemów K
■ piór wiecznych i o- W
■ łówków automatycz- W,H nych. Naprawa na- IftH tychmiast w firmie y

Józef Czosnowski ii
li specj. skład papieru K
KI i montowania piór JP
BI Poznań. Fr. Rataj- URj czaka 2. dg 772 Ęj

Wózek dziecięcy
biały sprzedam. Słowackiego 25 
m. 8. zdg 25 574

Panienka
do posyłek. Stary Rynek 46 Ko­
ronowski. zdg 25 584

Buiet
nowoczesny tanio na sprzedaż. — 
Głębocki, Górna Wilda 37.

zdg 25 295

Sprzedam
skład owocu dobrze zaprowadzo­
ny w centrum z przyległa skład­
nicą. Adres wskaże Kurjer Pozn. 

zdg 25 599
Urządzenie

do fabrykacji
papierowych nieprzemakalnych
kubków do picia, oraz parafino­
wanych wiaderek ma marmoladę, 
musztardę, etc. korzystnie do
sprzedania. Zgłoszenia pod: ftkrz. 
pocztowa 100 Cieszyn..

ng 8015

Sprzedam
dyszle, stupy debowe, brzozowe, 
suche, tanio, śmichurski, Swa­
rzędz. zdg 25 601
Kawiarnię - Restaurację
z pełnym wyszynkiem hardizo do­
brze urządzoną, w dobrym punk­
cie miasta powiatowego istnieją­
cą od 10 lat, dobra egzystencja, 
sprzedam z powodu przejęcia in­
nego przedsiębiorstwa Oferty
Ku.rjer Poznański zdg 25 562

Bibljoteki składane
które można powiększać. Skóra 
S-ka Al. Marcinkowskiego 23.

ng 7254 Pianino
Sommerfelda prawie nowe oka­
zyjnie sprzedam. Wrocławska 37 
na. 4. zdg 25 618

Dwunastoosobowy
sztuciec srebrny, inne srebra ;— 
drobiazgi, kryształy okazyjnie. 
„Lamus". Strzelecka 1.

Pg 2 963-54,73 Wózek
dziecięcy sprzedam. — Debłee, 
świerkowa 13 — 7. zdg 25 619Opony samochodowe

dostarcza
najkorzystniej

„Wulflum“
A. Kwiatkowski Poznań, Wiel­
kie Garbary 8. telefon 18-64. — 
Przedstawicielstwo na wojew. 
poznańskie opon gum pełnych i 
pół pneumatyków.

Pirelłl
Posiadamy na składzie opony 
„Stomil", ..Michelin". „Dunlop11, 
„Englebert . „Firestone". Akce­
soria, akumulatory, smary, oleje. 
Największy i fachowy zakład 
wulkanizacyjny w Polsce. Wła­
sna prasa hydrauliczna.

Protektownia- 
Nakladamy na zjeżdżone opony 
protektory fasonowe i udzielamy 
20 000 km gwarancji. Wielkie za­
pasy opon używanych wszelkich 
rozmiarów. Ceny najkorzystniej­
sze. Żądajcie cenników.

Pg 2580-5.59

śronki
5-letnie wałachy sprzeda „Tran­
zyt“ Za Groblą 3/4. zdg 25 687

Wózek
dziecięcy sprzedam. Matejki 37, 
m. 4. zdg 25 716

Gobelinowe
-kluby, szafa. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 25 694

Buldog franc.
Ofeirty Kurjer Pozn. zdg 25 7*6

Dachówki
a roahiórki spiesznie. Oferty Ku­
rjer Pozn ański zdg 25 739

Wózek
dziecięcy tanio sprzedam. Aleje 
Marcinkowskiego 27 m. 13 prawo, 

zdg 25 704
Piecyk

do łazienki, węglowy. Pocztowa 
16, m. 12 ad 25 564

Paski
teki. Czysz. Szkolna 11.

Pg 2969/70-11,46/7

Aparat destylacyjny
aparat do emulsji tranowej, per- 
cudator tanio sprzeda. Bihcki, 
Poznań, Spokojna 3, skład.

zdg 25 650

Pianino
jak nowe. Mielżyńskiego 22 — 11 

zdg 26 926
Kolonj alki

urządzenie kupię. Zgłoszenia 
stówa 31 m. 10. zdg 2o 92oNarybek karpia

1 letni za 100 kilo ał 250,— lina 
100 kilo zł 200,— ma do oddania 
Poznańskie Towarzystwo Hodo­
wli Ryb. Zgłoszenia przyjmuje 
Leonard Dreczkowski, Kórnik, 
powiat Śrem. zdg 25 638

Platforma
w dobrym stanie na 40 ctr „Och> 
lux", Gorczyńska 27. zdg 25 9-3

Drogerję
spowodu wyjazdu Spiesznie tamo 
sprzedam. Rynkowa 5. zag-sai»*Okazja

Z powodu odbycia służby wojsko­
wej do odstąpienia pierwszorzęd­
ny interes rzeźnicki w większem 
mieście pow. Oferty Kurjer Po­
znański ng 8 022

Regał
do owocu, wystawę 9° „«** ~' sprzedam. Św. Marcin 79.

zdg 25 861 __ .
Meble

ooleea najtaniej
K. Bakoś,

Stary Rynek 51
ode 20 988/89

Jadalnie
bardzo tanio. Stolarnia Buków- 
ska 9. zdg 25 807

Pianino
zagraniczne, krzyżowe, meta!<wa 
płyta tanio sprzedam. Adres ku 
rjer Poznański zd‘g ¿->^1___ _Rozlewnię octu

i wytwórnie wody sodowej «po­
wodu choroby tanio sprzedam. — 
Oferty Kurjer Poznański

zds 25 432/3
Motocykl

„James" 2‘/= K. M sprzedam 2W 
łzio-tych netto. Zgłoszenia Agenr 
tura Kurjera Pozn., Skoki.

mg 8030'Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13. Pg 2543/4

Maszyna
do pisania, podróżna, >
nowa, pierwszo rzęzili y law?*« ’ 
korzystnie z powodu 
sprzedam. Oferty. „Paj ¿.oąe 
Marcinkowskiego 11 pod

Pg 3343-54.206_____ _

Pieski
jamniki czteromiesięczne sprze­
dam. Ul. Ostroroga 33.

Pg 3295-54,183
Szpic

biały, roczny tanio. Wierżhiecice 
15, m. 3. zdg 25 909

Wózek
dziecięcy w dobrym, stanie sprze- 
dam. Wyspiańskiego 19 ni.

zdg 25 863 
Puszczykówko

ogród 3 200 kwadrat owych me­
trów bez budynku (1 minuta War 
tą* las) sprzedam. Oferty Ku­
rjer Poznański ®dig 25 906

Kolon jalkę
egzystencja, magiel,tanio sprzedam. Adres Kurj
Poznański zdg 25 883

Sprzedam
kilka białych używanych mebli i 
sekretarzy,k jesionowy. Składo­
wa dl, m. 12. zdg 25 766

Samochód
-fre- otwartv transforanalble »W 
— ezybłkość 80 kim po 3o tvs. 
natychmiast do sprzedania. 
cek, Al. Marcinkowskiego *—

zdg 25 791 —-świeże mleko3 rasy dziennie wysoki Diroeent 
tiuiszcza na życzenie -w dom. Dro­
ga Dębińska 24. 25 761

Wielkopańska
jadalnia

solidne wykonanie Świetosławss 
10 (Jezuicka). Pg 3 3a6A3^Wanna

«naftowana. Ratajczaka 27 — 5. 
zd.ff 25 760 Garnitur

klubowy
dobrze utrzymany okazja swiet 
sławska li) (Jezuicka).

Pg 3 356-13.29 
Pianino

zagrafTuezne. Dąbrowskiego 85. 
siklad obrazów. zdg 25 757

Marmur
kiele-cfci (sypialni) tanio. Adres 
Kwrjer Poznański ¡zdg 25 801

Masywna
sypialnia

dębowa, prima wykonanie i * 
towalnią, umywalnia,. białe ® j 
mury, lustra belgijskie, kfj.lpto- 
wyjątkowa okazja 580,—. 
sławska 10 (Jezuicka).

Pg’3 354-13,23
Lisów

wybór. Ratajczaka 36. pierwsze 
Piętro. »dg 25 800



Numer ïii Kurjer Poznański, środa, 25 marca 1936 Strona 13

Właściciele mieszkań
ia kilka dn'święta

rjeto najwyższy czas przepro­
wadzić gruntowny

apel
-.«szych mieszkań, strychów i 
nisnic a znajdziecie tam mnó­
stwo zbędnych

urządzeń
takowe nabywam lub zamieniam 
na nowoczesne.

Jadalnie
orzech kaukazki od 375,—, ele­
ganckie

sypialnie, gabinety
meskie od 275,— oraz różne inne 
sprzęty użytku domowego, biuro- 
wego.

Świętosławska 10 
(Jezuicka)

Dom Okazyjnego Kupna". Te­
lefon 17-29._________Pg 3 357-13,30

parcele
Kurjer

Kupię
na Zawadach. Oferty 

kurjer Po&nański zdg 25 664

Dom
ze składem, wplata 10 000 zl ku 
Die. Zgłoszenia agentura K~~— 
Poznańskiego. Leszn 
. ng 7 991/2

Trzypokojowe
Marcina.

Dwupokojowe
Ratajczaka

„Jur“
Piekary 26. zdg 25 957

Pokój
utrzymaniem bez telefon. Matej­
ki 61 — 6. zdg 25 899

Działyńskich
2 — 7 komfortowy tapczan, ła­
zienka. utrzymanie. zdg 25 896

Kupię

ng 8023/4
Fryzjerskie

nie kupie. Oferty 
ski zdg 25 884/5

Grunt

Małżeństwo
Jeżycach, używaniem kuchni 1. 4. 
Of prt y Kurjer P<»gn. zdg 2o 641

Niekrępującego
czystego okolica Jeżyc pan. Cena 
oferty Kurjer Pozn. zdg 25 680

Piękny
gabinet

nowoczesny 390.—. Świetoslaw- 
eka 10 (Jezuicka). Pg 3 353-13,24

ke. możliwie blisko lasu i wod 
Najchętniej kierunek Puszczyk 
wo. Oferty Kurier Poznański

zdg 25 763

Domowy
magiel

tvlko 55,—. świętosławska 10 
(Jezuicka)._________ Pg 3 352-13.26

Meble
dobrym stanie kumie. Ofe 
Kurjer Poznański zdg 25 741

Metalowe
łóżka

od 9.—-
Bufet

dębowy dla amatorów 85,— Świę- 
tostawska 10 (Jezuicka).

Pg 3 351-13.26
Zegary

„Beckera“
biurka

amerykańskie
oraz inne od 18,—. Świetosłąw- 
ska 10 (Jezuicka). Pg 3 3a0-13,27
Nowoczesne

kuchnie
używane, nowe od 75,—. 
sławska 10 (Jezuicka).

Pg 3 349-13.28
Święto-

Lisa
srebrnego dobrego okazyjnie ki 
pie. Oferty Kurjer Poznaóski

ad g 25 802
Poszukuję

składu spożywczego lub 
z mieszkaniem. Ofert] 
Poznański zdg 25 894

Sztuciec

Wóz

li) iii wwiu i iLiuóiiwir tuiu
Kurier Poznański zdg 25 827

Wózek
dziecięcy jak nowy sprzedam. — 
Pótwiejska 23 — 27. zdg 2o 90o

Kompletny
garnitur mlocarniany Lanzo66 z 
traktorem ropnym ..Buldog 12 
km. na.ilenszvm stanie natych­
miast sprzedam. Cena 4o00 zk 
Oferty Kurier Pozn. zdg 2» 697

Rury
(azowe wodociągowe ’/« do 2 
i kupie. Wroniecka 17 m. 4.

zdg 25 952

f12. DO WYNAJĘCIA

pokojowe.
mi-esizkainii
62-14.

4 i 5
Matejki

Jadłodajnię
dobrze prosperującą sprzedam. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 2)833

Pianina, fortepiany, 
fisharmonje

okazyjnie. Pierackiego 10. Pod­
wórze. Darter.________ zdg Joa. i

komfortowe 
dzierżawa 
370. Adr

Trzypokojowe
■towe Jeżyce u rzędni

i.— zwrot 
Kurjer F 
zdg ä» 524

Siedmiopokojowe
, ptr. odnowione komfort t! 
Chełmońskiego 9.zdg 2-

Oddam
czarna ziemie darmo. Mylna 23. 

adg 25 816 

Dwa pokoje
kuchnia od zaraz. ¿Wska 
rjer Pozn. zdg 25 5-75

Trzypokojowe
konjfort. 1 piętro, centrum, rok pii 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg24 595

. L 11 SZUKA MIESZKAJ P*

Lekarz
4—6 pokojowego mieszkania, śród- 1° 
mieściu natychmiast lub później 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 624 ul---------------------------------- m
Poszukuję

2 pokoi kuchnią śródmieściu lub 
zamianę od gospodarza urzedn. 5! 
państw, bezdzietny. Oferty Ku- ~ 
rjer Poznański zdg 25 626

Kolejarz
poszukuje 1—2 pokoi kuchnię 
śródmieściu wprost gospodarza, 3 
agenci wykluczeni. Oferty Ku- - 
rjer Pozn. zdg 25 681

Urzędnik b
samotny, poszukuje próżnego po- . 
koju z kuchnią od gospodarza. -— 
Oferty Kurjer Po^n. zdg 25 649 .

i Pokoju ”
r kuchoiia poszukuję Oferty Ku­

rjer Poznański zdg 25 677
Poszukuję

mieszkania 3—4 poKojowego z 
’ komfortem. Oferty Kurjer Pozn. . 
6 zdg 25 893 ’

Krawcowa
Doszukuje próżnego oojkoiu

“ woro-st od gospodarza do W,— 
v dzierżawa pewna. Oferty Ku- 
' rier Poanaftski zdg 25 698

Trzypokojowego
słonecznego z pełnym komfortem 
od 1. 4. wprost od goeood. Gjer"

l' tv do Kurjera Pozn. zdg & 811
Pokoju

1 kuchni poszukuje ozynsz pól ro- 
1 ku zgóry wprost od 
■ Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 393

Puszczykówko
te Puszczykowo, czteropokojowego, 

łazienką na.stałe poszukuję. Zigfo-
20 szenia Kurjer Poznański 
— zdg ¿i 866

ra, 4 — 5
w pokoi komf. poszukuję śródmie­

ście lub zamienić 3 pokoje koml. 
na 4—5. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 25 941
o. Oficer zawodowy
09 3-pokojowego, komfortowego Je- 

życe — Wały Leszczyńskiego. 
Oferty Kurjer Poznański

n. zdg 25 872
Mieszkania

dwupokojowego kuchnia w/prost 
gospodarza poszukuje. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 25 95A

9-6.

Frontowy
lokojny. Matejki 

zdg 25 895
3 — 3.

Pokój
Bernardyński 4 m. 8.

zdg 25 891
Czesława

10a — 14. zdg 25 889

2.

Elegancki
dem bez. Waty Jana 11 

zdg 25 882

55 m. 6.
Focha

zd g 25 790
Frontowy

ia 1(2 — lß. zdg 25 787
Przecznica

Rower
męśki, prima okazyjnie. ft _ 2. zdg 2a86a

Dwupokojowe
Wiśniowa 81. zdg 25 576

Pomosty
pie-kne sprzedam. Grudnia 4 4. 

zdg 25 836 

Dwa pokoje
nowemi meblami 800,— Strumy­
kowa 11 m. 26. zdg 2o 583

Wóz
reklamowy dla każdej branży. 
Górna Wilda 48 — 5

zdg 25 9i8 ____

Dwupokojowe
komfortowe, nowy dom, Łazarz, 
w yn a im ię właściciel. Oferty Ku­
rjer Pozn a ńsk i zdg 25 561

K

Próżnego
dużego, używaniem. berxteietni 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 693 _______
Pokoju

w śródmieściu. najchętniej próż­
nego, spokojnej rodziny, kraw­
cowa. Off

Znana wróżbiarka 
Adarelli

przepowiada z cyfr, kart, reki- 
Przyjmuje 10 rana — 9 wieczór 
Podgórna 13 mieszk. 10 front. 
__________ zdg 25 709

Prośba
Która szlachetna rodzina w śród- 
mieściu udzieli braplatnyeh ob a- 
<lów młodzieńcowi, który jest na 
bezpłatnej praktyce? 
oferty prosi pod zdg 2o 721 do 
Kur jera Poznańskiego

zd g 25 782
Utrzymaniem

Strzelecka 3 a. 8. 
zdg 25 806

Niekrępujący
ao- dwuosobowy za jaz wynai- 

Kanalowa 4 — lO.z'lg 3.>9.,0
Przyjezdnym

zyetniej. Wodna 15 
zdg 25 945

Elegancki

Pokój

.nej r ——. - —
»ferty Kurjer Pozn. 

zdg 25 736 
Słonecznego

blisko Śródmieścia, ewtl. fortem a 
nem niedrogiego, dwóch panów. 
Oferty Kurjer Poznański

zx i g 25 654
Skromnego

słonecznego bez pościeli. 
cena Kurjer Pozn. zdg 35 897/o

Dziecko
roczne oddam na wychowanie. 
Szamarzewskiego 30 m. 6.

zdg 25 954

Kursy handlowe Preissa
Skarbowa 1.1. Nowy kurs

1 kwietnia.
zdg 25 415 _______

Niekrępujęcego
Dan bez ©ościeli od 1. 5. Oferty 
z ce aa Kurjer Pozn. zdg A>7W

Małżeństwo
szuka pokoju Wilda. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdg 25 855

Szukam
próżnego składu z mieszkaniem 
Oferty Kurier Poznaóakł

zdg 25 647

Pocwto- 
zdg 25 940

Frontowy
2, skład papier 

zdg 25 731

4 zdg 25 931

Komfortowe
rtme, utrzymaniem. bez.

Komfortowo
wane mieszkanie, eeotr— 
ha wie» Oferty Kurjer Po-

KorepetycyJ
obiady, studentka. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 486______ .

Nowy kurs języka 
angielskiego!

Początek: 1 kwietnia. Dr. Arend 
Bachelor of Arta of London 
Univeraity. lektor U. P. Dzia- 
łyńskich 6. m. 5. Pg 2983-.>4.168

Lokalu
na fryzjerstwo poszukuję. Oferty 
Kurjer Pozn. zag 25 886/7

’«^JDZIŁRŻAW^

Rzeźnictwo
w wiekszem mieście, urządzenie 
elektryczne, dla dobrego fachow­
ca egzystencja zapewniona, od 
zaraz do wydzierżawienia. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 25 409

Studentki
udzielają korepetycyj wszystkich 
przedmiotów. — Samopomocowa 
Organizacja Studentek A leja 
Piłsudskiego 7. pokój 2, telefon 
31-20. zdg 15 117

Kursy
handlowe Tyran - Zaworskiej 
Strzelecka 33. *dg2.>6ia

Korepetytor
grecki potrzebny godz. 0.50. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 2-.T-T.

Kto
udaieB lekcyj bilansowani« ruty­
nowanej książkowej !
Kurjer Poznański zdg 2p777

Eleganckie
słoneczno-frontowe, jedno- dwu 
osobowe. Wrocławska 28/29, m. 8 

®dg 25 874 

Śpichlerz
zbożowy 800 m* w powiat, mie­
ście na handel zboża jeet do wy­
najęcia. St. Urbański, Września. 
Gnieźnieńska 30. zdg 2o 623

Działyńskich
zdg 25 871

Ratajczaka
26. pierwsze piętro. zdig 25797

Jeżycka
45 — 9 elektryczność łazienka, 

zdg 25 929

14. ZAMIANA 
MIESZKANIA

Próżny
panu. Focha 54 Kozninika. 

zdg 25 921

Kamieniarsko, 
rzeźbiarski interes

położony naprzeciw cmentarza W
8ow. mieście tanio do oddania 

ferty Kurjer Pozn. zdg 25 621

Pokój
dla pana na stanowisku, Śniadec 
¡kich 13 — 6. zdg 2o 922

Kawiarnię cukiernię
ogrodem

wtasny wyipieik ciastek,. dbrót 
75 000 wydzierżawię spiesznie, 
przejecie 5 000. dzierżawa 200 
miesięcznie. Krzepińriki. Piekary 
g ____ zdg<Ł> ow

Bufet
letni, mieszkanie' wydaiertayrie. 
Wodna 15 — 5. »dig 2» 944

Studentka
młoda, inteligentną, franeuslkieen 
niemieokiem przyjmie jakakor- 
wiek -osadę biurowa, nąmczycie.* 
ki. udzieli korepetycyj zakres 
gimnazjum, dobrze tamo, iner­
ty Kurjer Poznański zdg 25 831 

MUZYKA

Jazzperknsista
: śpiewem potrzebny. Oferty Ku­
rier Poznański, Gdynia ng 8027

26 SZUKA POSADY"

Ogłoszenia do 30 e-łów dla poszu­
kujących posady w tej ruorK^e 
obliczamy po jednej trzeoei cen.e 

drobnych.

Skład skór
zaprowadzony tania dzierżawa, 
okazyjnie sprzedam. Oferty^Ku­
rjer Poznański pod zdg 2o 939

Serwis
obiadowy, porcelana, bawarska, 
77 części. Za Bramka 12a, m. 5, 

zdg 25 935 _____

Dwupokojowe
odnowione, Ostrówek 10. Dozor- 

zdg 25 563

5 pokoi
komfort, śródmieście. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 25 565

Pokój
kuchnia, korytarz, śniżamia za­
mienię na dwa pokoje kuchnia. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 184

Słoneczny
Stary Rynek 6 — 9.

zdg 24 286

Komfortowy
niekrępujący telefonem. Piekary 
12a piętro II. _____ zdg 25 920

Eleganckie
pokoje łazienka (kuchnia gazo- 
a) tanio. Wyspiańskiego 11 — 8.

zdg 25 078
Sympatyczny

Wierzbiecice 13 m. 22. zdg 23 220

Butony
brylantowe pie-kne taniio. obej­
rzeć 17—20. Adres wskaże Ku­
rjer Poznański zdg 2o >26

pokojowe, Słowackiego IV piętro 
dzierżawa ustaw. 57,— zwrot ko­
sztów 100.— Oferty Kurjer Po­
zn ański zdg 25 C46

Jednoosobowy
panu. Plac Działowy 6, m 

zd g 25 535
8.

Oddam
dziecko, chłopca ładnego, 4 mie- 
sięoznego za własne, najchętniej 
bPadwiebnym Państwu w dobre 
ręce bez wynagrodzenia Zgłosze­
nia od 2— 4 po poł. Poznań-Głów; 
na, ul. Helska 43. m. 3 u mężatki

żdg 26 369 

Gosposia
inteligentna, uczciwa, z dobrem 
poleceniem poszukuje ipoeady ao 
2—3 oeób najchętniej ną proixi- 
«two na wieś od 1. 4. luib zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 437

Cholewkarz
przykrawacz. modelarz, srła pfer* 
wszorzedna. własnym warsztatem 
lub bez poezu-kuie zaraz.posady • 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 6->S .

Skład
drobiu, owocu, kolon j. miesuka^ 
niem. Adres Kurjer Poznanski 

zd g 25 725

' lO^JMAJĄTK^
Majątek

lub resztówke 500 — 800 mórg 
buraczanej, dobre budynki, bli­
sko stacji kol. kupie zą gotówkę 
tylko wprost od właściciela. 
Szczegółowe zgłoszenia do Ku­
riera Pozn. dg 1 226

Pięciopokojowe
blisko Parku Wilsona III piętro 
słoneczne, komfort, centralne bal­
kony od 1 lipca. Zgłoszenia Ku­
rjer Pozn. zdg 25 956

Siedmiopokojowe
Grottgera korzystnie wydzierża- 

’ i. Telefon 34-44.
Pg 3 274a-.54.161wie

Pięciopokojowe
komfortowe, centralne. Wielka 8 
gospodarz. dg 1 ¿¿o

Wielka
narożnik W. Garbar 34 — 22. 

zdg 25 569

Dwuosobowy
jedno (utrzymaniem). Pótwiejska 
2 _ 6. żdg 25 9ol

F16. SZUKA POKOJU

Fotografistki
__łukuję hub wydzierżawię
Jad, Oferty Kurjer Pozn.

zdg 25 496 

Pokój
Grobla la, m. 3. nd 25 560

Pan
stanowisku w śródmieściu 
rodnie, obiady. Oferty 
Poznański zdg 25 359

Swędzenie
ora« wyrzuty skórne usuwa 
Krem Lain-Age (z kogutkiem). 
Nieszkodliwy kosmetyk usuwa­
jący wady naskórka.____ n»g 72o9

Panienka
lat 20. inteligentna do towarzy­
stwa młodej panny, lub starszej 
osoby na prowincje. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 23 272

Kierowniczka.
Btaäpedjentka . (towaryŁkrótfc-ri 
poszukuje 
Oferty Ku rjer

— 1 kwietnia, 
'own zdg 25 368

u, wy- 
Kurjer

Plac
Wolności 13, tn. 13 kuittwrałnemu 

zdig 25 622
Niekrępujący

[ektryczność, nobliwy. Wały Ja- 
a HI. 11 — 4. zdg 25 628

Pokoju
umeblowanego skromnego na biu­
ro centrum możliwie z klatki 1-go 
kwietnia. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 25 678 _______

Suknie
blueki haftuję, mereżkuję oraz 
6wetry ręczne. Grudnia 4 — 4. 

zdg 25 835
Wróży

chiroanantka przyjezdna War­
szawy prędko się spełnia. Piekary 
6—2. zdig 25 942

Praktyki rolnej
poszukuje absolwent średnied 
szkoły rolniczej. -Oferty Ktuner 
Poznański zdg 25 438

Krawcowa
dzielna poszukuje post 
mach. Oferty Kurjer

zdg 25 385
po do. 

ozn.

Biuro „Hektar"
Predry 6. telefon 35-31. Parcela­
cja. kupna, sprzedaże, dzierżawy 
majątków i gospodarstw.

Pg 3293-54,176

'll. KUPNA

Ładne
słoneczne 8 pokojowe nueszkaire 
do wynajęcia od L 4 1936 r. 
Skarbowa 19. I. zdg 2o 767

Dwupokojowe
kuchnia 26 mieś. Rynek Łazarski. 
Działyńskich 11. Parcelue.

¿dg 2o 746 

Gwrbary 6 — 5.
Wielkie

zdg 25 642

rogramy radjoruo

Pokój
Buśtowwka 9 — 4. zdg 26 644 OGÓLNOPOLSKIE

pisy fi name owo 
-koncert z płyt.

rolne": 20.00

Słoneczny
frontowy. Szymańskiego i — 6.

zdg 25 682 _____

Złoto, srebro, brylanty, wsaelk e 
starożytności kupuje.

„Lamus"
Strzelecka 1 Pg 2976-54,125

Limuzynę
mato używana, mała, gotówką 
kupie. Wyczerpujące oferty Jvu- 
rjer Pozn. zdg 25 444 

Czteropokojowe
komfort Staszica IH. 80

Trzypokojowe
kotu fort I. Działyńskich 90

Pięciopokojowe
komfort Wielka III. 125. 
szenia Sew. Mielżyńekiesro 23. m. 
12, 9_14. ____ zdg Hi4

Pokój
panom, klatki. Matejki 66 

zdg 25 686 
Panom

pi. Bapieżyński 5 — T.
zdg 25 716

zaras.

B. I

Maszynę
do mielenia proszków
kupie. Oferty z cena do Kurjera
Pozn a ń s k i p g o zdg 25 466_______ .

Trzypokojowe
komfortowe 53 centrum, dwuoo 
kojowe 37 P«'wieJ»ka. Ini^mag 
cyj Zielotia 3 — 21. zdg 25 »09

śródmieściu
Nowa 1 m. 11. 

zdg 25 711
Pokoik

Ratajczaka 11 a — 54.
zdg 25 764

Opony
dętki, zużyte i używane 
każda ilość. Wul-Gum. Wielkie 
Gurbary 8 tel. 18-64. Pg 2 58o-7.29

6 pokojowe mieszkanie
wygodne, wszelkie obszerne przy 
należności,lift górka, piwnica, plac walne ¡¿.¡10 IV piętro natychmiast 
wolne. Czynsz poniżej, ustawy,

Pokój
wywaim«. Mylna 17. m. •• 

ed.g 2-» Î.i6 ___
Panu

Romana Szymańskiego 8 6.
zd g 25 745 _______

Kupię
■używany kredens i bufet (bra?o- 
wy). Oferty wraz cena Kurjer 
Poznański zdg 25 573__________

Kupię
butelki do lemoniady wody sodo­
wej. śmichurski, Swarzędz.

zdg 25 600 .

Dwupokojowe
Pokój

panienkom. Wielkie
m. 12.

Bandonjum
korzystnie kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 633 ----

3 pokojowe
mieszkanie z praynaleinotoami, 
elektryka, gaz w nowym domu, 
bliSko Jtynku Łazarskiego 
wprost od gospodarza zaraz do

K”"

Dąbrowskiego
41 _ g pokój słoneczny.

zdg 25 900

Środa. 25 marca. 
636 audycja poranna: 11.57 sy­

gnał czasu: 12,03 dzdenni-k połu­
dniowy: 12.15 ..Chorobym dziecka 
w wieku przedszkolnym*4 — po­
gadanka: 12.30 koncert orkiestry 
Tadeusza Seredyńskiego ze Lwo­
wa: 13J5 chwilka gospodarstwa 
domowego: 15,30 muzyka z płyt: 
16.00 ..Kurek na dzwonnicy" — 
obrazek słuchowiskowy dla dzie­
ci ze Lwowa: lfi.20 recital śpie­
waczy Eugeniusza .łaja (bary­
ton): 16.45 rozmowa muzyką ze 
słuchaczem radia: 17.00 ..Miejsce 
dla młodych" — dyskusja nie­
przygotowana: 17.20 Ignacy ■Do­
brzyński: kwintet na dwoje skrzy 
piec, altówkę, wiolonczele i kon­
trabas: 17.50 ..O książce Wrlla- 
ma Bragg’a" — dr. Kazimierz 
Maślankiewicz z Krakowa: 18.00 
muzyka hiszpańska: 19.45 repor­
taż aktualny: 20.45 dziennik wne; 
czorny: 20.55 ..Obrazki z Polski 
współczesnej": 21.00 XXIX-ta
audycja z cyklu ..Twórczoóć Fry­
deryka Oh opina" (1610—1848) w 
wyk. Janiny FamiLier-Hepnero- 
wej; 21.40 ..Wśród młodych poe­
tów" — kwadrans poetycki: 21.55 
aktualna pogadanka gospodarcza: 
22.05 audycja z okazji narodowe­
go święta Grecji: 22,35 koncert 
małej orkiestry P. R.

Elegancki
słoneczny telefon łazienka trtray- 
manie dobre. Plac Sapieżyński 4 
jn, 4. zdg 25 862

WARSZAWA

POZNAN
Środa 25 marca. 

Poznań — 13.30 ..Z różnych
krajów'1 (płyty): 15.20 giełda: —
15.30 „Polski i marsze" (płyty):
17.20 kwintet na dwoje skrzypiec, 
altówkę wiolonczele i kontrabas:
18.30 Wnjaszek Kazio omówi kr 
sty od dzieci: 18.45 chór Dana i 
Popławski na płytach: 19.00 — 
skrzynka turystyczna: 20.00 and. 
wokana F. Knrowiakówny — 
(sopt.) i F. Kossakowskiego (bas)
20.20 Kr. Schubert: trio B-diur 
op. 99 (płyty).

Arońa. 25 marca.
Warsr,awa — 15,30 muzyka z 

płyt; 18.55 ppg.: „Poznijmy piżc-

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na środę:
17.15 Rzym. Koncert symfon 

pod dyr. Bruno Waltera (tr. a 
Auguste©). 17.40 Hamburg. Kon­
cert rozrywkowy.

18.00 Frankfurt. — „Frankfurt 
gra i śpiewa" wesoły koncert. 
Kolonja. Koncert wieczorny. M. 
Ostrawa. Koncert chóru. 18.15 
Anglia (Nat. Pr.). ..The Conti­
nentals“, tańce i pieśni. 18.30 — 
Koenigswust. Sonata h-moll Re- 
spighiego. 18.56 Budapeszt. Mua. 
cyagńska. 18.55 Lipsk. Muzyka 
kameralna.

19.60 Koenigsymst. — Koncert
rozrywkowy. Hambnrn. Muz. ka­
meralna. 19.15 Ryga Wieczór 
muzyki operowej. 19.25 Wiedeń.

„Pajace", opera Leoncayalla (tr, 
z Opery): 19.30 Anglia (Reg. Pr ), 
Melodie z oper komicznych.

20.00 Sztockholm. Recital śpiew. 
D. Helmrich. 20.10 Królewiec. — 
Koncert wiecz. Koenigswust. — 
..Barwny iest świat oneretk.i‘‘ — 
koncert rozrywkowy. Frankfurt. 
Radjokabaret. Monachium. — 
Barwny koncert orkiestrowy. — 
Berlin. Wieczór grecko-niemiecki.
20.15 Lipsk. ..Gramy do tańca". 
20.25 Bukareszt. Koncert uroczy­
sty. 20.30 Wiedeń. ..Gianni Schic- 
chi". opera Pucciniego (tr. z O- 
pery). 20.35 Mediolan. ..Parsifal", 
opera Wagnero (tr. z La Scali). 
20.45 Hamburg. „1000 taktów hisz­
pańskich“.

21.00 Sztntgart. Muy-ka alpej­
ska. Bruksela franc. ..Lalka no­
rymberska”. operetka Audrana.
21.15 Poste Parisien. Występ Chó­
ru Kozaków Dońskich. 21.30 An­
glia (Nat. Pr.). Koncert symfo­
niczny. Paris P. T. T. Koncert- 
kameralny z ud.z. kwartetu Drez- 
dzeń6kiego. 21.50 Budapeszt. Kon­
cert orkiestrowy.

22.00 Strasburg. Koncert soł;- 
stów. Sztockholm. ProgTam roz­
rywkowy. 22.10 Rzym. Koncert 
ohóru, 22.30 Sztntgart. Utwory na 
skrzypce i fortepian. 22.30 — 
Kolonja. Muzyka lekika i tan. —• 
Koenigswust. Nocna muzyczka.

23.00 Koenigswust. .J*.rosimy 
do tańca". Monachium. Muzyka 
tan. 23.30 Budapeszt. Muzyka jaz- 
żowa. Anglia (Reg. Pr.). Muzyka 
taneczna. 23.50 Angljy (Nat. Pr ). 
Koncert tria.

24.00 Frankfurt. ..Borys Godu­
now“ ©nera Mussoreskiego. 0.15 
Iiadio Paris. Muzyka lekka.
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,x Posady
jraeast a wi crelst w a possuiku ienfTatZny T?^1$er emerytowany — 
Oferty „Pa-“, pod 54 202 

__________ P'g 3334-54.292
Rządca

rołmwLiit^5, ’ lat 34’ zamiłowany 
dv £-a Posłuje poeaay. Oferty Kurier Poznański 
___________zdg 25 526

Inteligentna
osoba poszukuje posady do pro­
wadzenia gospodarstwa domowe­
go na majątek, probostwo lub 
miasto. Obeznana doskonale z 
gospodarstwem kobiecem, ogrod 
nictwem, hodowla drobin, posia­
da wieloletnia praktykę. Zgłosze­
nia do Kurjera Poznańskiego pod 
 zdg 25 964

Małopolanka
poszukuje posady do 2 osób z go­
towaniem lub dzieci. Oferty ku- 
rjer Pozn. zdg 25 710

Pierwszorzędna
krawcowa domowa szuka posady 
Oferty Kurjer Porań, portj. 8130

Fryzjer
" męski starszy, dobry 

ohornriec z ,karta rzemieślnicza.
y z, trwała, wodna i że- i.az“?’s\a.o.n|talacja. Doszukuje od- 

EESle‘ -,ei P$«adr ewentl. jako ¡yorowntk Warunki skromne. 
Olerty Kurier Pozn. zdg 25 439

Urzędnik gospodarczy
kawaler, w starszym wieku, do­bry rolnik, znający dobrze swój 
zawód, poszukuje posady także 
pisarza podwórzowego lub włoda­rza. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 25 963

Dziewczyna
młoda, uczoiwa, zna robótki., ce­
rowanie, .wyszywanie przyjmie 
Posadę najchętniej do samotnych. 
Uferty Kurjer Pomzański

________ zd g25 662
Dziewczyna

ÍH?™Wan?UlI?a ^ady do wszyst- 
zdg&758 KUTJP' 1>0™ań6,ki

Starsza
mteligeutna panna, dobremi świa­
dectwami poszukuje posady wy- 
r^czycietki, wychowawczyni, o- 
Piekunki s-tarsraej osoby. Zna »ży­
cie gotowanie, zaprawianie, je­
żyk niemiecki. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 25 722

Poszukuję
posady z gotowaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdig 23 7199

EUKSIR-PROSZEKi PASTA 
DO ZĘBÓW —

Pomocnik
aptekarski, katolik, wolny, wiek 
średni, z długoletnia praktyka, 
poszukuje posady. Oferty Ku- 
r.ier Poznański zdg 25 407

Syn
wdowy wojennej, ceramik, absol­
went Szkoły Zdobniczej w Po­
znaniu szuka posady. Zgłoszenia 
uprasza Związek Inwal. Wojen- 
5ychQ Py w Poznaniu ul. Ko­zia 8 tel. 29-94. zdg 25 966/7

Gospodyni - kucharka
2Sa^5a J^bra Warszawska jar- 

Przyjmie posadę do większej kuchni. Oferty KurierPoanańsiki zdg 25 605 W

Bona
mtehgentną jeżykiem francu-
&^1ffiny1VU^etrykpVn7^
. _____ zdg 24 287_______ __

Inteligentna
wychowawczyni jeżykiem fran­
cuskim, praktyka poszukuje po­sady. Oferty Kurjer Poznański 
. _____ zdg 24 283__________
Rządca - administrator

w sile wieku poszukuje posady, 
¿łozy większa kaucje. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 24 461

Panna
młoda inteligentna jeżyk polsko- 
niemiecki, szyciem, robótkami — 
szuka posady do dzieci od 1. 4. 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn.

 zdg 25 714

Gosposia
nfl„LpS?ady dŸ, «amotnej osoby. Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 666

Posługaczka
poszukuje posługi na cały dzień. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
________ zdg 25 579

Kasjerka
biuralistka z praktyka uczciwa, 
szuka posady, miejscowość obo­
jętna. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 25 587__________
Posady

poszukuję samodzielnem gotowa­
niem wszelkich prac domowych. 
Świadectwa dobre. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 25 589

Posługaczka
poszukuje posługi z praniem za­
raz lub 1 kwietnia Jeżyce. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 25 593

Posługi
za pokoik poszukuje. Oferty Ku­rjer Pozn. zdg 25 594

200 zł
dam temu, kto wskaże stała po­
sadę woźnego, inkasenta lub in­
na. Zawodowi agenci wykluczeni 
Oferty Kurier Pozn. zdg 25 597ferty Kurjer

Chłopiec
posyłek bardzo uczciwy, dobrej 
rodziny szuka pracy. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 25 598

400 zł
za wyrobienie posady — wy­
kształcenie średnie. Oferty Ku­
rjer Poznański zdig 25 631

zdig 25 631

TEATRY
TEATR POLSKI: Wtorek, 

24. 3. „Zburzenie Jero­
zolimy“.
Środa, 25. 3. „Zburzenie 
Jerozolimy“.
Czwartek, 26. 3. „Bez
trzeciego“ ¡przedstawie­
nie po cenach do poło­
wy zniżonych.

TEATR WIELKI (Opera): 
Wtorek, 24. 3. „Bal w 
Savoy*n“.
Środa, 25. 3. „Rose-Marie“
po cenach popularnych 
od 50 nr. do 2,— zŁ
Czwartek, 26. 3. „Bal w 
Savoy*«“,

TEATR NOWY: Wtorek, 
24. 3. „Matura“.
Środa, 25 3. „Matura".

KINA
Poznań, wtorek, 24. 3.

ALKAZAR: „Nowi ludzie”. 
APOLLO: „Skandale mi­

lionerów“.
CORSO: „Tajemnica Małej 

Schirlieiy“.
GONG: Audjen-cja w Iechlu 
GWIAZDA: „Manewry mi

łoene“.
METROPOLIS: „Jej eksce­

lencja babka“.
OŚWIATOWE T. Ć. L.: - 

„A. L. 14 zatonęła“ i 
„Dwa oceany“.

RENAISSANCE: „Papua“. 
SŁONCE: „Kapitan Blood“ 
SFINKS: „Raj na ziemi“. 
ŚWIT: „Alarm w nocy“. 
TĘCZA-Łazarz: „Noce

Wiedeńskie“.
TĘCZA-Wilda: „Jaśnie pan 

szofer“.
WILSONA: „Pan bez

mi P«.7ik o.-n i a “

Gospodyni
wiek Średni, szuka posady, mają­
tek lub miasto o>d 15. 4. Zgłosze- 
nra Kurjer Poznański zd,g 25 629

Gospodyni-
wyręczyeieJka

zna keiażkowość szuka posady od 
lo. 4. Zgiosraenia Kurjer Porań.
 zdg 25 680

Poszukuję
poeady sraofera lub imme-j 400,- 
kaucji. Oferty Kurjer Porań
 zdg 25 632

Gospodyni . zarządczyni
s a mo drai ein a srakoł a gospodia róża, 
szuika- posady od 1. 5. Zgłosraenia 
Kuirjer Porań ainsfci zdig 25 684

Posługi
cały draień, dobrze gotuje. Oferty 
Kurjer Porań, zdg 25 685

Panienka
?. agforei. rodizimy poszukuj© ja- 
kiejkolwięk pracy. Oferty Kurier 
Poznański adig 25 643

Dziewczyna
■czysto, uczciwa, z poleceniem po­
stukuje posługi do wszystkiego 
¿głoszenia Kurjer Poznańska

 zdg 25 645
Posługaczka

uczciwa pracowita szuka posługi 
od 1. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 25 702
Dziewczyna

do wszelkich prac domowych 
praniem gotowaniem szuka posa­
dy. Oferty Kurjer Poznański 
________  zdg 25 718

Panienka
a j j z prowincji poszukuj*e po­sady do dzieci lub ao prac domo­

wych. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 25 606

Poszukuję
posady magazyniera, inkasenta, 
woźnego lub podobnej, złożę 300 
złotych kaucji. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 614

Cukiernik
młodszy z dobrą praktyka szuka 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

________ zdg 25 975
Służąca

uczciwa z gotowaniem szuka pra­
cy bez spania. Oferty Karier 
Poznański zdig 25 974

Praczka
sumienna uczciwa poszukuje pra 
ma w dom. Oferty Kurjer Pozn

 zdg 25 973
Przyjezdna

z prowincji poszukuje posady do 
pomocy pani lub do dzieci. Ofer 
ty Kurjer Pozn. zdg 25 972

Bufetowa
■poszukuje posady do restauracji, 
cukierń, lub składzie fcolonjal- 

iSXer*-y Kurjer Poznańskizdg 25 772
Panienka

młoda, .inteligentna poszukuj© po­
sady do samotnej osoby lub mło­
dego państwa. Oferty Kurjer 
Poznański adg 25 771

Dziewczyna
z Jeżyc, uozc’wa przyjmie posłu­
gę na cały dzień lub pół dnia.

ferty Kurjer Poanańsiki 
zdig 2S663
Czysta

skromna samodzielnem gotowa 
niem prasowaniem sztywnej bie­
lizny szuka posady od 1. 4. Ła­
skawe oferty Kurjer Poznański

zdg 25 685
Szofer

własnym samochodem szuka po­
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 25 688
Służąca

do wszystkiego, długoletnie Świa­
dectwa poszukuje posady pierw­
szego. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 25 658
Służący

.poszukuje posady, może również 
pracować jako kelner, na żądanie 
złoży kaucję. Oferty Kurjer Po

Starsza
panna poszukuje zaraz jakiejkol- 

Vracy-- JUJ* służącej, może j?au<y>? 150,— Karolina Po-
,p?°zt8 Dziembowo, iPPwjąt ahodziez, zdg 25 673

Kucharka
samodzielna inteligentna znająca 
wszelka prace domowa z ukoń­
czoną szkoła gospodarstwa z do­
bremi świadectwami szuka posa 
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 853

• Co kupujecały kraj? 
........... Mydro z pralką*

Dziewczyna
wiejska, porządnej rodziny od x 
wykonuje wszelkie prace. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 25 930

P2ZWQ^EMXEJSCa''

Młodszy
pomocnik krawiecki. Wały Król. 
'Jadwigi 7/6. zdg 25 602

Dziewczyna
® ¡prowincji uczciwa, młodsiza, coś- 
tKOlwiek z gotowaniem Lub bera 
srauika posady. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego adg 25 706

Dziewczyna
» J®-' li<î2Gwa- pracowita, luibią-ca dzieci, zna dobre gotowanie — 
szuka posady od 1. 4. także na 
wyjarad. Oferty Kurjer Pozn.

 zdg 25 695

Poszukuje per 1. 4. 1936
2 magistrów

z prawem zarządu i językiem nie­
mieckim. Panowie o dobrej pre­
zencji, biegli i rutynowani sprze­
dawcy, którzy wykazać się mogą 
dłuższą nieprzerwana praktyka, 
zechca szczegółową ofertę z po­
daniem warunków i referencyj 
przesiać Aptekarz Klemens w To­
runiu. dg 1211

Fryzjerka
potrzebna zaraz. Komana . 
mańskiego 2. zdg 23

ng 7265/6

Pokój
umeblowany za posługę oddam 
Kolejowa 18, miesask. 6.

zdg 25 733
Przyjmę

uozenicę do szycia. Strzałowa 6. 
m. 30. zdig 25 734

Służąca
do wszystkiego. áród'ka. Rynek 12 
m- 5.____ zdig 25 729

Aplikanta
adwokackiego z praktyką, comaj- 
mmej roczną poszukuję. Oferty 
ood „36,294“ Biuro Ogłoszeń — 
lydtgosacz, Dworcowa 54

 mg 8029
Pokojowa

- dziewczyna do kuchni' od 1-go 
kwretniią na maja/tek. Karłowska, 
Podsitolioe, poczta Podstoldce.

dg 1227
Krawcowej

pierwszorzędnej jako współ,nicz/ki 
Doszukuje. Adres K-rjer Pozn. zd g 25 838

Majątek ziemski
606 mórg pszenno - -buraczanej 
poszukuje zaraz urzędnika lub 
wspólnika. Kaiucia 2 000. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

 zdig 25 828
Do

składu art. męskich od zaraz 
ewentl. 1. 4. potrzebny dzielny 
młodszy ekspedient. Zgłoszenia z 
odpisem świadectw i podaniem 
pensji przy eałkowitem utrzyma­
niu i mieszkaniem do Kurjera 
Poznańskiego zdg 25 Pi>6

Dziewczyna
starsza z dobrem gotowaniem 
szuka posady od zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 25 773

Chłopiec
lat 16, rosły szuka nauki ogrod- 
nictwą z .utrzymaniem. Piaskow­
ski, Aleje Bułgarskie ogródki 
aziałkowe.______ zdg 25 238

Korespondenta 
handlowego

do lat 26, poszukuje poważne 
przedsiębiorstwo przemysłowo- 
handlowe. W ofertach należy po­
dać wiek, wykształcenie oraz od- 
bytF P,raktyke.. Zgłoszenia kiero­
wać do Kurjera Poznańskiego pod zdg 23 470

Ekspedientki 
rutynowane

branży obuwia potrzebne. Oifer- 
ty Kurjer Poznańsiki zdg 25 820

Niani
do dwojga dzieci na prowincje do­
bre świadectwa od pierwszego. 
Zgłoszenia Piekary 24, m. 4.

 zdg 215 814

Ogrodnik
młodszy szuka posady pomocnika 
lub samodzielnego od zaraz. Zgło­
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 25 824/5
Panienka

inteligentna szuka nasady do "Zleci- Oferty Kuirjer Poznański zdg 25 754

Posługaczka
lat 17, , silna, dobre świadectwa 
szuka jakiejkolwiek posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 859

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem do wszyst­
kiego 1. 4. szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 25 789.
Urzędnik gospodarczy

35 lat, dzielny w swym zawodzie 
poszukuje posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 25 776

Kucharka
samodzielna bez prania szuka po- 
sa"T„J. „4- Oferty Kurjer Pozn zdg 25 706

Osoba
pracowita, dobremu świadectwa­
mi szuka posługi do wszystkiego 
od 1 lub 15 na Łazarza, Oferty 
Kurjer Poznański zd" 25 099

Posługaczka
uraciwa, poszukuje posługi. — 
Oferty Kurjer Poznański
 zdg 25 864

Uczciwa
dziewczyna .poszukuje posługi. — Oferty Kurjer Poznańsiki
 zdg 25 841

Ekspedjentka
rzeżnicka, u-craciwa, tira 
iprwkityikas » prowincja szufka po­
sady. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

 zd'g 25 943
Dziewczyna

z prowincji szuka posady, bea go­
towania. Oferty Kurjer Pozn.

 zdg 25 934
Gospodyni

samodzielna, wiek średni poszu­
kuje .posady. Oferty Kurjer Po- znański -zdig 25 971

Panienka
z. Prowincji szuka posady do dzie­
ci lekkich prac, zna szycie praso-

2 uczni
z ukończona szkoła handlowa po­
szukuje od zaraz F. Kaźmierski, 
specjalny skład bławatów, Po­
znań, Stary Rynek 38/39.

zdg 25 567

Uczenica
do krawieczyzny. Skarbowa 14, I 
piętro, front. zdig 25 i—

Dziewczyna
inteligentna, uczciwa, skromna,
»racowita gotowaniem do wszyst­

kiego zaraz. Świadectwa wyma- 
gane Focha 114a — 6. zdg 25 570

Kucharka
samodzielna, młoda, lepsza kuch­
nia wszelkie prace. Matejki 40/41 
m. 14. zdg 25 588

Bieliżniarka
szwaczka potrzebna do magazynu 
bławatów. Podiaó pensje, w-iek 
przy wolnern u-trraymamiu odpis 
świadectw. Kurjer Poznański 
__________ zdig 25 566

Służąca
potrraebna Wierrabiecice 31 a, m. 4. 

__________ zdg 25 738
Dziewczę

dochodzące zaraz. Małeckiego 28, 
m- -6____________  zdg 25 660

Gospodyni
służąca, z dobrem gotowaniem, 
zdrowa, czysta, do samotnej oso­
by na prowincji potrzebna od 1. 
4. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 25 674
Marszantki

uczennica. „Ines“ Piekary 22/23. 
zdg 25 774

Ekspedient
dzielny sprzedawca ewentl. 4e- 
łazniak do składu ro-werów po­
trzebny od zaraz. Oferty z po­
daniem pensji Kurjer Poznański zdig 25 768

Uczennice
krawiectwa zaraz. Salon Mód. 
Matejki 6. zdig 25747

Marszantki
potrzebne. Hain, Sapieżyńekł 1, 
Focha 28. zdg 26 7188

Praczka
z bardzo czystem praniem może 
się zaraz agłiosić. Kraszewskiego 
11. maeszk. 11. zdg 25 834

Ekspedientka
branży gramofonowej potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia Woźna 12.

_______ zdg 25 409
Potrzebna

od zaraz służąca uczciwa z do- 
brem gotowaniem, świadectwa­
mi. Zgłoszenia ul. J. Kossaka 1

Uczeń
elektrotechnik , potrzebny. Pa. 
..Grom , ul. WierZbiecice 49. m. 7 
Zglosizema wieczór 7,00-~8.00. -

 zdg 25 743
Dzielni

nrasowa-cze, pracownice silm ¡po- 
trze^n. Pralnia Chemii cran ai. Łan- 
giewicza 2. zdg 25 795

Pomocnik
fryzjerski. Ratajczaka 10. 
__ _____  zdg 25 890

Zdolnego
pomocnika krawieckiego przyj- 
mę. Pocztowa 11 m. 13.

 zdg 25 888
Kucharka

gospodyni dobre gotowanie szty­
wne prasowanie wiek średni na 
wyjazd. Zgłoszenia Chełmońskie­
go 10 parter prawo od piątej do 
siódmej wieczór, zdg 25 603

Suhagentów - korespon- 
nÎôw z Prowincji

aSnlr“ "tankowanych na samochody. osobowe ; cieżero-i. 
brrtÄ ■ 2g""ŚÏ.Z5 
SÄ?bEÄmpS™k‘.S 

»?
Poznanski ng 8 026 uner

Kucharka
_ smacznęm gotowaniem f Ha 
prac domowych młodsza, uczciwa 
zdrowa z dobremi Świadectwami 
potrzebna. Adres wskaże KnriSi 
Poznański Pg 3 315-12,82 J r

Potrzebna
dziewozy-na wiejska, czysta, w. 
ozoiwa, z gotowaniem ma mają­
tek od 1. 4. okolica Kościana 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
________ zdg 25 962

Panienki
do obsługi gości na prowmeJ. 
¡potrzebne do retstaura-cjń. Wolni» 
utrzymanie, pokój. Zgłosraenia a -podaniem pensjo Kurjer Porań

___ zdg 25 961

Krawcowa
na gąszcze, kostiumy potrzebo*. Ul. Piekary 1.1. K(jg j, ggg

Służąca
l^’skîa’d3 °d 1 fcwi‘ehnia-- Ryba«

Fryzjer
stały. Dąbrowskiego 76. 

zdg 25 928

«lg 25 869

Krawiecki
może zgłosić dobrą prace. Grobla 
““ m. 8. zdg 25 723c28, ROZRYWKA

Żyrandole
abażury amp­
le lampy biur­
kowe wielki 
wybór prze­
prowadzamy 

instalacje 
Idaszak 

i Walczak
, . _ Poznań.
sw. Marcin 18 przy Fr. Rataj* 
czaka. ‘ ------ ŁAsygnaty „Kredyt“ 

Pg 3096-10.116
„Raj na ziemi“

Wiedeński uroczo figlarny tem­
perament.

Kinoteatr „Sfinks"
zdg 25 316

Kino Oświatowe T, C. L.
Dziś podwójny program, potężny 
dramat morski „A. L. 14 zatonę­
ła“ oraz wielka wyprawa prof. 
Smitha „Dwa oceany“, dg 1228/9

Kino „Tęcza" Łazarz
„Noce W iedeńskie“.

zdg 25 759 
Pan

bez mieszkania.. Najweselsza ko- 
-medja wiedeńska. Kdno W-rlsana,

zdg 25 949 
Kino „Tęcza“

Wilda „Jaśnie Pan Szofer“i 
zdg 25 919

Humor zagraniczny

Wl?C Jeśli PWnieez otrzymać posadę w mojem
i rihańi^tnPZ6ga?1^lę’ że w>’maf?am nadewszystko czystości 
l dbania o wygląd zewnętrzny.
DODrawićUp^v\ao1i,tnIrektora- Pr06z« mi zatora PO^woUó

,10, w dni ,pnzedśiwia-

. . . domu w Poznaniu «1 3,70. z odnoszeniem przea pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl 4,10, kwartalni« srf 12,30, pod opaska miesięcznie w Polsce rt 5,00, w innych 
krajach ,zl 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w Bakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania eię miedostarczonych numerów łub odszkodowania.
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